
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis 
Leidžia kas Pėtnyčia 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
PRENUMERATA METAMS: 

Suvienytose Valstijose ..................... $1.50
Kitose Viešpatystėse ........................ $2.00

„TĖVYNE”, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

No. 20

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas: LAckawanna 4-5529

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
'■•ection 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

Lakūnai Išlėks Gegužės 20
Priima Muitų Paliaubas
Dideli Kinų-Japonų Mūšiai

LAKŪNAI IŠLĖKS ŠEŠ­
TADIENY.

New York, N. Y. — Praeitą 
šeštadienį, gegužės 13 d., mu­
sų korespondentas lankėsi pas 
lietuvius lakūnus — kap. S. 
Darių ir Įeit. S. Girėną, kurie 
dabar randasi Floyd Bennett 
erodrome, Brooklyn© priemies­
ty, Barren Island. Pasikalbė­
jus su jais, teko patirti, kad, 
jei oras bus palankus, tai il- 
gojon kelionėn — New Yor- 
kas—Kaunas — jiedu leisis šį 
šeštadienį, gegužės 20 d. Pa­
klausus, ar apie paskutinę iš­
skridimo valandą bus bent vie­
tiniams lietuviams pranešta, 
kap. Darius atsakė, kad ne. 
Bet jei oras bus palankus, 
skristi greičiausiai pradės apie 
6 vai. ryte. „Kai tik gausime 
iš oro stočių pranešimą, kad 
galima skristi — sėsime į ero- 
planą ir leisimės link Kauno”, 
— pasakė kap. Darius.

Tuo tarpu abu lakūnai sušilę 
darbuojasi prie savo eroplano 
„Lituanica”, darydami pasku­
tinius prisirengimus. Juos at­
lanko nemaža žmonių — lietu­
vių ir svetimtaučių, kurie pa- 
siperka atviručių su lakūnų 
parašais, užsisako laiškų 
nešti į aną pusę vandenyno ir 
11. Lakūnai pilni energijos ir 
pasirįžimo. Apie nepavykimą 
jie nė nekalba. ,Jeigu” ar 
„gal” žodžių jie visai nevarto­
ja. Jie kalba: „Nulėksime”, 
„pasieksime”, „sugrįšime” ir 
tt. (Plačiau 8-tame puls.)

'atgal, ir netoli Peipingo ren­
gia drutvietes, kad priešo ne- 
praleidus. Susirėmimai įvyksta 
dideli ir daugiausia juose nu­
kenčia kinai. Tik viename mū­
šy japonai 3,000 kinų išmušė.

Miestuose, kurie priešo dar 
neužimti žmonės labai nervin­
gi; ypač nervuojasi Peiping’o 
gyventojai. Japonai pasirįžę 

; savo atsiekti ir, link Peiping’o 
žygiuoja net penkiais atskirais 
frontais.

New York, N. Y., Gegužės (May) 19, 1933.

VETERANAI WASHING­
TONE.

Washington, D. C. — Į Wa­
shington pradėjo rinktis Di­
džiojo Karo veteranai reika­
lauti, kad jiems butų išmokėti 
bonai. Į pati miestą atvyko 
tik keli šimtai veteranų, kuo­
met jų didžiuma apsigyveno 
valdžios įrengtoje stovykloje 
Washington© priemiesty. Tar­
pe veteranų buvo kilę nenusi- 
pratimų delei tūlo komunistuo­
jančio vado, Levin, kuris įėjo 
į komisiją. Dabar Levin’as iš 
komisijos rezingnayo ir tarpe 
veteranų užviešpatavo taika. 
Mieste buvę veteranai irgi su­
sikraustė į stovyklą. Viso ne­
toli Washington© dabar randa­
si apie 2,000 Didžiojo Karo 
karžygių ir dar daugiau jų at­
vyksta.

TAUTŲ S. TARYBA 
POSĖDŽIAUJA.

Geneva. — Praeitą savaitę 
čia susirinko posėdžiauti Tau­
tų Sąjungos Taryba, šio po­
sėdžio tikslas yra dėti pastan­
gas sutaikyti Boliviją ir Para- 
guajų, kurios tai šalys dabar 
jau oficialiai kariauja. Jei ne­
pavyks sutaikyti geruoju ma­
noma siųsti baudžiamoji eks­
pedicija. Bet kadangi Tautų 
Sąjunga nesutaikė japonų su 
kinais, labai abejojama, ar jai 
pavyks Boliviją su Paraguaju 
sutaikyti.

40 VALANDŲ DARBO 
SAVAITĖ.

Geneva. — Čia planuojama 
sušaukti septynioliktą tarp­
tautinę darbo konferenciją bir-
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želio mėnesy, šioje konferen­
cijoje bus svarbiausiu klausi­
mu įvedimas visame pasauly 
40 darbo valandų savaitės. Vi­
soms valstybėms, kurios toje 
konferencijoje dalyvaus bus 
siūloma 'minimą darbo valan­
dose nustatymą industrijose ir 
prekyboje, kad tuo sumažinus 
.bedarbę.

ŠARKIS PASIRAŠĖ 
SUTARTĮ.

Gegužės 13 d. pasaulinis 
bokso čampionas, lietuvis Jack 
Šarkis, pasirašė sutartį su 
italu Primo Camera. Sulig šios 
sutarties kumštynės už čam- 
pionatą įvyks birželio 29 d., 
Madison Square Garden areno­
je, Long Island City (New 
Yorko priemiesty). Kumštynės 
turės tęstis 15 rundų.
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DAR GALIMA PIRMAS
DOVANAS LAIMĖTI.

Kai šitai skaitysite — turė­
sime dar apie dvi savaites kon 
kursinio laiko. (Konkursas 
baigsis gegužės 31 d.) Dvi sa­
vaitės, kai kuriuose atsitiki­
muose, nėra taip trumpas lai­
kotarpis. Pavyzdžiui, plaukiant 
moderniškuoju laivu bėgy d vie 
jų savaičių galima į Europą 
nuplaukti ir atgal sugrįžšti.- 
Per dvi savaites visame pasau­
ly gali amžina taika užviešpa­
tauti ar, pragariškas karas to 
pasaulio didelę dalį išnaikinti. 
Tų pačių dviejų savaičių bėgy 
ekskursinio konkurso organiza-

pirmąją dovaną laimės! Netru­
kus pamatysime.

—o—
SLA. 272 kp., Amsterdam, 

N. Y., organizatorė, ponia V. 
Gudžiukienė praneša: „šiuo 
skubinu tamstoms pranešti, 
kad jau turiu prirašius keturis 
naujus narius. Tikiuos netru­
kus ir daugiau naujų narių 
gauti.”

SLA. EKSKURSIJA.
Delei susidėjusių aplinkybių, 

bedarbės, išrodo, kad šių metų 
SLA. ekskursija nebus labai 
didelė. Bet iš agentų, kurie 
šiai ekskursijai laivakortes par

PRIIMA MUITŲ PA­
LIAUBAS.

Londonas, geg. 12. — Jung­
tinės Valstijos yra pasiūlę mui 
to karo paliaubas visam eko­
nominės konferencijos laikui 
ir kol tęsis konferencija nekel­
ti muitų ir nedaryti jokių nau­
jų prekybos sutarčių. Išsyk 
išrodė, kad šis Jungt. Valstijų 
pasiūlymas bus atmestas ir 
valstybės tam pasipriešins. Ta­
čiau Anglija pirmutinė jį pri­
ėmė ir ją pasekė kitos valsty­
bės: Francija, Italija, Japoni­
ja, Norvegija ir Belgija. Tiki­
ma, kad ir daugiau prekybinių 
valstybių sutiks šitą muitų 
paliaubų pasiūlymą priimti.

šitai yra Washingtone lai­
kytų su daugelio valstybių at­
stovų prezidento Roosevelto 
pasitarimų išdavos, šiuo pasi­
reiškimu kaip prez. Roosevelt, 
taip ir visa Washingtons val­
džia yra patenkinti. Tuo budu, 
mat, tarpe daugelio svarbesnių 
valstybių užmezgama pirmas 
kooperacinis mazgas kovoti 
sunkiuosius laikus ir. eiti prie 
sutartino gyvenimo. Juk be su­
tarties prekybiniuose reikaluo­
se neįmanoma ir kiti susitari­
mai, kaip nusiginklavimas ir 
kt.

PASIRAŠĖ INFLACIJOS 
BILIŲ.

Washington, D. C. — Gegu­
žės 12 d. prez. Roosevelt pasi­
rašė bilių, kuris yra trilypiu 
biliu — pinigų inflacijos, far- 
mų ir gelbėjimo ūkių morgičių 
refinansavimo. Tuo tarpu prez. 
Roosevelt išleido atsišaukimą į 
visus žmones ir įstaigas, kurie 
yra ūkininkam paskolinę pini­
gų ant morgičių, kad jie susi­
laikytų ukius forklozavę tol, 

i kol valdžia susitvarkys ir pra­
dės ūkininkų morgičių refinam 
savimą. Sulig prez. pareiški­
mo, kiekvienas, kuris turi ant 
ūkių morgičius, kai valdžia tą 
reikalą sutvarkys — galės mor 
gičius išmainyti ant federalio 
žemės banko bonų, kurie bus 
valdžios garantuojami. Taipgi 
manoma, kad prez. netrukus 
išleis panašų atsišaukimą į 
mažų namų morgičierius, kad 
jie irgi susilaikytų nuo namų 
forklozavimo.

Tą pačią dieną prez. pasira­
šė bilių, kuriuo skiriama $500,- 
000,000 bedarbių šelpimui. Ta 
pinigų suma bus išdalinta val­
stijoms su ta sąlyga, kad pa­
čios valstijos sukeltų du syk 
tiek pinigų, kiek jos gaus iš 
federalės valdžios.

Prez. Roosevelt veteranams 
pasiūlė stoti į darbo armiją, 
gaunant po $1.00 į dieną ir vi­
są užlaikymą, bet veteranai tą 
pasiūlymą atmeta. Jie sakosi 
norį bonų, o ne darbo, arba 
darbo, už kurį butų geriau ap­
mokama. Tuo tarpu pas vete­
ranus yra susidariusi nuomo­
nė, kad prezidentas del bonų 
išmokėjimo padarys ką geres­
nio. Tikima, kad pats prezi­
dentas atsilankys pas vetera­
nus ir pasakys jiems atatinka­
mą prakalbą bei ką mano su 
jais tikrai daryti.

Stovykloje esanti veteranai 
gerai užlaikomi ir teikiama 
net geresnis maistas, negu lai­
ke Didžiojo Karo stovyklose 
teikta. Už maistą veteranai 
turi užsimokėti iš gaunamų 
aukų ir jis perkamas iš Jungt. 
Valstijų kariuomenės pigiau­
sia kaina. Valgį gamina prity­
rę virėjai. Viskas užlaikoma 
švariai ir administracijos prie­
žiūroje.

IŠ Lietuvos

DIDELI KINŲ-JAPONŲ 
MŪŠIAI.

Tsientsin, Kinija, geg. 15.— 
Pastaromis dienomis japonai 
visu smarkumu veržiasi link 
Peipingo. šiuo tarpu jie randa­
si tik 40 mylių nuo to miesto. 
Gegužės 14 dieną jie užėmė 
keletą svarbių pozicijų, jų tar­
pe miestą Lwanchow. Kinai, 
kai kuriose pozicijose traukiasi

VOKIETIJA NEPASI­
DUODA

Geneva. — čia vykstanti 
nusiginklavimo konferencija 
laikinai nustojo veikusi. Vokie­
tijos atstovas, mat, atsisakė 
statomus Vokietijai reikalavi­
mus pripažinti. Vokietija griež 
tai stovi už lygias visoms val­
stybėms teises ginklavimosi 
reikalu, nors šita teisė jai ati­
mama po Didžiojo Karo Versa- 
lėje padarytoje sutarty.

Dabar laukiama, ką tame 
reikale pasakys Hitleris, kuris 
del to šaukia kabineto speciali 
posėdį ir oficialę kalbą pasa­
kys gegužės 17 d. šiuo reikalu 
susijaudinę kitos valstybės ir 
neleidimą Vokietijai ginkluotis 
stipriai remia Francija, Angli­
ja įr net Italija, kuri pastaruo­
ju laiku buvo Vokietijos pusėn 
linkusi. Jei Hitleris šiame rei­
kale perišdidžiai pasišaušės — 
Vokietija gali susilaukti liūd­
noko likimo iš visų didesniųjų 
valstybių pusės.

KARO SKOLŲ ATIDĖJIMO 
z NEBUS. z

Washington, D. C. — Sko­
lingos Jungt. Valstijoms Euro­
pos valstybės sekantį karo 
skolų ir. už jas nuošimčių mo­
kėjimą turi padaryti birželio 
15 d. Artinantis tam laikui, 
kai kurios valstybės, ypač 
Francija, darė į Amerikos val­
džią spaudimą, kad butų pas­
kelbtas karo skolų mokėjimo 
moratoriumas (laikina per­
trauka). Išsyk prez. Roosevel- 
tas planavo atsiklausti kongre­
so, kad jam butų leista šiame 
reikale laisvai veikti. Bet kada 
Francija net užsispyrusiai pra 
dėjo moratoriumo reikalauti, 
prez. tą planą atmetė ir tai bus 
pavesta pačiam kongresui iš­
spręsti. Prie to, prez. mano, 
kad kongresas moratoriumui 
nepritars. Tokiu budu skolų 
reikalas liks atdiėtas iki eko­
nominės konferencijos, kuri 
prasidės birželio 12 d. Londo­
ne.

NUMIRĖ TUMAS-VAIŽ­
GANTAS.

Kaunas. — Balandžio 
29 d. čia numirė kanaunin- 
k a s Tuma s-Vaižj rantas, 
„Pragiedrulių” ir kitų raštų 
autorius. Velionis iki pat 
mirties nenuilstamai dirbo 
visuomenės, mokslo ir litera­
tūros dirvoje. Savo laiku ve­
lionis važinėjo Amerikoje su 
p a sk a i to mis, rinkdamas 
„Saulės” gimnazijai aukas ir 
sugrįžęs į Lietuvą parašė 
knygą antrašte „Ten gera, 
kur mus nėra”. Kan. Tu­
mas-Vaižgantas- buvo vienas 
senesniųjų kovotojų už Lie­
tuvos spaudos atgavimą ir 
vėliau už nepriklausomybę. 
Kaipo žmogus buvo visų my­
limas ir gerbiamas. Velionis 
kilniai palaidotas Lietuvos 
valstybės lėšomis. Laidotu­
vėse dalyvavo vyriausybės, 
mokslo įstaigų, kariuomenės 
ir įvairių organizacijų atsto­
vai.

Al. Grudzinską į Ukmergės 
apskr., K. Čepulį į Šiaulių ap­
skritį, St. Sinkevičių į Utenos 
apskritį.

„10 centų” atsakom, red. už 
įdėtą žinutę „Kavalerijos tar­
nybos auka” — 100 lt. arba 3 
paras arešto. VI. Gečą Sere­
džiuje už hakenkreuzų teplioji- 
mą 50 lt. arba 5 par. arešto.

Už vaikščiojimą kareivinių 
rajone V. Talauską ir St. 
Sprendį po 15 lt. arba 1 parą 
arešto, M. Keturakį 25 lt. ar­
ba 4 paras arešto.

Valkata Grimalauskas, kuris 
algetaudamas vis kalbėdavo 
apie kažkokį perversmą, visam 
karo būvio laikui ištremtas į 
Ukmergės apskr.

toriai, kurių yra apie 80, gali 
apie 1,000 naujų narių į musų 
organizaciją prirašyti. Taipgi 
laike dviejų savaičių ne vienas, 
bet kelios dešimtys tų organi­
zatorių gali pirmas dovanas 
laimėti ir musų organizacijos 
lėšomis į Lietuvą išplaukti.

Todėl mes ir sakome: dar 
galima dideles dovanas laimėti. 
Žinoma, jas laimės ne tie or­
ganizatoriai, kurie nieko ne­
veikia, bet tie, kurie darbuoja- 
ie. Patartina visiems organiza­
toriams dar gerokai padirbėti 
ir šias paskutines konkurso die 
nas didžiausiu laimėjimu ap­
vainikuoti.

davinėja, sužinome, jog bene 
bus tai didžiausia lietuvių eks­
kursija šią vasarą. Daug ir ge­
rų lietuvių, kurte vyksta savo 
tėvynės atlankyti, vietoj vykti 
bile kokiu laivu ir su bile ko­
kia ekskursija, pasirinko musų 

' rengiamą ekskursiją. Beabejo, 
kaip praeitose ekskursijose, 
taip ir šioj visi bus patenkinti. 
Šiuo syk bus patenkinti dar ir 
todėl, kad plauks gražiausiu 
laivu „Gripsholm”, kuris yra 
ir patogus ir visiems kelei­
viams geriausią patarnavimą 
suteikia.

PRADĖS TAIKOS 
DERYBAS.

Lima, Peru. — Peru ir Ko- 
lumbia tūlą laiką vaidinosi už 
Leticia srytį, del ko taipe abie 
jų šalių kariuomenių ir gink­
luotų susirėmimų įvyko. Da­
bar jau skelbiama, kad abi val­
stybės sutiko pradėti taikos 
derybas.

KĮLA PATVINIO PAVOJUS.
Cincinnati, Ohio. — Palijus 

smarkiems lietums ir iš dau­
gybės upelių vandenims subė­
gus į Ohio upę, jos vandenys 
pakilo iki 54 pėdų ir tai suda­
ro didelio pavojaus paupy gyve 
nantiems žmonėms. Vanduo 
jau pradeda išsilieti į žmonių 
apgyventas vietas. Iki šiol ke­
turi žmonės jau žuvę ir nema­
ža turto sunaikinta.

Iš priežasties didelių lietų 
potvinio pavojus gręsia pieti­
nėje Indiana valstijos daly, 
taipgi Mississippi pakraščiuo­
se ir vakarinėje Arkansas val­
stijos daly.

VILNIUN BUVO ATGABEN­
TA 35,000 LENKIJOS 

KAREIVIŲ.
„Daily Herald” rašo, kad ba­

landžio 21 d. per 12 valandų 
buvo sumobilizuota ir sukon­
centruota Vilniuj didelė lenkų 
kariuomenės dalis, kurios pa­
radą priėmė pats Pilsudskis. 
Oficialiai paradas buvo sureng­
tas Vilniaus pagrobimui nuo 
Lietuvos 14-tqms sukaktuvėms 
paminėti, bet ištikrųjų buvo 
padaryta visos Lenkijos mobi­
lizacijos „repeticija”. Visoms 
Lenkijos įguloms buvo staiga 
įsakyta pasiųsti tam tikras da­
lis ir į Vilnių pradėjo plaukti 
ginkluoti vyrai, tankai ir tt. 
Traukiniai buvo grūste pri­
grūsti kareivių. Tokie trauki­
niai buvo matyti visose didžio­
siose stotyse. Per kelias va­
landas Vilniuj buvo susirinkę 
35,000 ginkluotų kareivių. Bu­
vo surengtas paradas, kuriame 
dalyvavo 9 pulkai pėstininkų, 
4 pulkai kavalerijos, 5 pulkai 
artilerijos, daug tankų ir šar­
vuotų automobilių ir kelios es­
kadrilės lėktuvų. Vilniuj tuo 
metu, be Pilsudskio, buvo ir 
lenkų ministeris pirmininkas 
Prystoras ir beveik visi lenkų 
generolai.

GRIEŽTAI BOIKOTUOTI 
VOKIEČIŲ PREKES.

Balandžio 22 d. vakare atei­
tininkų salėj sionistų organi­
zacija surengė didelį mitingą 
del boikoto vokiečių prekių.

Kalbėjo M. Kanas ir R. Ra- 
binavičius. Kalbos buvo karš­
tos ir mitingas audringas. Kal­
bėtojai nurodė hitlerininkų bar 
bariškumą ir įžūlumą kitų tau­
tybių atžvilgiu.

Priimta rezoliucija, kuria 
žydų pirkliai ir žydų visuome­
nė boikotuotų visa, kas vo­
kiška: prekes, filmas, spaudą 
ir. tt.

KLAIPĖDOJ SUIMTI 
5 KOMUNISTAI.

Balandžio 27 d. Klaipėdos 
politinė policija suėmė penkis 
įtariamus komunistus, kurių 
trys žydai, vienas lietuvis ir 
vienas vokietis. Pas juos buvo 
rasta raudonų vėliavų ir kitos 
inkriminuojamos medžiagos. 
Suimtieji komunistai prieš ge­
gužės 1 d. buvo pradėję aktin- 
giau veikti ir, matyti, gegužės 
1 d. norėjo kai kur iškelti rau­
donų vėliavų. Taip pat pas su­
imtuosius buvo rasta atsišauki­
mų ir vokiečių kalbomis, kurių 
turinys buvo taikomas gegužės 
1 dienai. Suimtieji tardomi ir 
bus perduoti valstybės gynė­
jui.

ENERGINGI
DARBUOTOJAI.

Darbuotoj ų musų organiza­
cijoje netrūksta. Tų darbuoto­
jų turime keleriopų. Kai kurie 
darbuotojai į bile organizaci­
jos reikalus žiuri ramiai ir daž 
niausiai laukia, kad Jurgis ar 
Jonas už juos padirbėtų. Tie 
ramus darbuotojai, dažniausia, 
myli tik kitiems patarti kas 
reikia daryti. Kiti tačiau dar­
buotojai patys dirba ir mekeno 
nurodymų nelaukia. Tokius 
darbuotojus mes vadiname 
energingais ir širdingais musų 
organizacijos darbuotojais. To­
kie darbuotojai ir musų orga­
nizaciją iki dabartinio laipsnio 
išaugino. Panašus darbuotojai- 
organizatoriai laike šio kocikur 
so nemaža naujų narių prira­
šė. Kai kurie jų ir dovanas 
laimėjo, kai kurie pastaromis 
dienomis dar laimės.

Nepasilikime nuo tų ener­
gingųjų darbščiųjų organizato­
rių. Bukime visi atktyvųs, o 
paskutinių dienų laimėjimais 
vėliau galėsime pasididžiuoti.

KARO KOMENDANTO 
PABAUDOS.

Kauno Karo komendantas 
visam karo būvio laikui VI. Po- 
varotnikovą ištrėmė į Rokiškio 
apskritį. 1 mėn. ištrėmė: An­
taną Naudžių į Biržų apskr.,

DIDŽIAUSIA BYLA LIETU­
VOS TEISMŲ PRAKTIKOJ.
Prokuratūra jau visai baigia 

rengti teismui didžiulę pasų 
aferos bylą.

Kaltinamasis aktas sudaro 
150 pusi. Aktą parašė valst. 
gynėjo pad. p. Mikaila. Byla 
sudaro suviršum 8,000 pusi. 
Kaltinamųjų ne 127, kaip buvo 
rašyta, bet per 200.

ORGANIZATORIŲ 
PAREIŠKIMAI.

SLA. 226 kp., Chicago, Ill., 
organizatorė p-lė E. Mikužiu- 
tė, jau pora savaičių atgal 
mums pranešė: „Įtraukite ir 
mane į SLA. organizatorių 
skaitlių. Narius rašinėsiu į S. 
L. A. 226 kuopą ir bandysiu 
suorganizuoti jaunuolių kuopą. 
Jau turiu kandidatų. Nors va­
jus jau baigiasi, bet aš ketinu 
pralenkti nekurtuos seniau už­
siregistravusius organizato­
rius.”

Priežodis sako: „Geriau vė­
liau, negu niekad”. Todėl ir čia 
taip: nors p-lė Mikužiutė užsi­
registruoja kaipo paskutinė 
musų konkurso organizatorė, 
bet jos pareiškimas rodo, jog 
laimėjime naujų narių pasku­
tine ji nebus. Ypač ją sveiki­
name už tai, kad pasirįžusi jau 
nuolių kuopą suorganizuoti. O 
kas gali žinoti — ji gal dar ir

MUS EKSKURSIJOS 
JAU LAUKIA.

Lietuvos šaulių XX Rinkti­
nės štabas, Klaipėdoje, mums 
rašo:

Iš spaudos sužinojome, kad 
i Tamstų rengiama didelė eks- 
įkursija, kuri važiuos švedų 
■ Amerikos linijos laivu „Grips­
holm” ir. Klaipėdoje butų š. 
m. birželio mėn. 8 d.

Šių metų birželio mėn. 5 ir 
5 dd. (per Sekminių šventes) 
Klaipėdoje rengiama didelė 
šaulių ir dainų šventė, į kurią 
suvažiuos daug Klaipėdos Kra­
što šaulių ir dainininkų, o taip 
pat daug jaunimo ir iš kitų 
Lietuvos kraštų. Butų labai 
malonu, kad ir Tamstų rengia­
moji ekskursija atvyktų į Klai 
pėdą š. m. birželio mėn. 5 d. 
anksti išryto, kadangi tą dieną 
po pietų įvyks didelė dainų 
šventė Klaipėdoje, o kartu ir 
kitos iškilmės, prie ko norėtu­
me, kad ir broliai amerikiečiai 
galėtų dalyvauti. Išryto, birže­
lio mėn. 5 d., su gera šventės 
nuotaika sutiktume brolius a- 
merikiečius, iki pietų padėtu­
me sutvarkyti bagažą ir po 
pietų butų sudaryta galimybė 
dalyvauti dainų šventėje. Va­
kare išeina traukiniai šiaulių- 
Kauno ir Pagėgių-Tauragės 
link, taip kad norintieji vykti 
greičiau į namus, galės tos pa­
čios dienos vakare iš Klaipėdos 
išvažiuoti.

Malonėkite pranešti, kada 
Tamstų rengiamoji ekskursija 
Klaipėdoje bus ir iš kiek daly­
vių susidės. Mums tai svarbu 
žinoti, nes Klaipėdos šauliai 
brolius amerikiejius nori pasi­
tikti. J. Bruvelaitis,

XX Rinkitės vadas, 
V. Bakunas, 

raštvedys.
Kaip išrodo, tai musų eks­

kursantai Klaipėdoje, beabejo 
ir visoje Lietuvoje, bus priim­
ti gražiai ir širdingai.

Visais SLA. ekskursijos rei­
kalais rašykite:
SLA. Ekskursinis Konkursas,
307 W. 30-th St., New York.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi but su 

parašu ir adresu.

but 
au-

Visi 
•innčiami 
t oriau 3 parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš­
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė­
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

sudarytų 
išlaidu— 
pagerėtų, 
vėl orga-

OFICIALIS KARAS
Biržebo 15 d., š. m., sukaks ly­

giai metas laiko, kai Centralinėje 
Amerikoje dvi valstybės, Bolivija

žastis — senos, 15 metų ginčo bė­
dos už Chaco srvti. Iki šiol kaitau- 
ta be jokio karo paskelbimo. Ta­
čiau gegužės 10 d. Paraguajus pas­
kelbė Bolivijai oficialį karą, apie 
tai pranešė visoms pasaulio valsty-

kelbė. Nei vienai, nei kitai valsty­
bei i kare rengtis nereikia: tiek lai- 
ko kariavusios abi 
naujoviniais karo 
pinę. Karo lauke 
abiejų valstybių
grumiasi. Prie to, abi valstybės jau 
yra nustoję apie 20,000 užmuštais, 
sužeistais ir nelaisvėn paimtais.

Nors abi valstybės yra mažos, 
bet jėgingumu nepalyginamos: Pa­
raguajus gyventojų turi apie 900,- 
000 ir užima 61,647 ketvirtainių 
mylių plotą, kuomet Bolivija gy­
ventojų turi 2,900,000 ir žemės plo­
tu užima 514,155 ketv. mylių. Abi 
valstybės yra pasirašiusios Kellog- 
g’o-Briando nekaria vimo sutartį. 
Skelbiant oficialį karą, Paragua­
jus pasiteisina, kad buvo priversta 
tai daryti, nes Bolivija į jos terito­
riją praeitais metais įsiveržus. Il­
goką laiką Centrelines 
valstybės ir Jungtinės 
stengėsi besivaidijančias 
geruoju sutaikinti, bet nepavyko.

Paraguajui, kuris šį karą pas­
kelbė, 70 metų atgal prisiėjo pergy­
venti labai tragišką karo momentą. 
Tuomet buvo susikibę trys valsty­
bės: Brazilija ir Argentina vienoje 
pusėje, Paraguajus — kitoje. Ka­
ras tęsėsi penkis metus. Paragu­
ajus karui buvo išstatęs vyrus ir 
moteris; vyrai kariavo, o moterys 
transportacija rūpinosi. Karui už­
sibaigus, vyrų pulkuose pasiliko 
tik po 12—15 žmonių. Vyrams žu­
vus — moterys pakelėse badu išmi­
rė. Tauta nustojo virš 1,000,000 sa­
vo piliečių — vyrų ir moterų. Pra­
džioje karo turėjo iki 1,350,000 gy­
ventojų.

Dabar pradėjus karą, kaimy­
nės valstybės: Čilė, Peru, Argenti­
na. Brazilija ir kt. skelbiasi laiky­
sis neitraliai — nė vienai, nė kitai 
pusei nepadėsiančios. Tautų Sąjun­
ga rengiasi taikyti. Kaip ilgai šis 
susirėmimas tęsis ir kas jį laimės— 
pamatysime ateity. Bet kad jis du­
etu prasideda ir tik duetu baigsis

kogeriausiai ir 
ginklais apsiru- 
apie po 50,000 

kareivių kasdien

Amerikos
Valstijos 
valstybes

pasiskelbimo neitralėmis.
Karas, koks jis nebūtų, vis tik 

biaurus dalykas.
----- o-----

VETERANAI WASHINGTONE

saulinio Karo Jungtinių Valstijų 
veteranai buvo susiorganizavę ir 
nuvykę į Washingtona darbo, duo­
nos, užlaikymo arba bonų išmokėji­
mo reikalauti. Nerangi prez. Hoo- 
verio administracija į tai mažai do­
mės kreipė, o kai išbadėję vetera­
nai „pradėjo valstybės sostinei gė­
dą daryti”, Pasaulinio Karo kar­
žygius iš sostinės durtuvų ir ašari­
nių dujų pagelba išvijo. Laike šios 
„ekspedicijos” Amerikos sostinėje 
žuvo ir vienas lietuvis, Juška. Va­
dinasi, administracija veteranų ne­
tik nepapenėjo ir bonų jiems neiš­
mokėjo, bet juos žiauriai pavaišino, 
o bonų reikalą kongresas palaidojo.

Bonų atmokėjimo reikalas 
kongrese iškelta ir laike prez. Roo- 
sevelto administracijos, bet jis pa-

laidotas senate. Tuo tarpu kaip vi­
sus kitus Jungt. Valstijų piliečius, 
taip ir Didžiojo Karo veteranus 
spaudžia nelaboji depresija. Jiems 
reikia duonos arba darbo. Vetera­
nai mano, kad jei jiems butų išmo­
kėta bonai, kas kraštui 
apie 3,000,000,000 dolerių 
krašte gyvenimo eiga 
Tuo sumetimu, veteranai
nizuojasi ir vėl į sostinę bonų išmo­
kėjimo prašyti eina. Šiuo tarpu ve- 

1 teranus organizuoja ir į Washing­
tona veda dvi grupės — senovinė 
Ekspedicinė Bonų Armija, kuri 
pasivadinusi „Rudmarškinių Ar­
mija” ir komunistai. Rudmarški­
nių vadas, Artinu* J, Smith pareiš­
kė: „Musų kraštas reikalingas gero 
išvalymo ir mes tai padarysime”. 
Užklaustas, ar rudinarškiniai elg­
sis taip, kaip anais metais Musoli-

, nio į 
kurie 
„Mes 
kitas 
savo skaičiumi 
rią armiją ir ją numanevruoti. Ir 
jei reiks — mes tai padarysime.”

Ar toks pareiškimas reiškia 
rudmarškinių pasirįžimą išvaikyti 
iš Washingtono esamą administra­
ciją — nežinia. Žinoma tik, kad 
prez. Rooseveltas veteranų iš Wa­
shingtono dujų ir durtuvų pagelba 
vaikyti neketina. Vieton to, jis 
yra įsakęs prirengti tinkamas vete­
ranams stovyklas šalia Washingto­
no ir juos ten apgyvendinti. Gal jis 
rengiasi šią neturinčią ką veikti jė­
gą visai geriems tikslams išnaudo­
ti ? Pamatysime. 

----- o----- ■
BEDARBĖ MAŽĖJA

Arti keturis metus Amerikoje 
siautus nelaboji depresija į kitą 
pusę pradeda suktis. Pastarųjų die­
nų reiškiniai rodo, kad visoje Ame­
rikoje ir daugely žymesnių pramo­
nių, kurių tarpe geležis vyrauja, 
pradeda rastis daugiau darbų, dau­
gelis į staign darbininkus grąžina 
prie darbo ir vienur-kitur net algos 
pradedama, kelti. Tie patys prane­
šimai nusako, kad šių metų balan­
džio mėnesy darbų kiekis paūgėjęs 
virš dviems nuošimčiais, o algų — 
virš keturių, kas reiškia, kad šis 
požymis pralenkęs net 19 metų lai­
kotarpį — balandžio mėnesy pana­
šus darbuose ir algose pakilimas 
buvęs tik 1914 metuose.

Nors dėlto gal dar nereiktų 
perdaug džiaugtis, bet visgi geriau, 
negu nieko. O jei taip ištiesų deda­
si, tai dėka naujai prez. Rroosevel- 
to administracijai, kuri visomis 
pastangomis geruosius laikus su­
grąžinti stengiasi. Matyt, kad ne 
kas kitas, kaip tik p. Roosevelto 
sumanymai pertvarkyti bankus, in- 
flacija, parama ūkininkams, apsau­
ga investment!!, pagelba namų sa­
li inkams, pastangos susitarti su ki­
tomis valstybėmis ekonominiuose 
reikaluose ir tt. pradeda krašto in­
dustrijos vadus padrąsinti ir todėl 
jie ima bruzdėti. Dėlto netrukus 
gal ir visa gyvenimo eiga pagerės. 
Bet tai jau ir laikas! Darbinin­
kams ypač tie sunklaikiai jau ir 
akis išėdė. Per tą laiką kęsta gal 
daugiau, negu galima pakęsti.

Dabar laukiama geresnių lai­
kų. Jie, žinomas dalykas, patys 
neateis. Anot prez. Roosevelto, 
kad gerlaikių sulaukti — dėlto vi­
sas kraštas turi dirbti. Kaip nebū­
tų, bet pro tamsiuosius sunklaikių 
debesis jau ir saulutės spinduliai 
pradeda rodytis. 

------- o-------
Pereitais metais Amerikos 

ležinkeliai pervežė 480,000,000 
sažierių ir traukinių nelaimėse 
mušta tik vienas pasažierius. 
siektas netikėtas saugumo rekordas 
susiekimo geležinkeliais. Pačioje 
geležinkelių įkūrimo pradžioje į- 
vykdavo tiesiog katastrofingos ne­
laimės, nemaža pasažierių gyvybių 
prarydamos. Niekas butų netikėję, 
jei tuomet butų pranašauta, kad 
ateis tokio saugumo laikai, kaip pe­
reiti metai buvo.

Romą vedami juodmarškiniai, 
užėmė valdžią, jis atsakė: 
turime tankų, artilerijos ir 
•karines vienetas. Mes galime 

perviršyti regulia-

NACIŲ SIUTIMAS
Hitlerio viešpatavimas Vokietiją 

pastatė prie gėdos stulpo. Vos spė­
jus jam kanclerio vietą užimti, Vo­
kietijos gyventojai, kurie jo „prin­
cipams” nepritaria, pasijuto dide­
lėje priespaudoje ir persekiojime. 
Hitleris vokiečių faterlandą „va­
lo”, „perorganizuoja” ir „tautiną” 
tiesiog barbariškomis priemonėmis. 
Kad tai bent dalinai pavaizdavus, 
suminėtina kad ir šitai: žydų ne­
žmoniškas kankinimas ir boikotai, 
pažangiųjų persekiojimas, neištiki­
mųjų į koncentracijas siuntimas ir 
ten jų kankinimas, užgrobimas dar- 
bo# unijų į fašistines rankas, konfis­
kavimas tų pačių unijų fondų, nu­
savinimas socialistų snaudos ir tt. 
Neminint dar to, kad naciai ir prieš 
svetimas valstybes dantį griežia, 
kas aiškiai vaizduoja, kokiomis 
priemonėmis Hitleris ir jo naciu­
kai Vokietijoje „naują erą” kuria.

Pastaromis dienomis, tačiau, 
naciai ėmėsi labai retai girdimų ir 
tiesiog nežmoniškų priemonių sveti­
mos įtakos valytis. Hitlerio suma­
nymu nutarta sudeginti visas kny­
gas tų autorių, kurie yra prieš-vo- 
kiški, prieš-kariški ir socialistuo- 
janti. Sudeginti tas knygas pavesta 
jaunimui, universitetus lankan­
tiems nariukams. Ir štai, gegužės 
10 d. pasaulinė istorija įsirašo vie­
ną nepaprastą nuotikį: „Apie 30-ty 
Vokietijos miestų, kur tik randasi 
universitetai, fašizmu apsvaigę vai- 
kėzai-studentai surinko jiems nepa­
tinkamas knygas ir jas universite­
tų aikštėse sudegino. Atliekant šį 
nekultūringą darbą, norėta sudary­
ti nemirtino įspūdžio: jauni naciu­
kai su žibintuvais rankose demon­
stravo, o 
per ilgus 
■krautus 
pavydale 
Metant į
šištukų skaičiavo autorių padary­
tus Vokietijai „griekus”, o minis- 
teris Paul Jos. Goebbels išrėžė pra­
kalbą, kurioje, tarp kita ko, pareiš­
kė: „Šitos liepsnos iliuminuoja ne- 
vien praeities erą; jos taip pat už­
dega ir naują erą...”

Žiūrint į tą vaizdą, jaunimas 
krykštavo, kuomet senesnieji Vo­
kietijos piliečiai galvomis kraipė ir 
to naujovinio reiškinio niekaip ne­
galėjo suprasti. Tuomet tas pats 
ministeris sušuko: „Senovė nyksta 
liepsnose, jaunatvė iš tų liepsnų 
gims musų širdyse.”

Tarpe „sudegintų” autorių yra 
didžiuma pačios Vokietijos pasau­
linių protų, kurių ypač pažymėtini: 
Karolis Marksas (socialogas), Tho­
mas Mann ir Bertha von Sutter, 
Nobelio dovanų laimėtojai už tai­
kos propagandą ir garsiosios karo 
apysakos „Nieko naujo vakarų 
fronte” Erich Maria Remarque. 
Sudeginta taip gi Lenino ir ameri­
kiečių Jack Londono bei Upton 
Sinclair veikalai.

višką naikinanti liepsna 
metus žmonių protų su- 
kapitalus-knygas karščio 
į padengius išnešiojo”, 
gaisrą knygas, vienas fa-

ge- 
pa- 
už- 
Pa-

Svetima įtaka nevisuomet svei­
ka. Nevisuomet tačiau galima ir be 
jos gyventi. Kaip žmonių šeimyno­
se, taip ir tautose vienokia ar kito­
kia kooperacija reikalinga. Ypač 
reikalinga protinė kooperacija. Pa­
vyzdžiui, dar senais laikais Kinija 
pasibudavojo nepereinamą sieną, 
kad svetimos įtakos neįsileisti. Ta­
čiau ta pati Kinija, ačiū tai sienai, 
pasiliko visų tautų užpakaly ir 
šiandien tą milžiną kūne terioja net 
tokia mažutė Japonija, kuri ir tą 
nepraeinamą sieną sulaužė. Todėl 
vokiečiai nėra tokie neišmanėliai,, 
kad svetimos įtakos gintus. Čia 
greičiausia bus tad, kad hunų krau­
jas dar sykį užvirė ir dar sykį jų 
pastangomis galės būti pasaulinė 
kraujo puota, panaši į 1914—1919 
metų, tų pačių hunų iškeltą puotą. 
Sudeginę svetimos įtakos knygas, 
naciukai imsis deginti ir parube- 
žiuose esamą svetimą turtą. Tuo ga­
lės išprovokuoti karą, apie ką jau 
ir įtakingi žmonės rimtai kalba.

Gegužes 19, 1933.

Rašo Dr. J. Jonikai t is.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, 
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.

ASMENS HIGIJENA.
Drabužiai — švara.

(Tąsa)
Yra žmonių, kurie, eidami į darbą, apsivel- 

po dvi ar net tris eiles apatinių, apsimauja 
keletą sveterių ir tt. Gal but, kad jiems taip 

,Šiluma niekam kaulų nelau-
ir aprėdalas yra kiekvieno privatus reika-

ka 
po 
ir reikia daryti, 
žo
las. Kiekviens daro taip, kaip jis išmano, kaip 
jis jaučia, kaip jam nuduoda geriaus ir svei- 
kiaus. čia nė gydytojas, nė koks kitas galvo­
čius negali daug ką prisidėti su savo pamokini­
mais. Ir štai del ko taip esama: ne visų žmo­
nių lygiai pakenčiama šiluma ar šaltis. Yra 
musų tarpe taip vadinamų šaltmirų, kuriems 
nuolatos šalta ir šalta. Tokie žmonės turi rė­
dytis kiek galima šilčiaus. Kentėti ir drebėti 
del šalčio nėra jokio malonumo.

Viskam yra kokia nors priežastis. Taigi ir 
šaltmiros kenčia nedovanai. Visi jie yra dalini 
ligoniai, nors ir lovoje neguli. Jiems šalta dėlto, 
kad pas juos ar permažai kraujo, ar tas pats 
kraujas yra blogas, ar galų gale pati to krau­
jo cirkuliacija yra kiek aptingus, perlėta. Tas 
gal įvykti del širdies nusilpimo. Taigi pati 
priežastis to taip nemalonaus jausmo, šalčio, 
gludi pačio organizmo viduje. Tokiems žmo­
nėms patartina atsilankyti pas savo gydytoją. 
Nuo to bus dvejopa nauda: drabužių mažiau 
nusiplėš ir gyvenimas pailgės.

Sveikieji ir drūtieji žmonės daugiau pa­
kenčia šalčio ir karščio. Jiems reikalingas pa­
tarimas, kad neplešti del bereikalo perdaug

drapanų. Apsitaisius eilių eilėmis visokių dra­
panų, stiprus sveikas žmogus sušįla ir sušunta 
prie darbo. Sustojus dirbti ir išėjus į vėsų at­
virą orą, toks įkaitęs ir sušutęs žmogus gali 
greitai nusišaldyti. čia reikalingas atsargu­
mas. Reikia atvėsti išpalengvo. Parėjus namo 
reikia nusiplauti prakaitas, pakeisti drapanas, 
darbinius drabužius išsidžiovinti ir gerai išvė­
dinti, ir, kada tik yra reikalinga, išsiplauti. 
Niekad nepamirškime švaros, švara neša mums 
sveikatą ir laimę, gi nešvara tinginys, apsilei­
dimas — ligą ir nelaimę. Daugybe nemalonu­
mų šeimynose iškįla del nešvaros. Ypač jeigu 
iš vedusių dviejų viens pasitaiko būti mylįs 
švarą, o kitas — nevalaika. Greitai atsiranda 
pasišlykštėjimas ir. pasibiaurėjimas vienas kitu. 
Iš to kįla nesutikimas, piktumas, meilės nyki­
mas ir vedybos baigiasi persiskyrimu. Taigi 
švara turi didelės reikšmės ne vien tik sveika­
tos sumetimais, bet kartu turi lemtinos įtakos 
į visą abelnąjį socialų musų gyvenimą. Moky­
ti žmoniją švaros yra vienas iš higijenos svar­
biausiųjų užsibrėžimų.

Dabar, del pavyzdžio, prisižiurėkim kaip 
kurioms valdiškoms institucijoms, prieglau­
doms. Pastebėsime, kad švara ten yra pasta­
tyta pirmoje vietoje ir su didžiausiu drausmin­
gumu užlaikoma. žiūrima į ją kaip į kokią 
šventenybę. Į valgį kur kas yra mažiau paiso­
ma; duodama tik tiek, kad gyvybę palaikyti ir 
sveikatos perdaug nenuskriausti, 
yra priežastis: 
išmiršta, o del 
mirti — retas 
suterštų valgių

Mat tam 
del nešvaros minios žmonių 

valgio trukumos, nuo bado nu- 
atsitikimas. Tik nuo nešvarių, 
apsergama ar numirštama.
(Daugiau bus)

Lietuvių Kultūros Vainikas
(Pradėta leisti „Lietuviš­

koji Enciklopedija”)

Apie kiekvieną lietuvių kul­
tūroj ' bepradedantį reikštis 
naują dalyką ar kokį laimėji­
mą, visada rupi pasidžiaugti, 
kad tuo butų galima sukelti 
nuotaiką naujam kurinio dar­
bui, naujiems musų jaunoj kul 
turoj dar taip negausiems dai­
gams.

Gana neblaiviu minčių musu *7 c
kaimynai, kad ir išdidieji vo­
kiečiai, dar neperseniausiai 
drįsdavo lietuvius pavadinti.! 
„azijatų” tauta. O kas yra 
„azijatas”, rodos visiems bus 
žinoma, kad tai puslaukinės 
Azijos tautelių gyventojai. Tai 
taip godžiom akim į lietuvius 
žiurėjo kaimynai. Bet kad mes 
tokie butume, negalima sutik­
ti. Yra sakoma liaudies priežo­
džiuose, kad ant kito ir krislas 
pastebimas, o ant savęs ir ve­
žimas nematomas. Arba išmin­
čiai sako, kad tik blogos valios 
ir pilni viduje purvų žmonės, 
pas kitus įstebi, rodos, vien 
blogybes, bei kitus žmones lai­
ko barbarais, purvinais.

Lietuvių tauta jau nuo senai 
turėjo augštą kultūrą. Josios 
kultūra buvo pažįstama Rytų 
ir Vakarų Europai. Gi Lietu­
vai pradėjus bičiuliauti su Len­
kija, greit bičiulystė privedė 
prie to, kad Lietuva pateko po 
Rusijos carų arelių letenom. 
Pradėjus tauta vergijos gyve­
nimą, drauge ir josios kultūra 
buvo pradėta slopinti. Gęstant 
tautos kultūriniam gyvenimui, 
kitos kaimynės valstybės 
sų kultūros nykimu ėmė 
širdžiai džiaugtis. Taigi 
niau kad ir turėjom gana 
tus savosios kultūros 
bet po tiekos metų jie visi bu­
vo sustabdyti ir pagaliau po 
didžiojo karo, lietuviai atgavę 
nepriklausomybę, kultūros, ci­
vilizacijos gyvenime kiek atsi­
liko.

Atgavus nepriklausomybę, 
pradėjus sparčiai visą gyveni­
mą stumti pirmyn, patys lie­
tuviai aktyviai pradėjo domė­
tis mokslu. Augs tąją mokyklą- 
universitetą pradėjo lankyti 
vis daugiau jaunuolių. Bet čia 
vėl teko susidurti su keletu

kliūčių. Tos kliūtys, tai tinka­
mų mokslo knygų stoka, o 
ypač lietuvių kalba. Svetima 
kalba studiuoti yra netiek pri­
einama ir. daug sunkiau. Blo­
giausia, kad jaunuoliams neži­
noma lietuvių terminologija ir 
panašiai. Tas visas kliūtis nu­
matydami, be to nujausdami, 
kad lietuviškoji kultūra kiek­
vienu momentu gali nykti, mu­
sų kultūrinio gyvenimo regu- 

i liuotojai, mokslo vyrai — pro­
fesoriai rįžosi visą savo suge­
bėjimą, visas savo jėgas su­

naudoti tam, kad išleistų toki 
veikalą, kuris padėtų kultūros 
gaivinimo, statymo ir jos išlai­
kymo darbe. Sumanyta ir ne­
perseniausiai pradėta leisti 
„Lietuviškoji Enciklopedija”— 
musų kultūros vainikas. Enci­
klopedijas kitos tautos turi jau 
senokai ir net po kelias, taigi 
pas mus tokio veikalo pasiro­
dymas yra džiugintinas. Enci­
klopedijos leidimas yra gana 
atsakomingas ir reikšmingas 
bendro, tampraus visų prita­
rimo. Tuo pasitikėdami redak­
toriai ir leidėjai didįjį darbą 
pradėjo, šiandien mes tos enci­
klopedijos jau turim gana di­
delį ir gražų tomą, kurio „gi­
mimo” rūpintojų yra pasiauka­
vęs „Spaudos Fondo” koopera- 
cinis knygynas.

Liūdnai išrodo tik, kad mu-

vius lietuvių enciklopedijoj ga­
na plačiai, ryškiai ir turiningai 
nušviečiama, čia tai jau geri 
privalumai! Belieka visiem kuo 
stropiausiai ir nuoširdžiausiai 
prie to darbo dėtis ir tuo su­
tartinai pinti lietuvių kultūros 
vainiką. V. Dainoms.

Reikalinga Parama 
Deltuvos Šaulių 
Būrio Knygynui

Tarp kitko rašo­

ruošiame vakarą.
skiriame knygy-

si! inteligentai, tarnautojai vai susipažinau

mu- 
nuo- 

se- 
tvir-

turtus,

dininkai yra labai nerangus. 
Dauguma musų šviesuomenės, 
ryšku čia valdininkai augščiau 
stato kortas, girtavimą kaba­
retų lankymą, kaip prenume­
ruoja — remia vienintelį musų 
kultūros albumą — .enciklope­
diją, tą kultūros pamatą. Ap­
skrityse 
mokytojų, 
kaikur net 
dam. Tai
reiškiniai, kad nepadeda kurti 
savo kultūrą. Amerikos lietu­
viai kaip matyti panašius 
turinius sumanymus pas 
vykdo sutartiniau.

Bendrai Enciklopedija
gana tobula, turininga ir bus 
dideliu ramsčiu besimokinan­
čiam jaunimui ir kiekvienam 
mokslo žinijos mylėtojui. Cha- 
rekteringa ir labai tikslu yra 
tas, kad apie Amerikos lietu­

priskaitomi šimtai 
o prenumeratorių 
dešimtimis neran- 

lietuvių vergiškumo

kul-
save

yra

žemiau talpinama ištrauka 
iš p. B. Adomaičio, k. a., Del­
tuvos šaulių būrio valdybos na­
rio laiško prisiųsto žemiau pa­
sirašiusiam, 
ma:

„Velykoms 
Gautą pelną
nui. Knygynas jau įsteigtas ir 
nuo pusmečio žadam atidaryti 
sekmadieniais skaityklą.

„Mielas drauguti, jei jums 
nebūtų persunku, pasikalbėki­
te su šviesesniais Amerikos 
lietuviais, gal rastųsi tokių, 
kurie galėtų musų knygynui 
paaukoti knygų. Tai didžiau­
sias musų butų džiaugsmas”.

Prie šių žodžių komentarų 
nereikia. Kiekvienam yra su­
prantama šio reikalo svarba. 
Ponas B. Adomaitis, yra darb­
štus visuomenės veikėjas, dau­
giausiai darbuojasi prie šaulių 
organizacijos, taipgi ir prie ki­
tų jaunimo organizacijų. Yra 
patikėtinas asmuo, su kuriuo

1 besilankydamas 
praeitą žiemą Lietuvoje. Tar­
nauja valdininku žemės Ūkio 
Ministerijos tarnyboj, kontrok 
asistentas.

Turintieji išskaitytų knygų 
ir norinti paaukoti viršminė- 
tam knygynui, malonėkite siųs 
ti tiesiog p. Adomaičiui į Lie­
tuvą, adresu: p. B. Adomaitis, 
k. a., Deltuvoje, Ukmergės ap­
skrities, Lithuania. Arba gali­
te siųsti man, o aš persiusiu p. 
Adomaičiui.

VI. P. Mučinskas,
c/o Swedish American Line, 

21 State St., New York N. Y.

Nepasakyk visko, jei tu nori 
but interesingas.

❖
Meilė turi balsamo kiekvie­

nai žaizdai ir. kiekvienam liū­
desiui.



Gegužės 19, 1933.

J A UN 1 M O KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli. sSk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sėsi, nė piausi.

Ką Veikiame?
Praeitą žiemą SLA. jaunuolių kuo­

pos ir jaunuoliai paskirai veikė pusėti­
nai gyvai. Tam veikimui, žinomas daly­
kas, kenkė bedarbė. Jei ne bedarbė — 
veikimas bat buvęs kur kas žymesnis ir 
našesnis. Bet veikta nemaža ir pasek­
mių turėta gana gerų. Musų jaunimas 
rengė visokius kulturinius parengimus: 
kcncertus, balius, teatrus, sporto rung­
tynes, prisidėjo prie surengimo žymių 
meno parodų ir tt. Tiesa, visas musų 
jaunimo veikimas SLA. organe neuž- 
kronikuotas ir todėl tiems, kurie vien 
„Tėvynę” skaito tai pasekti buvo sunku, 
bet kas seka visą Amerikos lietuvių 
spaudą — pasakys, kad musų jaunuoliai 
savo veikimu pasižymi ir lietuvių gyve­
nime jau žymią rolę vaidina. Už tai juos 
reikia pagirti.

Bet kas veikiama dabar — pavasa­
riniam sezonui prasėdėjus ir vasarai be­
siartinant? Ar musų jaunuoliai pilnai 
prisirengę vasaros ir žiemos sezonus su 
tikti? Kiek mums teko sužinoti — kai 
kurios jaunuolių kuopos pavasarinius 
ir vasarinius veikimo programus jau 
turi nusistatę ir sulig jų veikia, ^ienur- 
kitur jau rengiama pavasariniai išva­
žiavimai, o netrukus bus surengta va­
sarinės ekskursijos, piknikai, ir tt. Ge­
rai. Pagirtinos tos jaunuolių kuopos ir 
jaunimo darbuotojai, kurie nenuilstan­
čiai del savo organizacijos ir lietuvių 
dirba! Yra tačiau tokių kuopelių, kurios 
prie pavasarinio ir vasarinio veikimo dar 
neprisirengę. Patartina joms ir jiems 
apie tai prie pirmutinės progos pasitar­
ti ir. veikimo planus susidaryti.

Pabaigtuvių Vakarėliai
Kai kurios Susivienijimo kuopos 

ir šiaip organizacijos palaiko lietuvių 
kalbos mokyklėles. Tose mokyklėlėse 
lietuvių jaunimas mokoma lietuvių kal­
bos, istorijos ir tt. — to, ko jokiose ki­
tose mokyklose nemokoma. Besimokin­
damas jaunimas per visą sezoną, aiškus 
dalykas — nuvargsta. Todėl yra papro­
čiu vasaros laiku duoti mokiniams atos­
togas. Tai praktikuojama visame civi­
lizuotame pasauly. Atsilsėjęs jaunimas, 
mat, geriau mokosi. Leidžiant atostogų 
— mokiniams, prprastai, surengiama 
tam tikri „pabaigtuvių vakarėliai”. Ar 
šitai praktikuojama visose lietuvių mo­
kyklėlėse — nežinau. Jei ne — reiktų 
praktikuoti. Prieš pat jaunimo paleidi­
mą atostogoms — reiktų tokius „pa­
baigtuvių vakarėlius” surengti. Tokiems 
parengimams tinka koncertai, vaidini­
mai ar tam panašiai. Tokie parengimai 
yra begaliniai reikšmingi. Juose kas 
nors sulošiama, gražių dainų padainuo­
jama, pagrojama, jaunuoliai-mokiniai 
pavaišinami pritaikytais užkandžiais ir 
tt. O visa tai mokiniuose sudaro gero 
ūpo ir juos paskatina ir sekantį sezoną 
lietuvių kalbos mokyklėles lankyti ir sa­
vo prigimtos kalbos mokytis. Todėl aš 
patarčiau visoms lietuvių kalbos mokyk­
lėlėms „pabaigtuvių vakarėlius” rengti. 
Jie yra naudingi. SLA. Narys.

Lietuviai Drąsuoliai
Šiomis dienomis New Yorke randa­

si du lietuviai — kap. S. Darius ir lakū­
nas S. Girėnas, kurie jau senokai ren­
giasi be sustojo iš New Yorko į Kauną 
nuskristi. Kelionė ilga ir pavojinga. Per 
platųjį Atlantiko vandenyną, per ant 
vandenyno siaučiančios oro audros ir 
miglas jie pasirįžę savo tėvynę Lietu­
vą oro keliu pasiekti. O kad tai padary­
ti — jie turės nuskristi apie 4,500 my­
lių — tokį tolį, kokio dar nė vienas ki­
tas lakūnas per platųjį vandenyną nėra 
padaręs.

Ar musų lakūnai savo kelionei ge­
rai prisirengę — didesnėj daly priklau­
so nuo musų pačių: kiek mes aukų tam 
reikalui sudėjome, tokį jie lėktuvą įsi­
gijo ir jį, sulig išgalių, įsirengė. Ar jie 
savo tikslą atsieks — netrukus galėsime 
žinoti. Ar jie žino ką daro — jų reika­
las. Bet jei jie pasieks Kauną — bus 
vieni žymiausių oro kariautojų; jei ne­
pasieks — vis tik oro užkariavimo isto­
rijoje jų vardai pateks; kad ir mažoje

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

tos istorijos kertelėje bus pažymėta: 
„1933 metais, gegužės 21 dieną du lie­
tuviai išskrido per Atlantiką, norėdami 
vienu šuoliu savo tėvynės laikiną sosti­
nę Kauną pasiekti”.

Artinantis paskutinėms išskridimo 
dienoms, musų žmonėse ir daly spaudos, 
pradeda rodytis net perdidelio pesimiz­
mo. Mums rodosi, kad tam pesimizmui 
čia ne vieta: jei du žmonės yra pasirįžę 
gerą žygį del musų tautos ir viso svieto 
atlikti — už tai juos reiktų tik pagirti 
ir padrąsinti. Tiesa, didžiausio pesimiz­
mo reiškiasi tuose žmonėse, kurie netik 
į eroplaną, bet ir saugiai keliu rituojan­
tį automobilį bijo sėsti. Todėl reiktų pa­
lyginti save su tais drąsuoliais, kurie 
istorinėn kelionėn rengiasi ir apie pesi­
mizmą visiškai užmiršti. Beje, kuomet 
daugelis mus del jų likimo drebame — 
lakūnai į tai šypsodamies žiuri ir savo 
didelei kelionei rengiasi. Kodėl tad mes 
del to turėtume drebėti?

„Jaunimo Kelių” redakcija pp. Da­
riaus ir Girėno pasirįžimu jau dabar 
didžiuojasi ir reiškia: lai jums, drąsuo­
liai, senieji Lietuvos dievai padeda!

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

KAIP VARTOTI SAVO PROTĄ.
Musų pasaulis yra toks, kad visko jame 

randama — tik darbo negalima rasti. Kunigas 
turi neišsemiamo turto apie Dievą žmonėms 
skelbti. Moralistas gerumus ir blogumus iš 
visur semia. Visokį mokslininkai galo nemato 
savo tyrinėjimuose. Musų civilizacija yra tam­
si nepaisant, kad ir Edisono žiburiai šviečia 
pakampiais, nes musų pažanga nėra tobula. 
Mes dar nemokame kaimyniškai gyventi: kai 
galėsime su savo kaimynu geruoju sugyventi, 
busime kultūringais ir ekonominiai lygus.

Šiais laikais visi žmonės yra mokyti — 
knygos mokslu. Kur tik einama, visur susidu­
riama su žmonėmis, kurie save mokytais įsi­
vaizduoja. Biologiniai kalbant, visi žmonės 
lygus. Psichologiniai, betgi, nevisi lygus. Vi­
sas kerimas ir gludi proto kokybėje. Mes, lie­
tuviai, turime gražią ir tobulą kalbą, tai kodėl 
ją nevartoti, idant pasikėlus virš tamsių minių? 
Jei kiti žmonės mokyti, mes už juos turime 
būti dar mokytesni. Žmogaus proto pažanga 
gludi, nuo prastų į geras mintis, ėjime; Aris­
totelis ir Platonas galvojo intelektuališkai, 
nors jiedu ir neturėjo daug mokslo.

Kaip vartoti savo protą ir turėti sveiką 
pasaulėžvalgą, tai du dalykai, ką kožnas žmo­
gus trokšta gyvenime. Bet, pirm savęs išreiš­
kimo, mes turime save gerinti, o save gerinti, 
reiškia, tik save geriau pažinti ir labiau pasi­
tikėti. Yra žmonių, turinčių tokius protus, 
jog, užklausus jų, ką reiškia žodžiai „pusiau”, 
„per pusę” ir „ant pusės” — nevisi taip pat 
atsake. Kartą dvi šeimininkės virė „dželę” iš 
juodųjų uogų ir tarpe savęs susiginčino: viena 
pareiškė, kad verdant „dželę”, reikia cukraus 
ant pusės dėti virinaman skystimam (kartu su 
uogomis, ar be uogų, o tik jų išsunką atskie- 
dinus vandeniu), arba, trumpai pasakius, jei 
norima, kad „dželė” lengvai ir neperkietai 
sustengtų, del kožnos kvortos skystimo reikia 
dėti pusę kvortos cukraus. Kita šeimininkė 
kitaip protavo: „Dželę gaminant”, sakė ji „rei­
kia cukraus pusiau, per pusę ir ant pusės dė­
ti”. Toliau išaiškino ji: „Del kožnos kvortos 
skystimo, reikia dėti kvortą cukraus tai bus 
viskas ant pusės, o kitaip, tai ne.” Kuris iš tų 
dviejų pareiškimų yra teisingas?...

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
BRIDGEPORT, CONN.

SLA. 320 Jaunuolių Kuopos Pavyzdingas 
Vakarėlis.

SLA. 320 jaun. kp., paminėjimui kuopos 
pirm. Elenos Žukauskaitės gimtadienio suren­
gė vakarėlį. Panelė E. Žukauskaitė yra ir 
šios kuopos organizatore, tai yra jos pastan­
gomis kuopa suorganizuota ir jinai nuo pat 
įsisteigimo joje pirmininkauja. Tad pagerbimui 
jos sulaukto dvidešimts pirmo gimtadienio, 
kuopos narės ir nariai surengė draugišką pra­
mogėlę.

Gegužės 5 d. kuopos susirinkime, aptarus 
kp. reikalus, pasirodė, kad surengtas „suprize” 
del pirm. Elenutės. Pasipylė dovanų įteikimas, 
kurių buvo skaitlingai ir labai pritaikintų 
prasmei. Skaitlingas būrelis jaunuolių, kuopos 
narių, dalyvavo. Taipgi dalyvavo keletas šei­
mynų ir iš suaugusių kuopos narių. Svečių 
teko pastebėti ir iš kitur. Iš Norwalko, Conn, 
viena šeima su dviem jaunuoliais dalyvavo ir 
gražiu programėlių gėrėjosi.

Už stalų prie skanių valgių, buvo iššaukta 
panelė Žukauskaitė pratarti keletą 'žodžių į su­
sirinkusius. Ji išreiškė gilų padėkos žodį lie­
tuvių ir anglų kalbose. Vėliau pakviesta pasa- 
kyt; keletą žodžių Elena Sapiegienė, kuri iš­
reiškė giliausi pasigėrėjimą tokiu gražiu S. L. 
A. 320 jaunuolių kuopos narių užsilaikymu ir 
atjautimą draugiškai pagerbti savo draugų 
gimtadienį.

Šios pramogos surengimui daug prisidėjo 
ponia Žukauskienė, Elenutės motina, nes ji 
yra aktyvi veikėja ir daug pasidarbavusi 51 
kuopos gyvavimo reikaluose. Linkėtina, kad 
musų jaunuoliai ir ateity panašiai elgtųsi.

A. Sapiega.

Mažamečių Kampelis
Teve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

GEROJI SENELĖ.
Didis musų tautos veikėjas Vincas 

Kudirka, miręs džiova 1899 m., savo 
atsiminimuose gražiai pasakoja, kaip, 
mažas vaikas būdamas, jis nekantriai 
laukdavo Velykų, nes Velykų rytą visa­
da rasdavo gerosios senelės atneštų 
margučių. Kas toji geroji Velykų sene­
lė būdavo — jis nežinodavo ir niekad 
jam netekdavo jos pamatyti. Bet visada 
iš vakaro jis kambary paruošdavo liz­
delį, į kurį geroji senelė padėdavo mar­
gučius.

Atsigulęs į lovą, mažas Vincukas 
stengdavosi neužmigti, norėdamas atėju­
sią senelę pamatyti. Tačiau prisilaksčius 
per dieną sunku būdavo atsispirti prieš 
miegą ir Vincuko akys susimerkdavo, 
senelės nesulaukus. Ir pabudęs iš ryto 
lizdely jau rasdavo margučius. Taip bu­
vo kelis metus iš eilės.

Bet, štai, ėmė ir numirė Vincuko 
motina. Graudžiai verkė Vincukas savo 
gerosios mamytės. Atėjo ir pirmosios 
Velykos po motinos mirties. Kaip pa­
prastai, Vincukas išvakaro paruošė liz­
delį margučiams dėti. Ir šį kartą užmi­
go, senelės nesulaukęs. Rytą pabudęs 
tuoj šoko prie lizdelio, tačiau... lizdelis 
buvo tuščias, be margučių! Dabar tik 
suprato Vincukas, kas buvo toji geroji 
senelė, kuri kasmet atnešdavo margu­
čių! Toji senelė buvo jo mylimoji motu­
tė!. Apsiverkė prie tuščio lizdelio stovė­
damas Vincukas, nes žinojo, kad dau­
giau niekad jau ne sulauks Velykų sene­
lės su margučiais. Ir daugiau jau ne­
ruošė Vincukas lizdelio prieš Velykas. 
Tačiau visą gyvenimą atsimindavo Vin­
cas Kudirka tas savo laimingas vaikys­
tės dienas, kai Velykų išvakarėse džiaug 
damasis ruošdavo margučiams lizdelį. 
Ir mes bukim dėkingi savo tėveliams, 
nes tik tada suprasim, kuo jie mums bu­
vo, kai jų neteksim! M. R.

OŽIUKAS IR VILKAS.
Ožiukas užsilipo ant stogo ir, pa­

žvelgęs žemyn, pamatė vilką, bevaikš- 
čiojantį aplink namą. Ožiukas, nieko 
nelaukdamas, ėmė barti ir kolioti savo 
priešą:

— Ak tu, latre ir vagie! — šaukė 
jis nuo stogo: — ko tu čia valkiojiesi 
ties gerų žmonių namais?! Kaip tu drįs­
ti pasirodyti čia, kur visi žino tavo ne­
labus darbus?!

— Nesikoliok, mano jaunas priete- 
liau, — atsakė vilkas, nes:

Lengva yra pasirodyti ištolo.

ASILAS IR VEDĖJAS.
žmogus vedė asilą kalnuotu keliu į 

pakalnę. Valandą jiedu ėjo ramiai, tik 
staiga asilas ištruko ir pradėjo 'bėgti 
atskardies link. Jis buvo visiškai arti 
kranto, kaip vedėjas pasigavo jį už uo­
degos ir, kiek tik drūtas, traukė jį atgal. 
Bet nieko negalėjo padaryti: negalėjo 
asilo į vieškelį atsitraukti. Supykęs jis 
paleido asilą ir sušuko:

— Eik sau prapultin, jei net ir per 
prievartą negalima tave nuo jos ati­
traukti !

ŽIBURĖLIS.

Per visą gyvenimo kelią 
mažutis, skaistus žiburėlis... 
Ir ūkanų tirštumą skelia 
nuo jo plesdenąs spindulėlis...

Aš, mieli vaikučiai, norėčiau, 
kad butų tas vis jums matyti, 
ir sielą aš savo įdėčiau 
į tą žiburėlį mažytį...

Į šalį kad nieks ineviliotų — 
kas bloga ir žema matyti', 
kad širdys vis meile liepsnotų — 
kaip tas žiburėlis mažytis...

Arėjas Vitkauskas.

JUOKAS
Vienas mokąs gerai meluoti kareivis, kar­

tą kaimiečiams pasakojo apie įvairius kraštus 
ir miestus. Tada vienas vaikas jo paklausė:

— Tamsta, turbut, gerai išmanai geogra­
fiją?

— But neteko, bet pro šalį geografijos tai 
važiavau.

----- o------
PRIEŽODŽIAI

Anksti balnojo, vėlai išjojo.
Ankstybasis dantis rakinėja, vėlybasis akis 

krapštinėja. >.
Ant arklio jojo, arklio ieškojo.
Arklio inepašėręs nevažiuosi

------o------
MĮSLĖ

Baltas laukas, ant jo — juodos avys; kas 
išmano — tas jas gano. — Kas?
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Gal but, nė vienai tautai neteko tiek nukęs­
ti del savos minties, kiek lietuviams. Tegu ir 
nebuvo pas mus tokios inkvizicijos, kaip kad 
anuomet Ispanijoj, kur žmones del savo įsitiki­
nimų laužuose spirgino, bet už tai musų sentė­
viai amžius buvo ugnimi ir kalaviju niokioja- 
mi, vergiami, niekiami; kad gyveno savitą gy­
venimą, kad nepripažino Palestinos dievų.

Neįveikė kryžiuoti plėšikai, atšipo jų šven­
tinti kardai, tad iš kitos pusės šlėktos tatai pa­
darė diplomatija ir suteikė gamtos sunums 
„polska wiara” („lenkišką tikėjimą”). Nutildė 
vaidilas, užgynė prasmingas karžygių dainas, 
paniekino musų kalbą, įvedė baudžiavą ir telie­
pė žvelgti „kaip gi. gražus, gražus tolimasis 
dangus”. Varguose ir ašarose skendėdami mu­
sų seneliai lenkiškus poterius kalbėjo, ligi že­
mės lenkėsi prieš kunigus ir ponus, nematyda­
mi šviesesnės dienelės.

Susiubavus sujudėjus aptręšusiam vergijos 
murui kituose kraštuose, tasai aidas atskambė­
jo ir musų šalelėn. žmonės, gavę bent žemės, 
atkiuto, praplėšė akis ir pasidairė plačiau — ki­
lo valstietiškoji inteligentija, atsirado mokytų 
žmonių ne tik iš ponų. Jie rįžosi atstatyti musų 
tautos ir kalbos garbę, parodyti (ką jau kitau- 
čiai mokslavyriai buvo teigę), kad musų kalba 
tai ne pagoniška, piemenų kalba, bet viena se­
niausių ir gražiausių kalbų. Tatai „Aušros” 
programa, tatai musų žmonių mintys prieš 50 
metų. Bet argi galėjo . lenkiškumo pelėsiuose 
rūgstanti sutanija ramiai žvelgti į keliantį gal­
vą lietuvį? Kaip ir dabar per pamokslus bažny­
čiose apie politiką, taip ir tuomet jie agitavo 
žmones, kad lietuvybės darbas — pagoniškas 
darbas, kas skaito „Aušrą” nusideda. „Aušra” 
ujama užgeso. Bet neužgeso tos mintys, idėjos.

Vieni aušrininkų pamatė, kad norint ukdy- 
ti lietuvišką mintį, reikia ji apvalyti nuo per 
prievartą musų tautai primestų prietarų. Vie­
nas „Aušros” steigėjų—redaktorių Dr. J. šliu­
pas, netik rusų, bet ir vokiečių valdžios perse­
kiojamas, išvyko už jurų, kur tuomet nemaža 
musų brolių gyventa. Bet ir tie broliai buvo 
per tikybą patraukti lenkiškan bučiun. Energin­
gam kovotojui stojus darban, pavyko ištraukti 
iš lenkybės spąstų didžiumą ten nuvykusių lie­
tuvių. Pamatę daugiau pasaulio, pažinę daugiau 
tautų ir dievų, Amerikos lietuviai išsiugdė

Pavasaris
Kai pavasaris ateina, 
Visur girdi tą pat dainą: 
„Kad jį kipšas laiką šitą, 
„Trūksta duonos, trūksta litų!” 
Saulė šaipos, paukščiai gieda, 
Obelys sprogdina žiedą; 
Oras kvepia, kaip aptiekoj — 
Bet nejunti, žmogus, nieko: 
Kožnam galvoj mintys sukas, 
Kur nutverti doleriukas... ' 
Kai nepilnos mus kišenės, 
Rodos jaučiamės pasenę. 
Viturėlis padangėje, 
Be paliovos ratu skrieja 
Ir matydams vaizdą puikų, 
Jis čirena, kaip ant smuiko. 
Bet žmoneliam slegia širdį, 
Klausos-klausos, ir vien girdi: 
„Čir-vir-vir-vir, ti-ta-ti-ta, 
„Trūksta duonos, trūksta litų”. 
Anksti rytą atsikėlę, 
Klausos žmonės lakštingalės; 
čiauška ji, net plyšta sodas, 
Bet mums, žmonėms, vis tik rodos, 
Kad nečiauška, nedainuoja, 
O tik verkia, aimanuoja: 
„Ei, Jurgut, Jurgut, brolyti, 
„Pasiskolinki sau litų.” 
žmonės vaikšto, kaip nudegę, 
Viskas jiems nemiela regis, 
Bet kitaip viskas matytųs, 
Jei turėtum litų šimtus.

Kai pavasario sulaukia, 
Viskas savęsp mielai traukia: 
Pažiūrėk duris atvėręs — 
Džiaugias paukščiai, džiaugias žvėrys; 
žolės, medžiai jau žaliuoja, 
Tik žmoneliai aimanuoja: 
„Nėr pinigų, nėra darbo, 
„Reik duonelę imt ant bargo...” 
Bet, brangieji, neliūdėkit, 
Sielvartauti nepradėkit, 
Juk visi mes esam matę 
Daugel kartų blogų metų. 
O pavasaris — toks laikas, 
Rodos butų mažas vaikas: 
Rūpesčio ir džiaugsmo teikia, 
Bet sielotis daug nereikia: 
Jis išaugs ir bus tuoj vyras, 
Sotus, gražus, nepagyrus.

lankstesni protą. Dr. šliupui, įsąmoninus lietu­
vius tautiškai, teko imtis antrojo žygio, kuris 
jo vardą itin išgarsino — laisvamanybės darbo. 
Nesenais laikais, prieš karą, tenai pamaldžios 
moterėlės neklusnius vaikus gąsdino šliupu, o 
nebučiuoją kunigams rankų buvo pavardžiuo- 
jami „šliuptarniais”.

Nė vienas visuomeninio darbo darbininkų 
nebuvo toksai svarus caro valdžiai, anais lai­
kais ji už jo galvą paskyrė 20,000 rublių... Jo 
bijojo nelyginant prietaringi žmonės šmėklos. 
Šiandieną visą gyvenimą audringasis kovotojas 
žilas senelis, 73 metų sulaukęs, šiandieną už lie­
tuvių kalbą niekas Sibiran negujamas, tačiau ir 
teisingai Dr. šliupas skundžiasi š. m. Vasario 
16 leidiny. Jis ten sako: „šiandien ne visi ’Auš­
ros’ idealai prigijo išsilaisvinusioje Lietuvoje. 
Nors laisvamanių pastangos buvo milžiniškos— 
juk Basanius ir Kudirka, ir šernas-Adomaitis 
ir Jankus, Vištalius ir Jablonskis nemažesni 
laisvamaniai (m. pabr.) buvo už mane, tačiau, 
be daug ko kito, Lietuvoje neturime net civili­
nės metrikacijos, kuri užtikrintų mums valsty­
bės globą, o musų vaikams savitą auklėjimą ir 
palikimų tėvams mirus teisėtą paveldėjimą. 
Kaip senovėje, taip šiandien: nemo propheta in 
patria sua! (niekas nėra savo tėvynėj prana­
šas). Kas daug dirba, tą smagiai ir plaka... 
Noriu tikėti, kad Lietuva susigės, ir bene galų 
gale paspins saulutė taip gi į laisvamanių lan­
gą. Gal bent prieš mirsiant teks išvysti Lietu­
vą atsikračiusią nuo veidmainystės ir fanatiz­
mo (kitokios minties neapykantos)”.

Kad ir gražaus metų vainiko susilaukęs 
Dr. šliupas ramiai nesėdi ir nepr. Lietuvoj. Ti­
kėjęsis ir galėsiąs laisvai reikštis atgavusioj 
laisvę tėvynėj, del kurios jam teko tiek kovoti, 
Dr. šliupas pamato ją supančiotą naujais vora­
tinkliais — ir mokyklose ir iš viso viešajam gy­
venime siaučia klerikalizmas, kunigų savivalia­
vimas. Senelis suorganizuoja Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugiją, kuri dabar turi ne­
maža skyrių, veikliai dalyvauja, rašo savo į- 
steigtuose ir šiaip jau laikraščiuose ir. žurna­
luose, skaito paskaitas — ir jam tenka šio ju­
dėjimo taip pat pranokėjo vardas. Tojo judėji­
mo upė, šiandien išsišakojusi visuose plotuose, 
bėga, griaudama prietarais užžėlusias tankynes.

St. Remeika.

Rudeniop mes busim ponai, 
Pinigų — pilni delmonai. 
Tik nebus tokių grožybių, 
Kurios dabar visur žiba.

A. Sebeika.

Liūdėjimas Liudos
(Skiriu a. a. Liudai Adomavičiūtei)

Jei bučiau aš nešęs tavąjį grabelį, 
Bučiau jį padėjęs į rūtų darželį 
Ir bučiau uždegęs vaškinę žvakelę, 
Kuri butų svietus tau praeities kelią. 
Jei bučiau turtuolis — paminklą statyčiau, 
Dienas tav^ vargo ant jo išrašyčiau.
Jei bučiau*gegutė — sparneliais plasnočiau, 
Prie tavo kapelio kas rytas kukuočiau. 
Gėlelių saldybes tau ant kapo dėčiau.
Jei daktaras bučiau, kokio niekur nėra, 
Neleisčiau tau puti drėgnos žemės žvyre. 
Neteko matyti tavąjį veidelį, 
Tiktai dabar turiu mažą paveikslėlį;
Po stiklo rėmeliu aš jį pasidėsiu, 
Kada tik praeisiu — graudingai žiūrėsiu.

77-to Pulko M’izikantas.

Puikios Mintys
Mus viltys, mus mintys yra musų brangios 

tėvynės džiaugsmui ar skausmui.
* ♦ *

Mano ašaros — platus vandenynas — plau­
na mus brolių žaizdas.

* ♦ *
Kaip kad saulė džiovina rasos lašelius, taip 

tavo skaistus veidas džiovina mano karčias aša­
ras.

* ♦ *
Tavo lupos kaip lelijos * lieja saldų kvepian­

tį myrą. Geriu ir džiaugiuos.
* ♦ *

žmogus yra nustingąs oro atomas.
* *

Filosofijos laukas yra toks platus kaip ir 
pats universas. Jis įglaudžia visą žinojimą — 
žmonišką ir dievišką. V. J. B.
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t S. L. A. REIKALAI
IŠ S. L A. KUOPI1 

DARBUOTES
RACINE, WIS.

Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.
Gegužės 5 dienos vakare 

mus atlankė p. J. Januškevi­
čius ir 12-th St. Svetainėj pa­
rodė gražius ir įdomius iš Lie­
tuvos parvežtus paveikslus, ku 
riais dalyvavusi publika buvo
pilnai patenkinta.

Varde 100 kuopos tariu pa­
dėkos žodi p. J. Januškevičiui, 
komitetams p. A. Klapataus- 
kui, p. A. Svaigauskui ir daly­
vavusiai publikai. Lauksim 
vėl parvežamų naujų paveiks­
lų iš Lietuvos, nes p. J. Januš­
kevičius vyks šią vasarą į Lie­
tuvą ir ten filmuos naujus 
Lietuvos vaizdus. Tuo budu 
suteiks Amerikos lietuviams 
progą pamatyti gimtinio kraš­
to įdomias vietas. Linkim p. 
Januškevičiui geriausių pasek­
mių tame darbe.

Gegužės 7 d. buvo laikoma 
100 kuopos susirinkimas Union 
Hali. Narių susirinko pilna sve 
tainė ir visi reikalai svarstomi 
rimtai. Nutarta sekantį 100 
kuopos susirinkimą laikyti p. 
S. Mockaus parke, nes ten bus 
tą pačią dieną mus piknikas. 
Šiuo pranešu, kad 100 kuopos 
birželio mėnesio 4 d. susirinki­
mą laikysim S. Mockaus par­
ke, po susirinkimo prasidės pik 
nikas.

Visų narių pareiga atvažiuo­
ti į susirinkimą ir dalyvaut pik 
nike. Turim remt pikniką ir. į 
jį atsilankyti kviesti vietos lie­
tuvius. Padarykim tą pikniką 
skaitlingu ir naudingu. Jei visi 
dirbsim, to leng.ai atsieksim.

Tuo tarpu 100 kuopoj randa­
si viena ligonė, p. A. Vincevi- 
čienė, kuri jau sveiksta. Gavo 
pašelpą K. Vištartienė $35.00. 
Užsivilko su pašelpos išmokė­
jimu nariui J. Vasiliauskui ir 
p. O. Jocienei.

M. Kasparaitis.

HARTFORD, CONN.
Atsakymas „Vienybės” 

Korespondentui.
„Vienybės” Nr. 52, iš geg. 

4 d., korespondencijoje iš Hart 
fordo nenuorama reporteris 
gąsdiną SLA. narius nepama­
tuotais gandais, buk suspen­
duoti nariai, kurie negavę pa- 
selpų skųs 124 kp. ar SLA. 
Pild. Tarybą; taipgi ir mirusie­
ji (?) reikalaus savo pomirti­
nių (Sic?). Bet šie gandai vien 
tik išėję iš „V.” reporterio, ku­
ris nesugeljėdamas ką geresnio 
ar naudingesnio sulipdyti, kir- 
šinimais užsiima.

SLA. 124 kuopoj, kaip val­
dyba sako, iki šiol dar nebuvo 
suspenduotų narių, kurie but 
reikalavę ligoje pašelpų. Taip­
gi nebuvę ir tokių mirusių. Bu­
vo tik vienas atsitikimas, kai 
pereitais metais numirė vienas 
narys ir jo pašelpgaviai negau­
na pomirtinės dėlto, kad numi­
ręs narys Įstojo į SLA. pasi­
duodamas 15 metų jaunesniu 
ir todėl pagal jo tikruosius 
metus jis jau visai negalėjo 
įstoti, nes buvo persenas. Bet 
kiek yra žinoma iš P. T. pra­
nešimų, jog jo įmokėti pinigai 
į apsaugos fondą bus gražinti 
ir gal dar laidojimo lėšos, kaip 
nurodo SLA. įstatymai. Bet ši 
byla yra SLA. Pildomosios Ta­
rybos žinioje ir neužilgo bus 
išspręsta.

* «8» *

Pas mus šiuo tarpu pasitai­
ko nemažai lietuvių mirimų. 
Taip nesenai numirė Pranas 
Strugas, čia gimęs apie 34 me­
tų amžiaus ir. palikęs žmoną 
su vaikais, šiomis dienomis nu­
mirė P. Plikunienė ir gražiai 
palaidota. Plikunų šeima seni 
Hartfordo gyventojai ir skai- 

tesi turtingiausi iš lietuvių. 
Taipgi Poquonok’e numirė iš 
žymesnių lietuvių tarpo P. 
Strazdas.

N e-korespondentas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kuopos 

Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 7 d. ge­

gužės, Lietuvos Sūnų ir Duk­
terų draugijos salėj. Neatsilan 
kius pirmininkui p. J. Vaitke­
vičiui (jis serga), susirinkimą 
atidarė vice-pirmininkas p. F. 
Eidukynienė ir pranešė apie 
mirtį K. Giraitienės. (K. Gi- 
raitienė nusižudė). Pirminin­
kei paprašius, atiduota miru­
siai narei paskutinė pagarba 
atsistojimu.

Perskaitytas ir priimtas pra 
eito susirinkimo protokolas.

Persikėlė du nYriai iš kitų 
kuopų į šią kuopą: A. Arnbra- 
zas ir A. Misiulis.

Skaityti iš SLA. Centro ir 
kiti laiškai. Skaitytas iš SLA. 
Centro laiškas, kuriame prane­
ša, kad T. Aleksyno advokatas 
kreipėsi į Centrą, buk T. Alek­
synui nevisa prigulinti ligoje 
pašelpa buvo išmokėta. Jeigu 
iškįla abejojimas, nereikia eit 
pas advokatą, bet pasielgt su­
lig SLA. konstitucijos ir už­
baigti reikalą SLA. ribose.

Įvairios komisijos išdavė ra­
portus. Apkalbėtas kuopos val­
dybos kaucijų reikalas. Nutar- * 
ta paimti kaucijas.

Ligcnių lankytojui A. Mar- 
čiulaičiui sergant, jo vieton, 
laikinai, išrinkta N. Marčiulai- 
tė. P. Greičaitis.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kuopos.

SLA. 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas atsibuvo 4 d. gegu­
žės. Pirm., T. Matas, susirinki­
mą atidarė. Sekr., O. Ažuna- 
riutė perskaitė protokolą praei­
to susirinkimo, kuris tapo pri­
imtas.

Po visų formalumų, finansų 
sekr., H. Tareiliutė, pridavė 
laišką nuo SLA. jaunuolių kuo­
pos iš Bridgeport, Conn. Bet 
tas laiškas buvo pavėluotai pri 
siųstas. Toliaus finansų sekr. 
pranešė, kad laiško iš Centro 
negavo del Merkienės pašelpos 
iš Našlių ir Našlaičių Fondo.

Card Party komisija prane­
šė, kad jau viskas surengta. 
Tikietai visu smarkumu parda­
vinėjami. Card Party įvyks 18 
d. gegužės.

Pereito susirinkimo kores­
pondencijoj įvyko klaida — 
nepaminėta pavardė ponios Al­
donos Matienės, kuri yra Card 
Party komisijoje.

Finansų sekr. perskaitė są­
rašą tų narių, kurie stovi prie 
išbraukimo, o organizatorius 
neatsilankė į susirinkimą, tai 
išrinko pirm. T. Matą ir P. 
Motiečių nueiti pas tuos na­
rius ir suteikti patarimus, kad 
neišsibrauktų.

Buvo prisiųstas laiškas nuo 
„Progresyviško Sąryšio”, ben­
dro fronto reikale. Laiškas at­
mestas. P. Motiečius,

SLA. 11 kp. koresp.

GARY, IND.
Iš SLA. 284 Kp. Darbuotės.
SLA. 284 kp. susirinkimas 

įvyko gegužės 7 d. Pirm. J. A. 
Grakey atidarė susirinkimą 2 
vai. popiet. Perskaičius praeito 
susirinkimo protokolą — pri­
imtas, kaip skaitytas.

Apkalbant kuopos reikalus, 
nutarta išpildyti kuopos virši­
ninkų kaucijų aplikaciją.

Ligonių komitetas išdavė ra­
portą ir pripažino, kad M. Mar 
tikunienė tikrai sirgo ir todėl 
jai reikia ligoje pašelpa išmo­
kėti.

Krutamu paveikslų rengto 
vakaro, kuris įvyko balandžio 
30 d., komisija pranešė, kad 
parengimas pavyko ir į jį atsi­
lankė nemaža žmonių. Atsilan­
kiusiems tariame širdingą ačiū, 
žmonės buvo patenkinti, nes 
matė gražius iš Lietuvos, vaiz­
dus. SLA. 284 Kp. Valdyba.

RACKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kuopos Darbuotės.

Gegužės 7 d. SLA. 77 kuopa 
turėjo savo mėnesinį' susirinki­
mą. Pirmininkas A. Savickas, 
atidaręs susirinkimą, pranešė, 
kad 21 d. balandžio numirė S. 
L. A. narys V. Zekis ir papra­
šė visų atsistoti, pagerbimui 
musų numirusio nario.

Skaitytas protokolas pereito 
susirinkimo. Protokolas priim­
tas vienbalsiai.

Skaitytas raportas lietuvių 
lakūnų vakaro, kuris įvyko 22 
d. balandžio. Visas kalbamo 
vakaro pelnas buvo skiriamas 
lietuvių lakūnų naudai. Pelno

CLEVELAND, OHIO. 
SLA. 136 Kp, Rengia 

Išvažiavimą.
SLA. 136 kp. nutarė sureng­

ti išvažiavimą, kuris įvyks ge­
gužės 21 d., Highland Parke. 
Pradžia iš pat ryto. Todėl kvie­
čiame visus kuopos narius ir 
visus šios apylinkės SLA. na­
rius bei bendrai lietuvius šia­
me išvažiavime dalyvauti. Vi­
siems bus gera proga gražiai 
laiką praleisti šviežiame ore ir 
gražiam parke. Vietos visiems 
užteks. O minimas parkas labai 
lengvai pasiekiamas. Važiuo­
jant reikia paimti Euclid Vil­
lage gatvekarį Public Square 
aikštėje ir važiuoti apie pusę 
valandos, kol pasiekiama 205 
gatvė. Ta gatvė visiems žino­
ma. čia išlipus, eikit po deši­
nei į Highland Road, kur pra­
sideda parkas. Paėjus penkias 
minutes, rasite išvažiavimo 
vietą, kuri bus atžymėta iška­
ba: „SLA. 136 Kuopos May 
Walk”.

Kviečiame visus dalyvauti. 
Vieta x patogi visiems — se­
niems ir, jauniems.

Rengimo Komisija.

liko $19.95. Balandžio 26 d. J. 
Saurusaitis pasiuntė $20.00 
Lietuvos konsului Chicago j.

Prie šios progos reikia pasa­
kyti, kad SLA. 77 kp. užkvieti- 
mą nuo lietuvių lakūnų komite­
to gavo rugsėjo mėnesy, 1933 
m. Užkvietimas sutikta labai 
šaltai. Išsireiškus keletui nuo­
monių, užkvietimas atidėtas iki 
priešmetinio susirinkimo. Prieš 
metiniam susirinkime plačiai 
apkalbėjus šį dalyką, išrinkta 
komisija iš trijų narių: J. Sau­
rusaitis, S. Ivanauskas ir J. 
Petraitis. Komisija griebėsi 
darbo. Kvietėm Didžiojo Kuni-

HILLSIDE, N. J.
Iš SLA. 351 Kp. Veikimo.
Čia jau kelintas metas gy­

vuoja SLA. 251 kuopa, kuri sa­
vo susirinkimus laiko kas ant­
rą mėnesio antradienį. Į susi­
rinkimus nariai lankosi neskait 
lingai ir atsilankę daugiausia 
kalba ne organizacijos reika­
lais. Tuo žinoma, kai kuriuos 
narius papiktina ir todėl dau­
guma nenori į susirinkimus 
ateiti. Patarčiau visiems na­
riams į susirinkimus lankytis 
ir tas bereikalingas kalbas pra 
šalinti. Kuopos susirinkimuose 
reikia tik apie kuopos ir orga­

gaikščįo Vytauto Draugystę, 
Lietuvių Ukėsų Kliubą, lietu­
vių katalikiškas draugijas ir 
parapiją. Atsakymas nuo visų 
buvo vienodas: „nepriside- 
dam”. Aš parašiau laišką kap. 
S. Dariui. Užtruko apie tris sa­
vaites kol gavau atsakymą, tuo 
tarpu SLA. 77 kp. jaunuoliai 
užbėgo mums už akių — rengė 
Vanagaičiui vakarą SLA. 77 
kuopos vardu. Mums prisiėjo 
ši svarbų lietuvių tautai daly­
ką atidėti iki balandžio 22 die­
nai. Į šį parengimą, 22 d. ba­
landžio, ger.b. kap. S. Darius 
atsilankė ypatiškai. Jis, kalbė­
damas, nurodė, kad ir lietu­
viams lygiai svarbus oro užka­
riavimas kaip ir kitoni pasau­
lio tautoms. Musų lakihąai yra 
pasirįžę lietuviams tą garbę su­
teikti.

Taip pat reikia tarti širdin­
gą ačiū pp. Ivanauskams už la­
kūno priėmimą ir pavaišinimą 
veltui. Poniai B. Patašienei ir 
gi tenka daug garbės ir širdin­
gas ačiū už pasidarbavimą, nes 
ji viena pardavė 47 tikietus 
šiam vakarui.

Butų labai malonu matyt ir 
daugiau pasišventusių lietuvių 
ir lietuvybės naudai.

J. Saurusaitis.

nizacijos reikalus tartis, o ne 
bile kokiomis kalbomis užsiim­
ti.

Pastaruoju laiku kuopa yra 
nutarusi surengti išvažiavimą 
(autingą), kuris Įvyks birželio 
4 d. Reiktų visiems nariams 
padirbėti, kad tas išvažiavimas 
gerai pavyktų. Jei visi vienin­
gai dirbsime, tai turėsime ir 
geras pasekmes. Gal kuopai ir 
pelno kiek liks.

Pas mus, kaip ir kitur, dar­
bai eina prastai; darbo nė už 
pinigus negalima nusipirkti. 
Daugelį šeimynų maitina mies­
tas. SLA. Narys.

WORCESTER, MASS.
SLA. 358 Kp. Darbuotė.

Šiais laikais jau visi bando 
ekonomiškai gyventi. Kiekvie­
nas galvoja: „Kas bus rytoj?” 
Depresija daugeliui suka gal­
vas. Sunki padėtis netik pavie­
nių bei šeimynų, bet draugijų 
ir kuopų, kurios bando įvai­
riais budais pasilaikyti: rengti 
balius, vakarienes ir tt. Bet, 
nors ir sunkiuose laikuose, yra 
gerų žmonių, kurie gerus dar­
bus kiek galėdami paremia.

štai, balandžio 29 d. SLA. 
358 kp. buvo surengusi pas 
Valatkevičių Whist Party, del 
ko patys nariai įvairių daiktų 
suaukojo: Ankštutienė — pie­
no ir duonos, Semkus — svarą 
kavos, Radgevičia — vištą,. 
Vaškevičienė — kiaušinių ir 
duonos, A. žulkus — lašinių. 
Taipgi prie tokių skanių valgių 
buvo proga ir pasišokti lietu­
viškus šokius, kuriuos dykai 
pagrojo J. Žukauskas ant smui 
ko. Be to, pritariant smuiku, 
ponia Ankštutienė padainavo 
kelias daineles: „Prapuoliau 
motute”, „Lakštute, paukšte­
le” ir „Vai varge, vargeli ma- 
no”_

Parengime visi gražiai pasi- 
linksminom ir 12' vaL kas sau 
išsiskyrstėm.

Varde kuopos visiems atsi­
lankiusiems tariu širdingą 
ačiū. Taipgi didelis dėkų ir 
tiems, kurie suteikė dovanas.

J. Žukauskas, 
SLA. 358 kp. koresp^.

NEKROLOGI JA
PITTSTON, PA.

A. a. Kazys Radzvinavičius, 
SLA. 7 Kp. Narys.

Balandžio 25 d., po ilgo, be­
veik visą metą, sirgimo numi­
rė SLA. 7 kuopos narys, Ka­
zys Radzvinavičius.

Velionis gimęs Lietuvoje. Į 
šią šalį atvežtas būnant vos aš- 
tuonių metų. Kiek paaugęs ve­
lionis dirbo anglies kasyklose, 
vėliau — kaipo agentas prie 
pardavimo „Singer” siuvamų 
mašinų. Buvo agentu Pruden­
tial Insurance Co. Pastaruosius 
kelis metus užlaikė cigarų ir 
minkštų gėrimų krautuvėlę.

Velionis buvo linksmo budo, 
geros širdies, mylintis lietu­
vystę žmogus. Priklausė, apart 
SLA. ir į L. Piliečių Kliubą, 
LR'KSA. ir kelias kitatautiš- 
kas organizacijas.

Balandžio 28 d., su bažnyti­
nėmis apeigomis, palaidotas Šv. 
Kazimiero parap. kapinėse.

Didelis būrys giminių, pažįs­
tamų ir draugų, atiduodami ve­
lioniui paskutinį patarnavimą, 
jį palydėjo į kapus.

A. a. K. Radzvinavičius di-

deliame nubudime paliko savo 
žmoną, motiną, dukterį Birutą, 
brolį Stanislovą, gyvenantį 
Boston, Mass, ir brolį Miko­
lą Barilą gyvenantį Detroit, 
Mich.

Amžinai ilsėkis Kazy šaltoje 
žemelėje. Tavo geras būdas, 
širdingumas ir geri darbai mu­
sų atminty pasiliks ilgai.

A. Galinskas.

JOHNSTON CITY, ILL. 
A. a. Vincas Paliokaitis, 
SLA. 103 Kuopos Narys.

Su šiuo pasauliu vėlioms Pa­
liokaitis atsiskyrė balandžio 11 
d. Vasario 17 d., š. m., jį pati­
ko didelė nelaimė — anglių ka­
sykloje bekertant anglį maši­
na, ant jo užpuolė akmuo ir 
sunkiai sužeidė, sulaužydamas 
strėnas. Nuvežtas į West 
Frankfort ligoninę ir ’pasikan­
kinęs virš septynias savaites 
numirė.

A. a. Paliokaitis buvo 44 me

SLA. Sekretoriaus Visuotino 
Balsavimo Daviniai

Kp. Vin. Ra g. Kp. Vin. Rag.
C/J rtrtĮ U4 133 10 —— 279 4 5

134 31 — 280 — 12
> ž 135 II 3 282 5 1

C- hA \ 136 3 7 284 28 —
2 < 137 I 3 288 —. 8

m S S 139 35 i 289 14 —
141 3 5 291 I 8

* 95
2 18 4 142 25 7 293 13 2

144 4 — 295 — 7
3 i 19 145 6 I 296 54 23 —

146 13 — 297 13 75 — 15 148 5 6 298 1 4° 5
76 28 149 10 — 299 5 1

81 9 153
155

15
13 II

300
301

13
23

3
2

11 30 24 156 18 7 302 2 612 12 18
157 u 16 303 12 24

13 — 1 158 26 4 304 16 1
14 19 48 163 5 — 305 11 5
15 13 1 166 — 13 306 17 —
16 13 — 167 II 6 308 >7 3
17 15 — ► 168 3 23 311 22 418 29 2 169 3 312 8
19 2 5 171 8 316 6 —
20 9 — 172 10 318 28 20
22 — 8

173 9 — 320 1 3
23 39 3 175 9 I 323 13 —
27 6 7 177 12 I 324 —— 8
29 27 7 178 17 I 325 3 n
30 1 19 180 4 7 327 2 5
33 — 2 181 8 — 329 3 7
34 50 4 183 9 — 330 1 3
36 46 11 184 2 8 333 2 9
37 12 1 185 30 0 334 22 —
38 28 34 187 24 22 338 6 —
40 36 7 188 9 I 339 — 3
41 28 2 190 3 340 6 3
•43 - 67 1 191 12 1— -. 341 IO 7
44 i 6 192 21 2 342 3 15
46 1 19 195 1 8 343 14 1
47 2 4 198 19 IO 347 U 2
50 40 8 199 2 12 351 12 2
5i 21 3 200 12 8 352 47 38
52 6 12 201 8 — 353 16 —
53 18 ' — 202 3 — 354 7 13
55 24 5 203 20 8 356 11 —
56 20 — 204 7 9 358 4 14
57 3 54 205 9 — 359 11 —
58 6 2 206 8 — 360 7 I
59 10 — 207 4 18 361 I 8
60 56 27 208 12 7 362 I 8
62 — 19 209 10 — 365 7 2
63 3i — 210 1 IO 367 28 —
64 18 15 211 75 25 368 5 —
65 i 3 212 42 4 37- 8 —
66 11 9 213. 13 — 372 — 7
67 — 29 214 8 6 373 — 6
68 26 13 215 8 4 374 — 7
74 15 — 216 3 7 Pavieniai 34 9
75 13 — 218 4 IO —
76 — 71 219 7 6 Kartu 3,060 1,707
77 45 21 220 2 — r

78 8 — 221 5 '3 BALSŲ SKAITY-
79 12 5 222 15 MO KOMISIJOS
80 9 2 223 16 1 PASTABA.
81 10 — 224 12 1 Nors Pildomosios
83 — 19 225 1 2 Tarybos nutarimu
86 15 5 226 23 7 šiuose balsavimuose
87 27 — 229 4 — 0 f i cialiais kandida-
88 9 10 230 ■ 1 ■■ 14 tais SLA. Sekreto-
89 14 — 232 3 12 riaus urėdui buvo pa-
90 17 6 233 3 2 statyti Dr. M. J. Vi-
94 4 3 235 10 2 nikas ir M. A. Ra-
97 2 7 237 11 — ginskas, tačiau že-
98 5 9 238 17 —-— miau pažymime ir tas
99 9 — 240 13 I kuopas ir jų paduo-

100 11 1 241 19 I tus balsu s už ne ofi-
TOI 14 3 244 n — cialį kandidatą J. Mi-
IO2 23 I 245 15 I liauską. Minėtas as-
103 13 4 246 1 26 niuo gavo balsų seka-
104 8 — 247 — 3 mai:
105 14 20 248 8 1
107 1 12 250 28 1 J. Miliauskas.
108 1 12 251 4 7 Kp. Bal Kp. Bal.
109 13 2 253 12 — 13 40 33 18
IIO 3 8 254 3 II 88 1 92 12
112 7 — 257 6 — 128 7 129 1
113 22 — 258 5 — 1.41 7 144 2
114 7 — 260 23 3 147 26 159 19
115 > -n 19 261 — 11 161 IO 169 n
117 5 — 262 12 1 116 u 189 IO
119 8 2 265 I — 243 5 252 9
121 9 — 266 — 19 258 16 265 12
122 39 — 267 13 5 266 2 -’99 1
124 32 17 270 7 3 312 8 Pavieniai 2
125 14 — 272 18 n Kartu 230
126 12 13 273 — II Balsų skaitymo ko-
127 20 — 274 24 2 misija:
129 10 6 275 30 1 Stasys Pauža,
131 24 — 277 IO 6 J. Marcinkevičius,
132 17 — 278 8 1 Violeta Tamkiutė.

tų amžiaus. Iš Lietuvos paėjo 
iš Mariampolės parapijos, Ta- 
pučių kaimo. Dideliame nuliū­
dime velionis paliko tėvą, mo­
tiną, vieną brolį ir tris seseris, 
kurie gyvena Lietuvoje; taipgi 
vieną brolį, gyvenantį Škotijo­
je. Amerikoje velionis didžiau­
siame nubudime paliko savo 
moterį Marijoną, tris sūnūs 
Vincą, Jokūbą ir Alfonsą ir 
vieną dukterį Teresę; taipgi 
daugelį draugų, su kuriais vi­
suomet sutikime sugyveno.

Lai būna tau, drauge, lengva 
šios šalies šaltoji žemelė.

J. H. Alikonis.

NEW KENSINGTON, PA. 
Klaidos Atitaisymas.

Iš šio miesto nekrologijoje, 
tilpusioje „Tėv.” num. 15, įsis­
kverbė klaida: kur pasakyta, 
kad vasario 17 d. pasimirė S. 
L. A. 192 kp. narys Karolis Če­
pulis, turėjo būti Karolis Če­
paitis.

S. L, A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
WILKES BARRE, PA., SLA. 35 

kp. rengia teatrą, koncertą ir ba-« 
lių su dovanomis $50.00 vertes 
knygomis. Parengimas bus gegu­
žės 20 d., Workmen’s svetainėje, 
69 So. Hancock St., Wilkes Barre, 
Pa. Pradžia 7:30 vai. vakare. Į- 
žanga tik 25c., vaikams — icc. 
Kviečiama visi atsilankyti. Pel­
nas bus skiriamas paramai sene­
lio p. A. Grybo.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. rengia Whist Party gegužės 
20 d., 7:30 vai. vakare, pas J. ir 
O. Kazlauskus, 10% Clarkson St., 
ant trečio augšto. Prašomi visi 
SLA. 57 kp. nariai, taip ir vieti­
nių SLA. kuopų nariai ir bendrai 
visi Worcesterio lietuviai į šį pa- 
rengimš atsilankyti. Veikiančioji 
komisija deda pastangas, kad vi­
sus svečius užganėdinus.

—o—
BINGHAMTON, N. Y., SLA. 50 

kuopa rengia juokų ir šokių va­
karą gegužės 20 d., Lietuvių Sve­
tainėje, 315 Clinton St., Bing­
hamton, N. Y. Pradžia 7 vai. va­
kare. Dalyvaus Wyoming Klonio 
juokdariai ir Ručinsko orkestrą 
iš Scranton, Pa. Taigi visi lietu­
viai ir lietuvaitės kviečiami atsi­
lankyti ir pamatyti tuos juokda- 
rius ir smagiai prie geros orkest- 
ros pasišokti. 

—o—
CLEVELAND, OHIO, SLA. 136 ~ 

kp. išvažiavimas įvyks nedėlioję, 
gegužės 21 d., į Highland Park. 
Pradžia ryte. Privažiavimas leng­
vas: reikia paimti Euclid Villiage 
gatvekarį iš Public Square ir apie 
pusvalandį važiuoti iki 205-tos 
gatvės. Išlipus eiti po dešinei į 
Highland Road. Čia prasideda ir 
parkas. Reikia paeiti apie 5 mi­
nutes iki parengimo vietos, kur 
bus iškabyta ženklas „SLA. May 
Walk”. Malonėkite visi atsilanky­
ti.

—o—
JAMAICA PLAIN, MASS., SLA. 

365 jaunuolių kuopos piknikas į- 
vyks gegužės 28 d., Label’s Gro­
ve, Danvers, Mass. Pradžia 1 vai. 
popiet. Vieta labai graži, svetainė 
didelė. Muzikantai griežš visą 
dieną lietuviškus ir amerikoniš­
kus šokius. Bus programas, už­
kandžių ir visokių įvairumų. Kel­
rodis: Imkit Route r, New Bury- 
port Turnpike ir važiuokit iki 
Route 114, kuris yra Lawrence 
Road; imkite Lawrence Road ir 
važiuokite pusantros mylios, kur 
bus matoma pikniko vieta — Le- 
bel’s Grove, 390 Andove ir Turn­
pike.

—o—
RACINE, WIS., SLA. 100 kp. ren­

gia linksmą pikniką, kuris įvyks 
birželio 4 d., Riverview Resort, 
Four Mile Road, West of High­
way 42, North of Racine. Kvie­
čiami vietos ir apylinkių lietuviai 
į šį parengimą atsilankyti. Visi 
galėsime smagiai ir linksmai lai­
ką praleisti.

GRAND RAPIDS, MICH.
A. a. Kazimiera Giraitienė, 

SLA. 60 Kuopos Narė.
Velionė K. Giraitienė su šiuo 

pasauliu persiskyrė balandžio 
29 d. Dideliame nubudime pa­
liko vyrą ir dvi dukteris — 01- 
gą 15 m. ir Dženę 10 m.

Velionė priklausydama prie 
SLA. visuomet dalyvaudavo 
kuopos susirinkimuose ir mėgo 
del musų organizacijos labo 
dirbti. Kadangi jokių giminių 
ir draugų šiame mieste netu­
rėjo, nes čia dar nelabai senai 
gyveno, tai jos laidotuvėmis 
rūpinosi SLA. 60 kp. valdyba, 
surengdama šermenis. Tame 
darbe daugiausia pasidarbavo 
kuopos narės: M. Karsokienė 
parinko del gėlių aukų, o F. 
Edukėnienė surinko grabnešes, 
kuriomis buvo: M. Bernotienė, 
U. Jankauskienė, O. Mačiulai- 
tienė, O. šniečkienė, A. Alek- 
synienė ir M. Karsokienė.

Velionės kūnas buvo pašar­
votas pas graborių S. Bartuš- 
ką. Palaidota gegužės 3 d. Wa- 
shingtono kapinėse, nes kuo­
met velionė buvo gyva, prašy­
davo, kad ją ant tų kapinių 
palaidotų, kas ir padaryta.

Pagirtinas dalykas, kad kuo­
pos valdyba ir narės velionės 
laidotuvėmis taip draugiškai 
rūpinosi.

Lai velionei K. Giraitienei 
buna, lengva šios šalies šaltoji 
žemelė. F. J. E.
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SLA. NARIŲ TRIBŪNA
KAS KALTAS?

Taisymas SLA. naujos kon­
stitucijos yra visų narių rei­
kalas ir gerovės klausimas. To­
dėl musų pareiga yra žiūrėti, 
kad naujoje konstitucijoje ista 
tymai nepadarytų žalos musų 
organizacijai ir kad nebūtų na­
riams nesmagumų su naujais 
Įstatymais.

Mes gyvename civilizuotame 
pasauly. Visos valstybės, ku- • 
rios egzistuoja šiame pasauly,' 
turi savus Įstatymus ir tvar­
ką. Įstatymai yra dvejopi, vei 
kiantieji ir sulaikantieji. Pir- 
mesnieji reikalauja, kad žmo­
nes pareiguotų vykdintų; ant­
rieji draudžia ir neleidžia da­
ryti vykdinti įstatymais už- *

Nuo

priklausydamas prie mylimos 
organizacijos. Ir taip sūnūs 
mokėjo mėnesines duokles už 
savo tėvą, būdamas tos nuomo­
nės, kad tėvas priklauso prie 
didelės ir teisingos organizaci­
jos ir kad tėvui pasimirus, 
jam bus išmokėta pomirtinė ir 
viskas bus gerai.

Nelaimė ištiko Petrą,
nelaimių nė vienas žmogus nė­
ra liuosas. Gyveno tėvas su 
sunum daugiau kaip penkis me 
tus ir viskas buvo gerai. Bet 
vieną dieną Petras nesijausda­
mas gerai, gal iš nesmagumo, 
išėjo pasivaikščioti ir užėjo 
aplankyti savo seną ir gerą 
draugą, Tadą. Besikalbant, rei­
kėjo ir išsigerti. Kadangi Pet­
ras niekuomet daug negerdavo,

draustus veiksmus bei baudžia įr gį sykį tik porą burnelių 
už nepildymą pavestų jiems pa paėmė Pasikalbėjus kiek laiko, 
reigų. Baudžia ir už papildymą atsisVeikino su Tadu, linkėda- 
padarymą įstatymais nepagei­
daujamų įvykių. Visi buna bau ka£OS jr ilg-0 amžiaus, 
džiami už neprisilaikymą pagal iškeliavo namon. Ėjo linksmai. 
Įstatymus, b-t baudžia Įstaty- Jau buvo netoli 
mais •nurodytomis taisyklėmis.

SLA. organizacija turi savus autamobiiius 
ji tatymus-konstituciją. Nariai
konstitucijoje nurodytais įsta­
tais, tvarko savo reikalus. Kal­
bant apie SLA. įstatymus, kį- 
la klausimas: ar visi įstatai 
yra tobuli, teisingi, jeigu rei­
kalaujama, kad nariai juos pil­
dytų ?

SLA. Pildomosios Tarybos 
paskutinio suvažiavimo proto­
kole, tilpusiam „Tėvynė 
10, Dr. Stanislovaičio 
pasakyta, kad nario 
varskio, 118 - kuopos, 
Bay, Md., ir S. Ziekio, 
219 kuopos, Roslyn, 
„Pomirtinės mokėti negalima’ 
Pagal Dr. Stanislovaičio nuo­
monę. pasirodo, kad šių dviejų i 
narių mirties priežastimi buvo 
alkoholizmas. Vadinasi, nariai j 
mirė nuo alkoholiškų gėrimų, o' 
pašelpgaviai tapo nubausti.' 
Taip SLA. konstitucijoje įsta­
tai rodo.

Šis klausimas visiems na­
riams yra svarbus žinoti. Jeigu 
SLA. neišmoka pašelpgaviui 
pomirtinės, tuo baudžia pašelp 
gavius, nors jie ir nedalyvavo 
su mirusiu nariu ir nėra nie- Į 
kuo prisidėję prie vartojimo 
alkoholiškų gėrimų. Man rodos, 
kad čia pirmiausia turėtų būti 
ieškomas kaltininkas ir, tiktai 
suradus kas kaltas, spręsti 
apie išmokėjimą ar neišmokė j i- 
mą pašelpgaviui pomirtinės.

Imkim vieno nario pavyzdį. 
Petras, būdamas 40 metų am­
žiaus, prisirašė prie SLA. į tre­
čią apsaugos laipsnį, mokėjęs 
per 15 metų, buvo geras narys, 
dirbo delei labo organizacijos. 
Kuopoje, kurioje jis priklausė, 
savo darbštumu buvo pavyzdin 
gas narys. Bet, būdamas jau 
nejaunu, neteko 
nėra, žmogus 
išbrauktas iš 
Prašo jis vieno, 
pagelbėti. Bet 
jam pagell>ėti. 
ras nusprendė 
sūnų ir prašyti pagelbos. Nu 
ėjęs sako: „Sunau, man bėda. į 
Darix) negaliu gauti, pinigų ne 
turiu. As priklausau prie SLĄ. jnegaiėb atgauti. Liūdnumas jo 
ir esu mokėjęs mėnesines duok | § jr<jj suspaudė. Jis jaučiasi, 

kad SLA., labdaringoji organi­
zacija, jį nubaudė nekaltai.

Nubaustas pašelpgavis vien 
tiktai dėlto, kad SLA. konsitu- 
cijos įstatymuose nėra labda- 
ringumo pamato, kaipo frat&r- 
nalės organizacijos, kurios tiks 
las yra šelpti ir pagelbėti na­
rius ir jų pašelpgavius.

„Pomirtines mokėti negali­
ma”. Kas kaltas? čia 
nariai turėtų pagalvoti, 
kaltas, jeigu įstatymai 
džia pašelpgavius, neišmokant 
jiems pomirtinės palikimą? 
Jeigu ieškotume tikro kaltinin­
ko — juo gal bus numiręs na­
rys. Tas narys, kuris, kaip

i mi vienas antram geros svei-
Petras

jie už 
(ar jis 
atėmi- 
tai ap- 

už-

žmonės pratę sakyti, kuris „nu 
mirė ne savo smerčia”, netei­
singa mirčia. Tai yra tie žmo­
nėm kurie papildo saužudystes, 
miršta nuo persigėrimų, persi­
valgymų, sportiškų žaidimų ir 
nuo kitokių išdykavimų. Jie vi­
si papildo prasižengimą. Bet 
mes jų kaltinti nė bausmės del 
jų skirti negalim, nes 
savo neapgalvotą darbą 
butų atliktas su tikslu 
mui savo gyvasties, ar
galvojus, kas daroma), 
moka. Užmokestis jiems kai­
nuoja brangiai, nes jie ati­
duoda vienintelę ir brangiausią 
savo gyvastį. Jokie Įstatymai 
jų bausti nebegali.

Ar pašelpgavis kaltas, jeigu 
jam pomirtinė neišmokama? 
Ar galima kaltinti moterį, jei­
gu jos vyras, SLA. narys, var­
toja svaiginančius gėrimus? 
Gal ta moteris daro vila, ką ji 
gali, kad galėjus savo vyrą nuo 
vartojimo svaiginančių gėrimų 
sulaikyti. Ji nedavalgo ir jos 
kūdikiai negauna 
sveikesnio maisto, 
centą prie cento,
galėjus Į Susivienijimą už sa­
vo vyrą mėnesines duokles už­
mokėti, nes nežino ką rytojus 
žada. Ištikus 'nelaimei — li­
gai ar mirčiai — ji tikisi turė­
ti kokią nors pašelpą. Bet ar ji 
gali žinoti kokis 
jos vyrą ir kas 
kas, jeigu vyrui 
šiam alkoholiškų
mingoji mirtis ji sutiktų, 
bus išmokėta tai moteriai po­
mirtinė? Jei tai moteriai, kuri 
taip daug rūpinosi apie savo 
vyrą, kad neliktų išbrauktas iš 
Susivienijimo,

tį išsigeria, bet žino kada ir 
kiek geria. Bėda tiktai su to­
kiais žmonėmis, kurie geria be 
saiko ir nežino kiek geria, kur 
geria, nė kada sustoti gerus. 
Tokiam žmogui geriau, kad 
svaigalų visai negertų. Ypatin­
gai patarčiau SLA. nariams, 
kad su alkoholiškais gėrimais 
būti atsargiais. Nevien, kad 
alkoholizmas kenkia sveikatai, 
trukdo protavimui, bec ir nuo­
stolius daro. Nariui, priklau-! 
sančiam prie SLA., pasitaiko 
turėti daug nesmagumų su iš­
mokėjimu pašelpos ir pomirti­
nės. Todėl geriau svaiginančių 
gėrimų visiškai negerti, nes ir 
SLA. konstitucijos patvarky­
mas nuo narių to reikalauja.

A. Tvaronaifis.

SLA. Trečioji Ekskursija
Lietuvon

Moderniškuoju Švedų Amerikos 
Linijos Motorlaiviu

’’GRIPSHOLM”

geresnio ir 
Ji taupina 

kad tiktai
savo namų. 

Pasuko skersai gatvės, o čia 
važiavo greitai. 

Nelaimingas Petras — nespėjo 
pasitraukti nuo kelio ir smar­
kaus trenkimo buvo parmuš- 
tas ant žemės. Nuvežtas Į li­
goninę ir Į trumpą laiką numi- 
ė.

Sūnūs palaidojęs tėvą, atsi­
minė tėvo pasakytus žodžius: 
„Kai aš numirsiu, tau Susivie­
nijimas išmokės mano pomir­
tinę”. Todėl eina sūnūs Į S. 
L. A. kuopos susirinkimą, ku­
rioje jo tėvas gyvas būdamas 
priklausė daugiau kaip per pomirtinė, kas 
dvidešimts metų ir klausia kuo tas ? 
pos sekretoriaus apie išmokėji­
mą jo tėvo pomirtinės. Kuopos 
sekretorius pareiškia jam, kad 
jis tėvo pomirtinės negalės 

įgauti, nes jo tėvas yra miręs 
I iš priežasties alkoholizmo. Sa­
iko, kad ligoninės gydytojas, 
kuris apžiurėjo jo mirusį tėvą, 
pripažino, kad jo tėvas, laike 
mirties, buvo gėręs alkoholiš­
kų gėrimų ir už tai pomirtinė 
negali būti išmokėta.

Nustebintas sūnūs bando tei 
sinti tėvo mirtį, sakydamas, 
kad tas negali būti, nes jo tė­
vas buvo geras narys, yra užsi­
mokėjęs visas duokles į Susi­
vienijimą ir į kuopą, nėra nie­
kam skolingas. O kad gydyto­
jas atrado, jog jis buvo gėręs 
alkoholiškų gėrimų, tai dar ne­
reiškia, kad tas buvo jo mir­
ties priežastimi. „Mane už tai 
negalit kaltint, nes aš su juo 
nebuvau ir nemačiau, kaip tas 
viskas įvyko. Aš esu jo sūnūs 
pašelpgavis ir -mano tėvo po­
mirtinė turi būti man išmokė­
ta”. Bet kuopos sekretorius 
paantrina savo pirmesnį pareiš 
kimą sakydamas, kad pomirti­
nės jis negali gauti, nes SLA. 
įstatymai taip rodo.

Pašelpgavis dabar suprato, 
kad pomirtinės gauti negalės, 
nes dalykas paliečia įstatymus, 
žino, kad su įstatymais reikia 

| skaitytis ir vienas žmogus pa­
pas savo Įkeisti jų negali, čia jis pradė- 

jo apgalvoti, kad pinigų, ku- 
iriuos jis ir jo tėvas per 20 me- 
įtų sumokėjo į Susivienijimą

likimas laukia 
bus kaltinin- 
esant įsigėru- 
gėrimų nelai- 

Ar

raporte Į
S. Pad-

Curtis 
nario 

Wash.:

darbo. Pinigų 
nenorėtų būti 
organizacijos, 
prašo antro 

niekas nenori!
Pagaliaus, Pet-' 
eiti

les per 15 metų. Nenorėčiau 
būti išbrauktas, štai mano na­
rystės paliudymas, išrašytas 
tavo vardu. Paimk jį ir užmo­
kėk už mane mėnesines duok­
les. Kai aš numirsiu — tau 
si vieni j imas išmokės mano 
mirtinę”.

Sūnūs, matydamas, kad 
vas kalba teisingai — sutiko 
tėvo prašymą išpildyti — apsi­
ėmė užmokėti mėnesines duok­
les ir pasakė: „Tėve, gali būti 
pas mane, o aš pasirūpinsiu, 
kad tave neišbrauktų iš SLA.” 
Tėvas išgirdęs sunaus žodžius, 
džaugės, kad jis galės ramiai 
leisti savo senatvės dienas,

Su- 
po-

tė-

SLA.
kas

bau-

nebus išmokėta 
tam*1 bus kal-

nariai atsaky-
jeigu pa-

Dabar SLA. 
kit: kas yra kaltas, 
šelpgavis negauna pomirtinės? 
Pildomosios Tarybos už tai kai 
tint negalima, nes jos pareiga 
yra pildyti SLA. konstitucijoj 
Įstatus. Taigi narių užduotis 
žiūrėti, ar visi 
teisingi delei
Jeigu pasirodytų, kad kuris į- 
statymų punktas netarnauja 
narių gerovei — ji reikia keis­
ti ir taisyti. Perskaitykit kon­
stitucijoj skyrių 13, 
kur yra pasakyta: 
nė jos dalis negali 
keta...” šis punktas

Įstatymai yra 
narių naudos.

Didele Naujiena!
Wyoming Klonio Juokdariai ir 
Ručinsko Orkestrą iš Scranton, 

Pa. Binghamtone.
Pastangomis SLA. 50 Kuopos Yra 
Rengiamas Juokų ir Šokių Vakaras

GEGUŽĖS 20 D., 1933 M.,
Lietuvių Svetainėje,

315 Clinton St., Binghamton, N. Y. 
Pradžia 7 vai. vakare.

Visi lietuviai ir lietuvaitės kvie­
čiami atsilankyti, pasižiūrėti ir pa­
siklausyti tų juokdarių, nes tai yra 
vienintelė proga smagiai pasijuokti. 
Eidami į parengimą gerai suveržkit 
pilvus, kad nuo juokų netruktų. 
Rengėjai užtikrina visiems užganė- 
diinimą, o jei kurie nebusite užga­
nėdinti, 'tai užeikite prie ilgos des- 
kos (office) apatinėj svetainėj ir 
rengėjai su jumis atsiskaitys. Tad 
visi Binghamtono ir apylinkės lie­
tuviai nepraleiskite šio puikaus pa­
rengimo ir visi jame dalyvaukite.

Kviečia Rengėjai ir Visas 
SLA. 50 Kuopos Štabas.

Meldžiu Įsitčmyti
Labai tankiai nusiskundžia 

pacientai ir taip sau žmonės, 
kurie turi reikalą su manim 
pasimatyti, kad atėję ofisan 
neranda manęs ofise.

Meldžiu prisilaikyti paskir­
tų valandų priėmimo, tai netu­
rėsite progos nusiskųsti.

Priėmimo valandos:
Iki 10 valandai ryto ir nuo 

6 iki 9 vai. vakare — nekitaip.
Dr. A. L. Graičunas,

3310 So. Halsted St., 
CHICAGO, ILL.

Telephone: Yards 3162.

BE PERSĖDIMO TUO PAČIU LAIVU Į LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPĖDĄ
EKSKURSIJA IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

Gegužes-May 27 d., 1933 m.
11 valandą ryte

punktas 9, 
„Pomirtinė 
būti išmo- 
kuopų su­

sirinkimuose turėtų būti apkal­
bėtas. Neišmokėjimas pašelp- 
gaviams pomirtinės, turėtų bū­
ti visiems nariams klausimu, 
nes tai yra visų narių bendras 
reikalas ir vienas nieko nepa­
darys.

Įstatų Komisija pranešė, kad 
naujos SLA. konstitucijos pro­
jektas greitu laiku bus talpina­
mas „Tėvynėj”. Dabar kaip tik 
laikas nariams atlikti savo pa­
reigas. Pirmučiausia reikia per 
skaityti senąją konstituciją, 
paskui imti naujos konstituci­
jos projektą ir nuodugniai vi­
sus punktus peržiūrėti; kurie 
punktai pasirodytų priimti­
nais, — tai yra tie, kurie na­
rių supratimu naudingi Susi­
vienijimui ir nariams, — to­
kius reikia užgirti ir palikti 
kaip yra. Bet jeigu konstituci­
joj nauji pataisymai pasirody­
tų nenaudingais nariams ir Su 
si vienijimui — tokius pataisy­
mo punktus reikia visapusiškai 
išdiskusuoti, apkalbėti ir pada­
ryti nutarimas, reikalaujant, 
kad tie punktai butų pakeisti, 
nurodant jų netinkamumą. Vi­
sus kuopų naujos konstitucijos 
pataisymo nutarimus ir 
nių narių pareiškimus, 
siųsti Įstatų Komisijai.

Savo rašiny padariau 
pastabėlių, nemanydamas tuo 
užtarti patį alkoholizmą nė ne- 
pataikavau tiems, kurie svaigi- 
ginančius gėrimus godžiai var­
tojo. Mes žinom, kad alkoho- 
liški gėrimai niekam laimės ne 
davė ir neduoda. Vienok mes 
negalim vadinti girtuokliu tą 
žmogų, kuris kai kada trupu-

pavie- 
reikia

keletą

SVARBU NORINTIEMS AP­
SIGYVENTI LIETUVOJE!
Atsitiktinai parsiduoda Lietuvoje, 

Kaune, miesto centre, gerai veikian­
ti, virš 30 metų, vyno ir gastrono­
mijos prekyba su plačia ir geriausia 
klijentura. Labai potogios sąlygos. 
Sužinokite pas:

L. SADAUSKAS,
Laisvės Alėja 56 Nr., Kaunas, 

LITHUANIA.

Nuga-Tone
_ ■ •*»      : : 

tūkstančiams vyrų ir moterų yra 
šaltinis gražinantis sveikatą ir link­
smumą — tikras gyvenimas su pa­
galba šio TIKRO TONIKO. Kuo­
met vyrai ir moterys pasiekia vi­
duramžį, visi organai pradeda dary­
tis silpnesni. Jiems reikalingas yra 
tonikas. Štai kodėl NUGA-TONE 
„pastatė daugelį jų ant kojų”. Bile 
vaistinyčia parduos jums trisdešimts 
dienų treatmantą. \ artokite jų dvi­
dešimts dienų pagal paduotas di­
rektyvas ir jeigu busite neužganė­
dintas, jūsų pinigai bus jums su­
grąžinti ---- be jokių jums ekspensų.

Už Lietuvos Bonus 1
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

motorlaivis „GRIPSHOLM”, kuriuo gegu- 
Ekskursija tiesiog į KLAIPĖDĄ. Motor-

Švedų Amerikos Linijos moderniškasis 
žės 27 d., 11 vai. ryte, išplauks didelė SLA. 
laivis „Gripsholm” pasieks Klaipėdą birželio 8 d., 9 vai. ryte. Iš Klaipėdos plauks su 
suomių ekskursija į Helsinkį. Paveikslėly keletas motorlaivio „Gripsholm” vėlesniuo­
ju laiku gerokai patobulintų viešųjų kambarių.

Visiems bus paranki, smagi ir pilna malonumų ir tikro pasilsio kelionė į se­
nąją Tėvynę. Įsėsite Į laivą New Y’orke ir išlipsite Klaipėdos uoste, Lietuvoje. Ne­

reikės persėsti į kitą laivą, nereikės bagažo atidarinėti svetimose muitinėse, nerei­
kės kitų valstybių vizų ir baladotis svetimais geležinkeliais. Į ekskursiją priimami vi­
si lietuviai ir neprigulinti prie Susivienijimo. Kelione busite visi pilniausiai paten­
kinti.

Švedų Amerikos Linija teikia modemišką Trečią Klasę, kurioje kelionė yra 
labai maloni ir smagi. Ji visiškai skiriasi nuo senųjų laikų trečiosios klasės. Laive 
orkestras kasdien duoda koncertus ir groja šokiams viduje ir ant denių. Daugelis 
didelių ir jaukių poilsio ir muzikos kambarių aprūpinta minkštomis kėdėmis, pia­
nais, rašomais stalais ir skaityklomis. Kajutes švarios, lovos minkštos ir švariai už­
laikomos — visos aplinkybės kuopuikiausios.

LAIVAKORČIŲ KAINOS Iš NEW YORKO Į

Trečia Klase į 
Trečia Klase Į 
Turistine Klase 
Turistine Klase

Klaipėdą ____________
Klaipėdą ir atgal------
i Klaipėdą__________
Į Klaipėdą ir atgal__

Jungtinių Valstijų „Revenue” ir pagalvės mokesčiai

KLAIPĖDĄ:
$92.00

$153.50
$115.00
$192.00

Ambraziejus J., 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop.

342 W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Bartkevičius P., 678 N. Main St., Montello, Mass. 
„Dirva”, 6820 Superior Ave.. Cleveland, Ohio 
Moirs P., 1730 — 24-th St., Detroit, Mich. 
„Naujienos”, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

atskirai.

kreipkitės Į žemiau

Hartford, Conn.

Užsiregistravimui į Ekskursiją ir platesnių informacijų 
nurodytus lietuvius laivakorčių agentus, arba į SLA. Centrą.

Sekys J„ 433 Park St.,
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J. 
Urbšas J. J., 187 Oak St., Lawrence, Mass.
Varašius A., S. 12-th & Carscci St., Pittsburgh, Pa. 
„Vienybė”, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
Žemantauskas J., 130 Congress Av., Waterbury, Ct.

SLA. EKSKURSIJA
307 W. 30th St., New York, N.Y
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Profesionališki Elgetos
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

(Tąsa iš „Tėv.” Nr. 18)
Jie važiuoti važinėjo su savo 
šeimynomis, audeklinėse būdo­
se, įrengtose ant arklių trau­
kiamų vežimų. Jie buvo bastū­
nai, nes taip kaip čigonai bas­
tėsi iš vietos į vietą, žmonių 
gyvenimus jie lankė retai ka­
da ir tai tik esant dargano­
tiems ir šaltiems orams užva­
žiuodavo kur nakvynėn. Esant 
gi patogiems orams, jie su sa­
vo lobiais nakvodavo giriose, 
apleistuose namuose ir pana­
šiose vietose. Tokiose vietose, 
kur jie apsistodavo, atsibūdavo 
jų „baliai”, kurie neapsieidavo 
ir be šlykščių, nepadorių pasi­
elgimų, kuriuos dažnai užbaig­
davo savitarpinės muštynės. 
Iš tų jų „balių” yra dar užsi­
likusių keletas senoviškų dai­
nų , kurias surašė vėliau iš 
„ubagų luomo” išstoję elgetos. 
Ar šitie „luomininkai” turėjo 
kokias nuosavybes, savo na­
mus, niekas negalėjo pasakyti

Tai buvo Niekšų Gaujos.
Kaipo „luomininkai” papras­

tas vietas beveik visai nelankė. 
Važiuodavo tik per. šventas 
vietas, kaip šidlava, Dėvomiš- 
kiai ir kitur, kur atsibūdavo il­
gi ir iškilmingi atlaidai, kur su 
sirenka tūkstančiai maldinin­
kų. Keliaudavo ir. į Lenkijos 
šventąsias vietas, kaip Czen- 
stochowo, Studennicy ir kitur. 
Bet bene daugiausiai jų suva­
žiuodavo į Vilniaus Kalvarijų 
atlaidus, kur susirinkdavo dau 
gybės maldininkų atlankyt 
Viešpaties kančios kruvinus 
kelius.

Abelnai tariant, šitie „luo­
mininkai” buvo tai niekšų gau­
jos, nes susidėjo iš didelių gir­
tuoklių. paleistuvių, vagilių, 
mušeikų ir net beširdžių žudi­
kų. Kad ir nevisi, bet jų tarpe 
buvo nemažai tokių, kurie vag- 
davo svetimus, kiek paaugu­
sius kūdikius, kuriems paskui 
išlupdavo akis, nulauždavo ran 
ką ar koją, ar kitaip sužeisda- 
vo amžinai ir. tokius invalidus 
paskui pasisodinę jausmingų 
žmonių pereinamose vietose, 
patys apsivynioję storais ra­
šančiais ar nusitvėrę sunkiai 
pakeliamą knygą, tam tikru 
tonu ir nuduotu dievobaimin­
gumu. balsiai graudino praei­
vius, idant tie susimylėtų ant 
„jų” kūdikių, „amžinų kolie- 
kų”.

Jausmingi žmonės, matyda­
mi sėdintį vaikutį, ar mergai­
tę be akių, be rankos ar be 
kojos, susigraudino ir davė au­
kas, visai nemanydami, kad tie 
nelaimingi kūdikiai buvo „elge­
toms” svetimi ir tyčia amžinai 
sužeisti, tikslu, kad jie savo 
„globėjams” niekšams, iš jaus­
mingų žmonių naudą viliotų!

Nors toki „ubagų” nedori 
darbai porą kartų išėjo aikš­
tėn (1886 ir 1888 m.) ir iššau­
kė didelį sujudimą pačiame 
Vilniuje ir kitur, tačiau tada 
Lietuvą varginusi Rusijos val­
džia nepasistengė tokius niek­
šus suvaldyti ir išnaikinti. Už­
teko to, kad policistai suvažia­
vusių ir suėjusių į atlaidus el­
getų pašportus peržiurėjo kelis 
metus, tai ir viskas. Ar ilgai 
po to „ubagai luomininkai” 
taip sauvaliavo, neteko patirt. 
Tik buvo kalbama, kad jie ir 
plėšimais užsiimdavo.

Elgetavimas Londone.
Anglijos sostinėje, Londone, 

paprastas elgetavimas gatvėse 
vietinės valdžios užgintas, to­
dėl įsigyveno elgetavimas pra- 
moniško stiliaus. Ten, kur tik 
didesnis praeivių judėjimas, 
visur matosi būriai apskurusių 
ir vargingai išrodančių vyrų 
ir moterų, laikančių rankose 
pardavimui paišiukų, degtu­
kų, pypkių ir kitokių mažmo­
žių. Gailestingi praeiviai pra­

eidami tokiems „pramoninin­
kams” vienam kitam įduoda 
pinigą, nuo jų nieko neima ir 
nueina sau. Vargšai „pramoni­
ninkai” laukia kol vėl kas iš 
praeivių juos taip sušelps.

Pasidauginus vargšams, pa­
sijuto jų gaunamos išmaldos 
neužtektinomis. Atsirado tad 
gudrių moterų, kurios pamėgi­
no imt su savim vaikus. Ir pa­
sekmės pasirodė geros. Visai 
mažus jos laikė glėbiuose, di­
desni, apiplyšę, įsikabinę mo­
tinos drabužio, rankose turėjo 
šį-tą „pardavimui”. Praeiviai 
jei mažai kreipė domės į moti­
nas, tai atkreipė į mažus, daž­
nai del nuovargio, alkio ar šal­
čio verkšlenančiais vaikus ir 
davė aukas. Taigi, toks „išra­
dimas” pagerino elgetaujančių 
moterų uždarbi, nors tam jos 
turėjo pridėti daugiau vargo.

Pasirodžius geresnėms pa­
sekmėms, tarpe elgetų išsipla­
tino įprotis, einant „į darbą” 
vestis ir vaikus. Vyrai naudo­
josi didesniais, moters mažes­
niais, nuo žindančių iki 5Į/2 
metų amžiaus. Nuo kart ves­
davosi ir nešdavosi vieną, bet 
vėliaus imta naudot ir daugiau. 
Ir taip įsigyveno šita elgetavi­
mo sistema, kad šiandien Lon­
done didelė retenybė pamatyt 
pavienį elgetą be vieno, dvie­
jų, trijų ir keturių vaikų, ku­
rių mažesni laikosi prie tėvų 
ar motinų, verkšlendami krei­
pia į save praeivių domę, gi 
didesni, su visokiais menknie­
kiais rankose, bėgioja aplink 
savo globėjus, praeiviams riz- 
ga į akis, siūlo pirkt pypkę, 
adatą, cigaretų ir kitką. Ir to­
kiu budu išsivystė sistema, 
kad šiandien Londono gatvėse 
praeiviai šelpia jau ne pačius 
elgetas, tik jų vaikus. Gi vai­
kai, nuo pat mažens pratinami 
šito amato, išsilavina nepapras 
tai gabiais budrume ir iškalbo­
je, taip, kad vėlesniame am­
žiuje jie fizišku darbu niekad 
neužsiims.

Elgetavimui Samdymas.
Išsivysčius vaikų elgetavi­

mui, prasidėjo ir tam tikslui 
vaikų samdymas. Elgetos, ne­
turinti vaikų, arba turinti jų 
permažai, ėmė samdyti sveti­
mus vaikus. Toks samdymas 
nuo kart buvo privatiškas, bet 
laikui bėgant tas perėjo i ran­
kas tam tikrų agentų, vadina­
mų „brokeriais”. Pats Londono 
centras, vadinamas Greenwich, 
šiandien vadinamas „elgėtmies 
čiu” nuo to, kad rytmečiais ir 
vakarais čia prisirenka nesus­
kaitomos armijos elgetų, dau­
giausia moteriškos lyties.

Čia įsikūrę virtinės agentūrų 
samdymui vaikų elgetavimo 
tikslams. Į šitas agentūras 
motinos ir „motinos” atneša 
ir atveda vaikus, gi elgetos 
ateina juos samdytis: vienai 
ir antrai pusei tarpininkauja 
agentas. Elgetai pasirinkus tin 
karnus vaikus, agentai užrašo 
į knygą samdytojo, samdinin­
ko ir samdomojo vardus ir pa­
samdytiems vaikams prirenka 
drabužius, paprasčiausius skar 
malus, kuriais motinos vaikus 
perrengia, gi elgetos pasiėmę 
perrengtus vaikus, nešasi ir 
vedasi „į darbą”. Tokia proce­
dūra šitose agentūrose tęsiasi 
nuo 7 iki 9 valandai ryte.

Vakarais po 6 valandai agen 
turose vėl kamšatis. Dabar el­
getos grįžšta „iš darbo” su sa­
vo samdininkais ir dienos už­
darbiu, gi motinos ateina atsi­
imt savo vaikus ir gaut jų už­
darbį. Pirmiausia eina atsitei­
simas su agentu, kuris už tar­
pininkavimą ir paskolinimą vai 
ko perrengimui skarmalų, ima 
20% iš tos dienos elgetos jei­
gu. Paskui atsiteisimas su mo­
tinomis ir „motinomis”, ku­
rioms paprastai mokama už 

nešiojamus vaikus po pusantro 
šilingo už valandą, vienų me­
tų senumo 1 šilingas už valan­
dą, už dviejų metų amžiaus 
nuo pusantro iki keturių šilin­
gų už valandą, nuo 2 iki 4 me­
tų amžiaus po vieną šilingą už 
valandą arba 4 šilingus už die­
ną. Už tokį atlyginimą abiejose 
pusėse eina užėstinos derybos. 
Atsilygint su agentu ir vaikų 
globėjais elgetos turi kas va­
karas.

Tokių agentūrų „Elgėmies- 
ty” yra tik 4, bet užtai tokiu 
tarpininkavimu užsiima visa 
eilė paprastų žydų, besiver­
čiančių menkos vertės pramo- 
nėlėmis, kurie užsiima samdy­
mu elgetoms, surankiotų merg­
vaikių.

Elgetų Uždarbiai.
Viskas šitas viešumon išėjo 

dar nesenai. Prieš tūlą laiką 
kasžinkur dingo turtingos po­
nios, Grammer, vienturtis pus­
antrų metų sunuą. Ieškota jo 
visur. Siūlyta 5,000 svarų ster­
lingų tam, kas jį suras. Bet vi­
sos pastangos nedavė pasek­
mių net iki 1932 m. ’ Tų metų 
Kūčios dieną, jai einant pro 
vieną viešbutį, prie jos pribė­
go apiplyšęs vaikutis ir jai pa­
siūlė nusipirkt degtukų. Pa­
žvelgus ji į vaikutį, patėmijo 
prie jo ausies apgamą ir iš to 
pažino, kad tai buvo jos vien­
turtis. Pradėjus jį šnekint, pri 
siar.tino ir jo samdytoja, kurią 
poniai Grammer klausiant, ar 
ji yra vaiko motina, nuo kart 
sakė „taip”, bet paskui susi­
maišė ir pripažino, kad jį pasi- 
samdžius „Elgėtmiesčio” agen-

Kaip Rusija Militarizuojasi
„Readers Digest” magazine, 

už balandžio mėnesį, tilpo žino­
mo autoriaus Elias Tobekin 
trumpoje sutraukoje patiektas 
rašinys antrašte „Russia’s 
Women and Children in Arms” 
(Rusijos moterys ir kūdikiai 
po ginklu). Čia tą straipsnelį, 
laisvame vertime, paduodu.

Militaris prisirengimas So­
vietų Rusijoje praktikuojamas 
tokiu saiku, kuris kitoms val­
stybėms tiesiog* neįmanomas. 
Dirbtuvėje, prie žagrės, namie, 
mokykloje apie „sekantį” karą 
kalbama tokiu supratimu, lyg 
kad priešas jau atmaršuotų.

Rusijoje yra 60,000,000 že­
miau 17 metų amžiaus kūdikių 
— tai skaičius, kuris sudaro 
didesnę populiaciją, negu Fran 
cijos ir Anglijos krūvon sudė­
jus — ir visi jie vienaip ar ki­
taip militarinių mokslų minko­
mi. Negana to, kožnas rusas, 
nuo 10 iki 50 metų amžiaus, 
šiokias ar tokias militares kva­
lifikacijas turi turėti. Jis yra 
rengiamas ar tiesioginiam dar­
bui karo lauke, ar už to lauko. 
Kiekvienoj dirbtuvėje yra į- 
rengta „militaris kampas”, kož 
nas kaimas turi „apsigynimo 
centrą”, kad ir mažą kareivi­
nę. Visa Sovietų Rusija pa­
dengta šaudymo draugijomis. 
Raštinių, dirbtuvių ir. bankų 
darbininkai turi nuolatines 
pamokas su nuodingųjų dujų 
kaukėmis. Armijos Presą turi 
120,000 liuosnorių korespon­
dentų, kurie teikia pranešimus 
apie militarinius veiksmus vi­
soje Sovietų Imperijoje.

Militarė drausmė palaikoma 
visose mokslo įstaigose. Nuo 
pradinių mokyklų iki universi­
tetų valdžia reikalauja bent 
minimumo militarinio išsilavi­
nimo, kurį bile laiku butų ga­
lima panaudoti. Augštesnėse 
mokyklose mokiniai studijuoja 
Raudonosios Armijos istoriją 
ir turi daryti bandymus kraš­
to apsigynimui. Jie (mokiniai) 
yra imami militarėms ekskur­
sijoms po visą šalį. Klesose ka­
ro ir apsigynimo planai disku- 
suojama prie kožnos mokslo 
šakos. Geometrijo’s mokytojas

turo j. Įsikišo policija ir viskas 
paaiškėjo, kokia pramonė ve­
dama Londono elgetų „profesi­
joj”. Pašaukus moterį, kuri po­
nios G. vaiką buvo elgetai iš­
nuomavus, ta pasakė, jog tai 
vaikas jos mirusios sesers ir 
taip neišsiaiškino, kas vaiką 
buvo pavogęs. Visas dalykas 
atiduota teismui, ir iki šiol jis, 
rodosi, dar neužsibaigė. Iš to 
darosi aišku, kad ir Londono 
elgetų „profesijoj” praktikuo­
jama vaikų vagystė.

Prie tos progos, policijai ty­
rinėjant, paaiškėjo ir kiek el­
getos uždirba. Paprastesnėse 
vietose stovėdamas elgeta per 
dieną pelno apie du svaru. Prie 
viešbučių, teatrų, restauracijų 
ir pirmaeilių parduotuvių, per 
dieną surenkama iš praeivių 
nuo trijų iki penkių svarų, o 
tam tikrais laikais, kaip Kalė­
dų sezonai ir tt. per dieną su­
rinkt nuo 4Į/£ iki 7 svarų ster­
lingų, labai paprastas dalykas.

Elgetavime publika daugiau 
simpatizuoja elgetoms moteriš­
kos lyties (ypač toms, kurios 
su savim turi vaikus), negu 
vyrams. Pertai elgetos moters 
savo „uždarbiu” vyrus pralen­
kia beveik trigubai. Supranta­
ma, iš jų didesnę naudą turi ir 
joms tarpininkaujančios vaikų 
samdymo agentūros, kurios 
ima dvidešimtą nuošimtį jų 
dienos „uždarbio”.

Taip tai gyvena daug žmo­
nių, prisidengusių skurdu ir 
neturtu, išnaudojant visuome­
nę, gudriai sugalvotais budais, 
kad išviliojus iš milaširdingų- 
jų, daugiau negu reikalinga.

šią mokslo šaką naudoja apka­
sų darymo priemonėms. Che­
mija naudojama kaipo krašto 
apsigynimas su chemikalų pa- 
gelba. švietimo komisariatas 
mokytojams įsako, kad jie aiš­
kioje formoje mokiniams per­
statytų karo pavojų Rusijai. 
Mokytojas prie karo prisiren­
gimą kūdikiams privalo per­
statyti tokioje formoje, kad 
mokinių „patriotinius jaus­
mus” sukelt. Visi mokiniai turi 
būti persunkti ta idėja, kad 
karas gali bile kada prasidėti.

Aktualis jaunuolių rengimas 
į karą yra gerai vaizduojamas 
Maskvos tūlos korespondentės, 
kuri veikia su jaunuolių mili- 
tarėmis krašte ekspedicijomis. 
Kūdikiai, kurie čia paliečiami, 
buvo nuo 8 iki 10 metų am­
žiaus.

„Kūdikių kuopos vedėjas pa­
aiškino, kad kebli Kinų Ryti­
nio Geležinkelio padėtis drau­
gingai išrišta.

— „Bet, ar dabar mes jau 
privalome nustoti budėję?” — 
paklausė vadas.

— „Ne!” — atsakė visi kū­
dikiai vienbalsiai.

— „Kodėl?” — paklausė va­
das.

— „Todėl, kad mes apsupti 
priešų”, — atsakė vaikai. „Ir 
todėl kai mes užaugsime — 
stosime į Raudonąją Armiją.”

— „Dabar”, — sako vadas, 
— „kuri kuopa gali maršuoti 
taip ramiai, kad priešas nepa­
stebėtų?”

„Visi kūdikiai maršavo ramu 
tėliai ir kogeriausioje tvarko­
je. Jų žingsniai buvo toki ra­
mus, kaip kad katinėlių”.

Antraeilėse mokykloje, kur 
mokoma teknika, reikalauja­
ma, idant mokiniai butų pri­
rengti kaipo klasifikuoti „indi- 
vidualai kareiviai”, šių mokyk 
lų studentai-teknikai rengiami 
tose srytyse, kurias jie, kaipo 
priedus, mokosi. Pavyzdžiui, 
studentas, besimokinąs auto­
mobilių teknikos, turi studi­
juoti pervežimo (transportaci- 
jos) motorų vėliausias permai­
nas ir kaip pervežti kareivius. 
Nustatytas minimumas tmilita- 

rės teorijos reikalaujama žino­
ti kožnam antraeilės mokyklos 
mokiniui.

Universitetuose, kur milita­
ris mokslas studijuojama augš 
toje formoje, pastebėtina ir 
tai, kad jo mokomos ir mote­
rys bei merginos, kurios tas 
mokslo įstaigas lanko. Pradi­
nėse mokyklose mergaitės ren­
giamos įvairiems sveikatingumo 
laike karo patarnavimams ir 
prie Raudonojo Kryžiaus, kuo­
met universitetus lankančios 
lavinamos visuose militarizmo 
skyriuose.

Kariniam lavinimuisi del su­
augusių piliečių visoje Rusijo­
je yra 60,000 „militarių drau­
gijų” ar ratelių. Organizacija, 
kuri šį masinį militarizavimosi 
darbą diriguoja, visoms toms 
draugijoms suteikia šautuvus 
ir kt. reikmenis. Ji taipgi tei­
kia kalnių mokslų mokytojus, 
duoda prelekcijas ir palaiko 
nepertraukiamus ryšius civilių 
burių su Raudonosios Armijos 
būriais, kurie tose apylinkėse 
randasi. Paprastieji piliečiai 
kareiviai nuolatos aplanko 
Raudonosios Armijos kareivi­
nes. Raudonoji Armija jiems 
tuo pačiu vizitu atsimoka, at­
siųsdama savo karininkus į pi­
liečių militarines draugijas. 
Pasižymėję tokių draugijų ka­
reiviai piliečiai nedažnai ima­
mi į Raudonąją Armiją. Tarpe 
įvairių miestų piliečių kareivių 
rengiama militariai konkursai, 
kuriuose teikiama vertingos do 
vanos. Dažnai daromi kulkos­
vaidžių ir paprastų šautuvų 
šaudymų bandymai. Tūli pilie­
čių mokomi kvalifikuotais tan­
kų operatoriais, nuodingųjų 
dujų ekspertais, net aviato­
riais.

Kožna dirbtuvė, kožna didės 
nė komercijos ar profesionalė 
įstaiga, kožna kasykla, kožnas 
valdiškas ūkis sudaro tų mili­
tarių draugijų branduolius. 
Laike mano dešimties mėnesių 
buvimo Rusijoje, pastebėjau, 
kad kožną dieną, tarpe keturių 
ir septynių popiet, Maskvos 
gatvės dunda einančiais žmo­
nėmis — vyrais ir moterimis. 
Tai paprastai darbininkai, biu­
rų raštininkai, profesionalai, 
žmonės paprastuose rūbuose, 
bet ant jų pečių kabą šautuvai 
— kariniai šautuvai. Nuo vie­
no Rusijos galo iki kito tomis 
pat valandomis ir tuo pat mili­
tarių lavinamusi užsiimama.

Besilavinančių nuolatinėje 
Sovietų Rusijos karinėje tar­
nyboje moterų skaičius pasta­
rų dviejų metų bėgy nežino­
mas. Bet 1930 m. apie 250,000 
moterų tų mokslų karinėse 
mokyklose mokėsi. 55,000 mo­
terų buvo kaipo kvalifikuotų 
gerai paprastomis šaudyklėmis 
ir kulkosvaidžiais šaudyti. 
Virš 10,000 moterų buvo išsis- 
pecializavę karinėje chemijo­
je. Kitos mokėsi aviacijos. Pet­
rogradas turėjo pagarsėjusią 
moterų kuopą kaipo gerų šau­
dytojų (snipers). Pastaruoju 
laiku Maskvoje visas moterų 
korpusas baigė mokslą kaipo 
kvalifikuotų telegrafiščių ir 
telefonisčių. Tomske ir Kras­
nojarske yra moterų kuopa, 
užsirekordavusi kaipo geriau­
sios šaudytojos visoje Rusijo­
je. Omske moterų kolegija ren­
gia moteris karinių mokslų 
mokyti. Didžiuma šių moterų 
siunčiama į Sibirą ir Mongoli­
ja ten moteris organizuoti. 
Yra įrengta del 250,000 mote­
rų vasariniams ir rudeniniams 
monevrams stovyklos, kurios 
randasi pagrečiui vyrų stovyk­
lų. Kuomet moterys reikiamai 
išsilavina, tuomet jas maišo į 
vyrų burius, sudarant 30% 
moterų ir 70% vyrų.

Visi gyvenimo reikmenys 
taip sutvarkyti, kad reikalui 
prisiėjus, jie gali but paversti 
kariniam naudojimui. Pavyz­
džiui, kaimietis perkrri vande­
niui nešti kibirą ir jis gauna 
Raudonosios Annijos kibirą.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

KALNUOSE.

II.
Pašokau iš miego, išgirdęs balsą besibeldžiančios kumš- 

ties į duris. Laivo tarnas duoda ženklą, kad jau laikas keltis. 
Kas tokio nepaprasto: per daugeli metų nieks mane ryte neža­
dino keltis — visuomet pats pirmutinis keldavau. Bet paaiš­
kėjo: atidaręs akis pastebėjau, kad randuosi laivo kajutoje, 
pro kurios langą į vidų veržėsi patekėjusios saulės spinduliai.

Paželgęs pro langą pastebėjau, kad laivas stovi prie 
Hudson upės kranto, ant kalno virš kitų budinkų matėsi dide­
lis skelbimas „Ten Eyck Hotel”. Arti laivo, pakrantėje, dide­
lis piečius, nutiestas gelžkelio bėgiais. Kitoj pusėj pleciaus 
gelžkelio stotis, su parašu „Albany”. Supratau, kur aš ran­
duosi.

Apsiprausęs ir apsirengęs, išėjau ant denio, nešinas su sa­
vim čemadaną. Kiti keleiviai skubinas į stotį. Ir aš su jais ten 
pat nužygiavau. Stotis graži ir erdva. Išėjau į peroną, čia 
pasigirdo traukinio ratų tratėjimas. Atvažiavęs, traukinys 
sustojo prie stoties, žmonės skubinasi išlipa ir įlipa. Trauki­
nio tarnautojai šaukia: Buffalo, Sandosky, Chicago. Mat, bu­
vo tai ekspresinis traukinys iš Bostono, traukiantis į vaka­
rus.

„Kur man dingti”? — perbėgo mintis. „A!... Juk aš va­
žiuoju į kalnus!” Nuėjau prie informacijų langelio pasiteirauti 
gauti žinių, kur iš čia butų galima nuvažiuoti į kalnus?

„Važiuok į Lake George. Tenai yra rami poilsiui vieta”, 
— pasakė man nepažįstamas patarėjas. „Tenai yra stebuk­
lingai gražus ežeras ir prie jo augšti kalnai, iš kurių sriuvena 
tyro vandens šaltinėliai.” Dar kiek su tuo žmogum pasikal­
bėjus ir daugiau informacijų apie tuos kalnus gavęs sužino­
jau, kad traukinys turėjo išeiti už keturių dešimtų minutų. 
Todėl aš turėjau laiko suvalgyti pusrytį.

štai ir traukinys. Keleivių būrys sulipa į vagonus ir va­
žiuojam. Pusiau dešimtos ryto buvau jau vietoje.

Miestelis išsidraikęs paežerių. Iš vienos pusės platus 
ilgas, akim galo neužmatomas, ežeras. Iš antros pusės augŠ- 
tas, kaip tik užmatomas kalnas. Pakalnėse pilna kaštonų ir 
aržuoių, o kalno viršūnė žaliomis eglėmis, pušimis ir kadugiais 
apaugusi. Iškarto apsižvalgius, matėsi begalo ideališka vieta. 
Per keletą metų ištisai gyvenus didmiesty ir niekuomet nema­
čiusiam ežero nei augšto kalno, dabar tai pamačius, tas nau­
jas gamtos reginys antsyk širdį suvirpino.

Apsistojau pas privačiai gyvenančius žmones, prie pat 
ežero. Iš kambario pro langą matėsi didelė dalis ežero ir 
pats viršus kalno. Džiaugiuos tokią ramią poilsiui vietą sura­
dęs. Pailsėjęs čia galėsiu šį-tą sutverti, nes atsivežiau rašy­
mui reikalingų reikmenų, čia būdamas tuomet parašiau būti­
nai reikalingą informacinį veikalėlį „SLA. Organizatorius”..

Nejučiomis praslinko savaitė. Niekam nė atvirutės nepa­
rašiau. Būdavo atsikeliu anksti ryte ir einu paežerių pavaikš­
čioti ir kalnan palaipioti. Iškart darydavau trumpesnias ke­
liones. Bet antros savaitės bėgy nueidavau gana toli. Tačiau 
galo ežero neteko pėkščiam pasiek u. Dėlto vieno gražaus 
ryto metą pasisamdžiau luotelį, pasiėmiau irklus į rankas ir 
maudymose kostuime įsivilkęs leidausi ežero paviršium.

Ežeras, tarsi koks milžiniško didumo veidrodis, telkšėjo 
pakalnėj įpintas į žaliuojančio aplinkui miško vainiką. Saulė, 
musų žemės motina, rodos gėrėdamosi savo tvariniu, šypso­
jos iš po pilkų debesėlių žiūrėdamas iš viršaus pro kalno vir­
šūnę, siųsdama savo šiltus malonius bučkius ant tyliai tvis­
kančio ežero veido. Visur ramumėlis ir neapsakoma tyla. Tik 
mano irklų kartas nuo karto pliumptelėjimas į antrą pusę eže­
ro nuskamba. O ten žiogeliai pakrančių žolynuose savo čiur- 
pėsiu kai kokią tai sutartinę traukia.

Pasiyręs tolokai nuo miestelio, antroje nuo kalno pusėje, 
praleidau didesnę dienos dalį: maudžiausi, prieš saulutę kaiti- 
naus. Vakarop grįžau namo. Jaučiaus smagiai. Tik delnus gė­
lė irklai, mat, pūsles ant jų primušė

(Daugiau bus)

Laukų arimui ir javų piovimui 
traktoriai padaryti sulig mili- 
tarių nurodymų. Kaimiečiams 
batai siuvami toki, kaip ir ka­
reiviams. Net ir civilių žmonių 
rubai kerpami sulig militarės 
formos.

Tūlas įžymus Rusijos oficio­
zo rašytojas Maskvoje man 
pasakė: „Raudonoji Armija 
nėra tai paprastų kareivių ar­
mija; tai karininkų ir vadų 
armija. Musų kareiviai yra vi­
si Rusijos žmonės. Ir ši jo pas­
taba nebuvo tuščias pasigyri­
mas. Jis pareiškė tikrą faktą.

P. B.

Lietuvių Kambario 
Stylius

Visi skaitytojai jau žino, 
kad Lietuvių Kambarys Pitts­
burgh© Universitete bus į- 
rengtas lietuvių styliumi.

Koks lietuvių stylius? Patys 
lietuviai gal ir nežino. Gal tu­
rime klausti kitataučių. Jie 
mums pasakys. Italas netaip 
senai parašė knygą, kur pa­
brėžia, jog lietuvių omamen- 
tacijos stylius atsižymi leng­

vumu. Tai ypač esą įdomu, jog 
jų kaimynų vokiečių kūryboje 
stambumas, sunkumas metasi 
į akį. Lietuviai tuo neužsikre- 
čia.

Yra 17 tautų, ką rūpinas 
įrengti savo kambarius Pitt. 
Universitete.

Graikai per tūkstančius me­
tų turi gatavą stylių, o ginči­
jasi: ar klesiškąjį, ar bizantiš­
kąjį stylių panaudoti. Rodos, 
pirmasis ima viršų. Italai ma­
no 15-jo šimtmečio Venecijos 
stylių čionai įamžinti.

Musų stylių ir visus detalius 
nuspręs Lietuvos menininkai. 
Jie žino musų stylių. Jei nega­
na žino, tai kambario klausi­
mas pilną žinojimą iškels aikš­
tėn. Nauda musų menui ir me­
nininkams iš to bus neapsako­
ma. O paskui visi lietuviai pra 
dės pažint savo meną, savo 
stylių. To pasėkos neįkainuo­
jamos.

Taigi visi tik ruoškim savo 
aukomis Lietuvių Kambarį.

L. K. F. Spaudos Komisija.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.
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Adv. Charles P. Kai (Kazlauskas)

CHICAGO, ILL.
SLA. Narys State’s Attorney
Pagelbininkas Cook Apskrity.

f

Adv. Charles P. Kai gime 
kovo 4 d., 1894 m., Gižuose, 
Vilkaviškio apskr., iš tėvų Juo­
zo ir Barboros (žaunieraitės) 
Kazlauskų. Pradinį mokslą ėjo 
Mariampolėj pas prof. Bar­
kauską. Vėliaus, susidarius ne­
patogiom aplinkybėm, buvo pri 
verstas pertraukti abelną moks 
lą ir mokėsi dailidystės Ma­
riampolėj e ir. Varšuvoje. Su­
grįžus iš Varšavos, pradėjo sau 
duoną pelnyti ir atliekamu lai­
ku darbavosi lietuvystės labui. 
Ypatingai jam teko daug dar­
buotis su Andrium Bulota ir
inž. Vitkausku Mariampolės pa 
rodos rengime. Jis greitu laiku 
suėjo į plačią pažintį su dauge 
liu vietos ir apylinkės kaimie­
čių ir paliko jų nuoširdžiu 
draugu ir užtarytoju. Na, ir 
kaipo tokį caro žandarai tuo- 
jaus pradėjo persekioti. 1915 
metais tapo toj apylinkėj pa­
daryta apblava ir jojo draugai- 
giminaičiai pp. Bliudžiai tapo 
suimti ir ištremti Sibiran, o p. 
Kai pasisekė pasprukti Ame­
rikon. Jis, dar būdamas mažas 
berniukas, darbavosi kaipo 
knygnešys ir nekartą tekdavo 
jam slapstytis nuo žandarų.

1914 metais jis atvyko Ame­
rikon ir tuoj aus, karui prasi­
dėjus, pastojo dirbti orlaivių 
dirbtuvėje, inžinerijos skyriu­
je ir vakarais lankė augštesnę 
mokyklą. 1921 metais jis užbai 
gė Michigan valstijos univer­
sitetą ir atvykęs Chicagon į- 
stojo į Chicago Law School, 
kurią baigė 1924 m. su laips­
niu LLB. čia jis pasižymėjo 
kaipo kalbininkas ir buvo ap­
dovanotas tam tikrais pažy­
miais.

1922 metais vedė Eleną Bal- 
čiauskaitę ir auklėja sūnų 
Darviną Povilą. 1933 m., kovo
1 dieną tapo pasikrtas Cook 
apskrities advokato (State’s 
Attorney) pagelbininku.

Jis yra nariu: The United 
States' Civil Legion, Illinois 
State Bar Ass-n, Lietuvių Ad- j 
vokatų Draugijos, Demokratų' 
Partijos, Pasaulinės Parodos' 
Chicagoje nariu, Amerikos; 
Lietuvių Tautinės Sandaros,1 
Susivienijimo Lietuvių Ameri-į 
koje ir daugelio kitu. Taipgi: 
plačiai bendradarbiauja lietu-! 
viškiems reikalams, teikdamas 
patarimus teisių srity.

Jo ofisai randasi: 140 N. Conn., N. H., Maine, etc.).
Dearbon ir 756 W. 35-th St., j 11. Wisconsin (Racine, Ke-
Chicago. nosha, Milwaukee, etc.).

CHICAGO, ILL. 
Nuo Pasaulinės Parodos 

Lietuvių Sekcijos.
„Lietuvių Dienos Karalai­

tės” konkursas, kurį kovo 
mėn. pabaigoje paskelbė Chi- 
cagos Pasaulinės Parodos Lie­
tuvių Sekcija, susilaukė dide­
lio pisisekimo lietuvaičių tar­
pe. šimtai jų aspiruoja j „Ka­
ralaitės” vietą ar jos dvylikos 
mergaičių svitą, kuri dalyvaus 
lietuvių iškilmėse parodoje.

Kuponai su fotografijomis 
gausiai plaukia į Lietuvių sek­
cijos raštinę ir spėjama, kad 
kiekviena lietuvių kolonija bus 
reprezentuojama galutinam 
konkurso sprendime.

Teisėjai, į kuriuos įeina eilė 
Chicagos veikėjų, dailininkų, 
publicistų ir profesionalų, da­
rys preliminarį sprendimą iš 
fotografijų ir informacijų, ku­
rias konkursantės priduos. Iš 
fotografijų teisėjai parinks ei 
lę mergaičių, kurias pakvies 
Chicagon finalams ir iš jų tar- 

j po išrinks 13-ką tipingiausių 
ir gražiausių lietuvaičių. Vė­

liau iš tarpo 13-kos išrinks 
' „Karalaitę”. Kitos 12-ka mer- 
igaičių sudarys karalaitės svitą 
ir kartu su ja dalyvaus visose 
iškilmėse.

Konkursas pasibaigs gegu­
žės mėnesio 31 d. Lietuvaitės, 

i kurios planuoja konkurse da­
lyvauti raginamos įstoti ko- 
anksčiausiai, nes sekcija pla­
nuoja patalpinti eilę fotogra­
fijų įvairiuose Pasaulinės Pa­
rodos ir lietuvių leidiniuose.

Sekcija nutarė išrinkti try­
lika mergaičių iškilmėms, kad 
kiekviena lietuvių kolonija tu- 

. retų bent vieną reprezentantę 
j ar tai Karalaitės asmeny ar 
į svitoje. Nors sekcija nenustatė 
griežtos linijos, pageidauja, 
kad Karalaitė ir svita atsto­
vautų sekančius kraštus ir 
kolonijas:

1. Lietuva.
2. Pietinė Amerika.
3. Kanada.
4. Kitos šalys.
5. Illinois valstija (Chicago 

ir kitos kol.).
6. New Yorko valstija (New 

Yorkas, Brooklyn, etc.) ir New 
Jersey (Elizabeth, etc.).

7. Pennsylvania (Pittsburgh, 
Phila., Wilkes Barre etc.).

8. Maryland (Baltimore, 
etc.) ir Wes Virginia.

9. Ohio (Cleveland, Akron, 
Columbus, Youngstown, etc.).

10. Naujoji Anglija (Mass.,

12. Michigan (Detroit, Ben­
ton, Harbor, etc.).

13. Kitos valstijos.
Įgavimas reprezentantės į 

svitą ar į Karalaitės vietą pri­
klausys nuo pačių kolonijų. 
Vietos organizacijos, kliubai, 
kuopos, etc., turėtų raginti vie­
tines lietuvaites konkurse da­
lyvauti, nes kodaugiau bus 
konkursančių iš kolonijos, tuo 
geresnė proga laimėti vietą ar 
daugiau vietų konkurse.

Lietuvių Sekcija kreipiasi į 
kolonijų organizacijas ir jau­
nuolius su prašymu raginti lie­
tuvaites konkurse koskaitlin- 
giausiai dalyvauti. Nors laikas 
yra trumpas, bet dar yra pro­
ga kiekvienai į jį įstoti. Kas 
žino, gal jūsų kolonijos lietu­
vaitė ir laimės Karalaitės vie­
tą?

Tėmykite platesnių ir toli­
mesnių žinių apie konkurso 
progresą ir Lietuvių Sekcijos 
veikimą lietuvių, anglų spaudo­
je ir iš National Broadcasting 
Company radio stočių jūsų 
apylinkėje.

CHICAGO, ILL.
Amerikos Lietuvių Advokatų 

Draugijos Pranešimas.
Veik kiekvienas lietuvis A- 

merikoje žino, kad viršminėta 
draugija gyvuoja ir veikia lie­
tuvių visuomenėje, šita drau­
gija turi užsibrėžus svarbius 
principus ir stengias juos įkū­
nyti tarpe savo vientaučių. Be­
veik kiekviena draugija Ame­
rikoje yra užįteresuota pasau­
line paroda, taip pat ir advo­
katų draugija atskirai veikia.

Balandžio 21 d., 1933 m., iš­
rinkta komisija del pasaulinės 
parodos turėjo susirinkimą ir 
apkalbėjo daug dalykų, kaip 
advokatų draugija atsineš link 
pasaulinės parodos, žinoma, ši­
ta draugija nieko negali pasta­
tyti tekniško, nes atskiri na­
riai šios draugijos dalyvauja 
skirtingose draugijose ir, ruo­
šiasi prie pasaulinės parodos.

Advokatų draugijos išrink­
tas komitetas nutarė surengti 
didelę ir linksmą puotą liepos 
19 d., 1933 m. Vieta, rodos, 
bus Shoreland Hotel. Princi- 
pialis tikslas yra, kad kiekvie­
nas advokatas iš visų J. V. ir 
jų draugai, taip pat iš Lietu­
vos svečiai bus kviečiami toje 
puotoje dalyvauti. Aš manau, 
kad vienas iš didžiausių paren­
gimų bus tai viršminėta puota. 
Atvažiavę svečiai advokatai tu 
rėš progą susipažinti su Chica­
gos advokatų draugija ir jos 
nariais. Musų draugija paleido 
šitokį obalsį: „Mes kviečiame 
visus lietuvius advokatus iš vi­
so pasaulio; labiausiai tuos, 
kuriuos mes žinome, tai yra J. 
V. ir Lietuvos advakatus.” ži­
noma, nebus užginta ir kitiems 
svečiams musų puotoj dalyvau 
ti, bet mes specialiai kviečiame 
advokatų vardu ir advokatų do 
mę atkreipiame, kad mes nori­
me suorganizuoti visus Ameri­
kos lietuvius advokatus į vie­
ną brolybės kūną. Viršminėta 
draugija kvies ir Lietuvos at­
silankiusius svečius dalyvauti 
su mumis. Taip pat viršminė­
ta draugija pageidauja, kad 
kiekvienas vietinis lietuvis ad­
vokatas pašvęstų truputį laiko 
ir kviestų savo draugus iš to­
limų valstijų arba iš Lietuvos, 
kąd puota butų kopasekmin- 
giausia ir kad visi svečiai jaus 
tų s ir 'matytų, jog mes turime 
galingą advokatų draugiją.

Šita draugija arba pavieniai 
nariai duos pakvietimus savo 
giminėms ir draugams, kad jie 
padėtų mums praleisti vieną 
linksmą dieną į šimtą metų. 
Po šitai puotai, aš tikiu, bus 
užmegsta broliški ryšiai tarpe 
lietuvių advokatų ir jų draugų. 
Viršminėta draugija nuo šios 
dienos pašvęs daug laiko ir 
energijos, kad prirengti tą puo 
tą kolinksmiausia ir pasekmin- 
giausia. Spėjama, kad iš ryti­
nių valstijų atvažiuos apie ke­

turiolika advokatų ir grupė gy­
dytojų ir taip įvairių svečių, 
šita draugija kviečia netiktai 
vienus advokatus, bet ir gydy­
tojus ir. šiaip įvairios klesos 
žmones, žinoma, bus daug lie­
tuvių veikėjų ir rašytojų arba 
literatų ir dainininkų, kurie 
palinksmins mus vietinius.

Aš tikiu, kad ištikrųjų bus 
pirma tokia puota Amerikoje, 
kur galėsime sutikti ir pasima­
tyti iš viso pasaulio suvažiavu­
sius svečius. Tikėdamas, kad 
viršminėtos draugijos sumany­
mas yra vienas iš geriausių ir 
pamatuotų sumanymų, todėl 
kiekvienas lietuvis turėtų būti 
dėkingas viršminėtai draugijai 
už tokį parengimą. Mes už- 
kviesime tiek, kiek bus galima 
žmonių ir bandysime užganė­
dinti ir ištikrųjų praleisti tą 
vieną linksmą dieną, „Century 
of Progress” ant Chicagos mė­
lyno ežero.

Šis komitetas rengia tą ne­
paprastą puotą:

Charles P. Kai, 507 County 
Bldg., State’s Attorney’s Offi­
ces, Cook County; Joseph J. 
Grish, 4631 S. Ashland Ave., 
Chicago; Rudolph Vasallo, 100 
N. LaSalle St., Chicago; An­
thony A. šlakis, 77 W. Wa- 
shingotn St., Chicago; John B. 
Borden, 105 W. Monroe St., 
Chicago; Albin A. Peters, 100 
N. LaSalle St., Chicago.

Komitetas. 

NEW BRITAIN, CONN. 
„Varpo” Draugijos Vakaras.

Gegužės 7 d. lietuvių namo 
salėje „Varpo” drg. šventė sa­
vo gyvavimo 15 metų sukaktu­
ves. Scenoje, po vadovybe p. J. 
Satulos, pastatė 4 veiksmų 
dramą „Miško Drama” (para­
šyta Stasio žemaičio, turbut iš 
Lietuvos). Pirm vaidinimo p. 
Buinys pasakė įžangos prakal- 
bėlę, nurodydamas šio vakaro 
tikslą, o vėliau jau p. A. Stan­
kus pasakė ilgesnę kalbą apie 
„Varpo” d-jos darbus nuo pat 
įsikūrimo iki šių dienų. Varpo 
choras per tą laikotarpį daug 
nuveikė meno ir dailės srity. 
Be to, jis pasirodė netik pačia­
me New Britain’e, bet visose 
Conn, valst. kolonijose, išvažia 
vimuose, piknikuose; taip pat 
turėjo progų pasirodyti Mass, 
ir New Yorko valst. parengi­
muose. Taipgi ir savo turtu, 
pinigais, prisidėjo prie leidimo 
sceniškų veikalų.

Po p. Stankaus prakalbos 
prasidėjo lošimas „Miško Dra­
mos”. Turinys — Lietuvos 
žmonių gyvenimas, taipgi ir 
Lietuvos čigonų, jų „vagys­
tės” ; šiuomi tarpu pavogimas 
Giedrulių gražios išmintingos 
mergaitės Birutės. Turinys ide 
alus, gailestingas, šiurpus. 
Klausytojams negalima buvo 
apsieiti be ašarų. Kad jau mu­
sų dailioii, „silpnesnėji” lytis 
verkia, tai nenuostabu, bet čia, 
„Miško č amoje”, jos besiklau­
sant, verkė daugiausia „sururn 
bėję” vyrai. Kas matė „Birth 
of the Nation”, arba „Over the 
Hill”, tai tą patį įspūdį gavo ir 
iš „Miško Dramos”.

Ant. Giedrulis, turtingas 
ūkininkas (p. Andrius Rėkus) 
nors galėjo būti geresnis, tvir­
tesnis sąjūdžiuose, bet vistiek 
pat savo rolę gerai išpildė ir 
sąjausmo parodė. Jo žmona Zo­
sė (Stasė Matulytė), tai jau 
buvo tikroji motina ir veikalo 
turiniui atjautė. Birutė, jų 
duktė (Marytė Riktoraitytė, 
5-kių suvirš metų amž.) pasi­
rodė tikrai lietuviškas kūdikė­
lis ir kur jai reikėjo kalbėti, 
maldauti, priešintis — ji pasi­
rodė tikrumoje geras vaidmuo. 
Suaugusi Birutė (Ona Palaus- 
kaitė) irgi savo rolę atjautė ir. 
vyrams ašaras privertė šluos­
tytis. čigonai (J. Satula, Pr. 
Andriulionis, p-nia Buinienė, 
Juozas Pasvenskas, taipgi ma­
žytis čigonėlis Vincas Rikto- 
raitis) pasirodė gerai, jų vaiz­
das visur tiko. Išaugęs čigo­

nas — Ant. Kvedas irgi buvo 
malonus, at jautęs įsimylėjusių 
meilės sąjausmus, susigrauži­
mus. Ateity jaunuolis A. Kve­
das bus geras artistas, jei tik 
dažniau pasirodys mus scenoje 
ir. daugiau lavinsis judesiuose.

Apskritai, „Miško Drama” 
paliko labai gerą įspūdį ir at­
silankiusieji ilgai neužmirš. 
Beje, mažytei Birutei ir moti­
nai Zosei buvo suteikta gėlių 
bukietai.

žmonių buvo virš poros šim- 
tų, taigi galėjo būti daugiau. 
Svečių matėsi iš New Haveno 
pp. Pilveliai ir iš Hartfordo J. 
Sekys.

Su p. Pilveliais pasikalbėjus 
patirta, jog p-nia Pilvelienė su 
dukrele važiuos į Lietuvą birž. 
mėnesy atostogų, ypač dukre­
lei parodyti Lietuvą. Tik ne­
smagu, kad ji negali suspėti 
važiuoti su SLA. ekskursija.

Taipgi iš New Britaino ir 
Hartfordo išvažiuoja į Lietuvą 
Jonas Grušas. Nors jis Ameri­
koje neperseniausia, bet jam 
daugiau Lietuva meilesnė ir 
žada tenai ilgesnį laiką pra­
leisti. Jo sesutė, Stasė, nors 
gyvena Hartforde, bet dau­
giausia darbuojasi tarp New 
Britaino lietuvių beveik visuo­
se parengimuose. J. Grušui ke­
lionę prirengia agentas J. Se­
kys, o kas rengia poniai Pilve- 
lienei su jos dukrele — neteko 
patirti. M. Bėdulis.

HARTFORD, CONN. 
Judame-Krutame.

Po žiemos sezonui, po Vely­
kų švenčių, pas mus lietuviš­
kos draugijos šiek tiek dau­
giau atgijo ir pradėjo rengti 
vakarų, teatrų, bei kitų pra­
mogų. Nėr to šeštadienio, ar 
sekmadienio, kad nebūtų paren 
girnų. Visgi tai šiokia tokia 
nauda.

Su pabaiga gegužės jau pra­
sideda ir piknikai. Pav. geg. 
21 d. Lietuviškų Draugijų Są- 
ryšys rengia pikniką, parko 
atidarymą savo vietoje, Glas­
tonbury, Conn, šiemet Sąryšys 
savo parką atnaujino, atremon 
tavo. Geistina, kad visi lietu­
viai suvažiuotų tą dieną pama­
tyti ir be pasilinksminimo, be 
draugiškumo, pamatyti dar ir 
savo darbo vaisius. Parkas 
randasi prie Connecticut upės, 
tarp medžių, žalumynų.

SLA. 4-to Apskr. Išva­
žiavimas.

šiemet SLA. 4-tas apskritys 
rengia savo metinę šventę 
Hartforde. Jau paimta vieta 
prie Hartfordo — Charter Oak 
Parkas. Tai graži ir patogi, 
milžiniška vieta; gali sutilpti 
keliolika tūkstančių žmonių. 
Kad ir lytų, tai po pastoge, 
šokių salėje ir kituose budinkų 
skyriuose, kur rengiama viso­
kios pramogos, galima links­
mintis, šokti, šnekučiuotis ir 
gerą laiką turėti. Geisibna, kad 
jau išanksto visi Conn, lietu­
viai prie to milžiniško išvažia­
vimo rengtųs ir kalendoriuje 
užsižymėtų niekur kitur neva­
žiuoti, kaip tik į Hartfordo 
Charter Oak Parką.

Išvažiavimas įvyks liepos 30 
dieną, paskutinį penktąjį sek­
madienį. Toji diena yra liuosa 
nuo visų mitingų ir kitų kas­
dienių užsiėmimų, nes r,etai 
pasitaiko penki sekmadieniai; 
taigi tas liepos 5-tas sekmadie­
nis turi būti pašvęstas atsilan­
kymui į SLA. 4-to apskr. išva­
žiavimą. Koresp.

PITTSTON, PA.
Bedarbė ir Bedarbiai.

Šiame mieste ir apylinkėje 
bedarbė nemažėja, bet didėja. 
Anglies kasyklos beveik visos 
uždarytos. Kitokios industrijos 
čia yra labai mažai.

Nuo bedarbės lietuviai dau­
giausia nukentėję, nes jie be­
veik išimtinai anglies kasyklo­
se dirbo. Laimė, kad valdžia 
bedarbius nuolatos šelpia: duo­

da miltų. O kadangi šioj apy­
linkėj yra paprotys duoną na­
mie kepti, tad bedarbiams tuo 
yra didelė pagelba. Maisto už 
sakymus bedarbiai gauna į lai­
ką, todėl badaujančių nesiran­
da.

Lietuviams čia daug pagelb­
sti šelpimo komitetas, vardu 
Šv. Vincento dr-ja. Šios drau­
gijos pastangomis, o ypatin­
gai pasišventimu lietuvių be­
darbių labui p. R. Galevičiaus, 
šios draugijos sekretoriaus, 
virš dviejų šimtų lietuvių šei­
mynų, per „Raudonąjį Kryžių” 
sušelpta drabužiais, avalais ir 
kitomis reikmenimis. Bus dar 
daug sušelpta. Draugija deda 
visas pastangas, kad kodau- 
sia lietuviams bedarbiams pa­
gelbėti.

Del papildymo ištuštėjusio 
draugijos iždo, yra rengiamas 
balius 29 d. gegužės, Liet. Pi­
liečių Kliubo svetainėje, šio 
baliaus pelnas, kiekvienas cen­
tas, bus sunaudotas bedarbių 
šelpimo reikalams. Šį parengi­
mą lietuviai, kas tik gali, tu­
rėtų paremti, šiuo bedarbės 
laiku, mums patiems lietu­
viams saviškių reikalais reikia 
rūpintis, o šv. Vincento dr-ja 
tam yra pasišventus. A. G.

RACINE, WIS.
Sandariečiai Atidaro Pik­

nikų Sezoną.
Vietinė A. L. T. Sandaros 

35 kuopa ruošia pirmą pikniką 
gegužės 21 d., Riverview Re­
sort, p. S. Mockaus Parke. Kel­
rodis: važiuoti 42 keliu apie 
keturias mylias tiesiai į vaka­
rus, prie Root upės randasi šis 
parkas.

Kaipo pirmutinis, šis pikni­
kas visiems lietuviams bus nau 
janybė, atsilankant praleisti 
laiką tyrame ore tarp žaliuo­
jančių medžių, kvepiančio oro, 
prie čiurlianančios upės, pasi­
klausyti paukštelių čiulbesio ir 
linksmai pasišokti puošnioj sve 
tainėj prie vestuvių orkestro.

Kviečiami vietiniai ir apylin­
kių miestų lietuviai atvažiuoti 
gegužės 21 d. į šį pirmą lietu­
vių pikniką.

M. Kasparaitis.

CLEVELAND, OHIO.
Linksmas Vakaras.

Moterų Ratelio Draugija 
rengė labai gražų ir linksmą 
vakarą su skania vakariene 
gegužės 6 d., Lietuvių Salėj, 
69 Superior Ave. žmonių prisi­
rinko daug ir visi linksminos, 
šoko įvairius šokius iki vėlu­
mai. štai, p. S. šimkunienė 
pakviečia visus eiti į vakarie­
nės kambarį.

Ir neapsirikom: ten laukė 
gaspadinės su visokiais gardu­
mynais ; tuo labiau skanus 
„tortai”. Iš svečių teko girdė­
ti, kad dar niekad nebuvo val­
gę tokių skanių „tortų”. Ir vis­
kas buvo skaniai prirengta, pa­
čių narių pagaminta. Tai yra 
darbščios narės, kurios nevien 
savo vakaruose maloniai sve­
čius priima, bet jos rūpinasi 
ir kitais gražiais darbais, kaip 
tai: didelių švenčių sulaukę 
rengia del pavargėlių našlaičių 
įvairių daržovių pintines, jas 
išvežioja ir apdovanoja. Taipgi 
1932 m., apie lapkričio mėnesį 
čia lankės i lietuvių lakūnai, 
kap. S. Darius, lak. S. Girė­
nas, tai jos paaukojo 10 dol.

Šio vakaro tikslas .buvo su­
daryti daugiau pinigų, kad ga­
lėjus padaryti gražią auką del 
lietuvių kultūros darželio, prie 
kurio atidarymo visi Clevelan- 
do lietuviai taip šauniai ren­
giasi. Atidarymas bus birželio 
11 d. ir musų ratelio atstovė 
lanko L. K. D. susirinkimus ir 
visomis galimomis jėgomis 
rengiamės paremti savo darbu 
ir auka.

šio vakaro surengime dar­
bavosi komisija: Agnė Grigie­
nė, Marė Miščikienė, Elena 
Baltrukoniutė. Pastaroji nese- 

nei buvus ligoninėj, kur jai pa­
daryta apendicito operacija. 
Bet dabar jau pasveikusi ir 
vėl pradėjo darbuotis. Daugiau 
darbuotojų tarpe matėsi: p. 
Zubinienė, p. Brazauskienė, p. 
Praškevičienė ir pirm. J. P. 
Myklingienė ir daugiau, kurių 
vardų nesužinojau. Bet matyti, 
kad visos narės dirbo. Berods 
ir. tie skanieji pyragaičiai bu­
vo visų kepti, kad galėjo tokį 
didelį bu "į žmonių pavaišint’.

Garbė jums moterys! Rody­
kite pavyzdį kitoms, rengkite 
daugiau tokių vakarų ir dar- 
buokitės lietuvių idėjai!

P. Glu—nė.

NEWARK, N. J.
Arkivyskupas Geniotis 

Sužeistas.
Subatoj, gegužės 6 d. naktį, 

važiuojant namo iš šv. Jono 
parapijos baliaus, iš Jackson 
St. sukanties į Lafayette St. 
arkivyskupas Geniotis sėdėda­
mas iš dešinės pusės savo šio- 
ferio patėmijo, kad koks tai 
vidutinio ūgio ir apskrito vei­
do vyras vejasi automobilį ir 
pribėgęs kuo tai rėžė į auto­
mobilio šoninį langą ir sutru­
kusio stiklo skeveldros arki­
vyskupui perkirto antakį, o 
13 metų mergaitė Tessie Lu­
kas, lengvai sužeista. Kadangi 
automobilį buvo ir daugiau 
žmonių, tai jie, iššokę iš auto­
mobilio, norėjo piktadarį pa­
sekti, bet apsižiūrėjo, kad jis 
jau buvo pasprukęs.

Arkivyskupą ir mergaitę 
tuoj nuvežta pas Dr. Krali- 
kauską, kuris juos apraišiojo 
ir dabar jie jau sveiksta. Tuoj 
po daktaro apžiūrėjimo, buvo 
raportuota policijai ir dabar 
piktadario ieškoma.

AL G. Dorinąs.

—Tik tas jaunuolis gali jau­
stis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kauly Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
n.ostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3359 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL.

TĖMYKITE’
Didelis 548 Puslapių Pa­

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
TAI yra netik isto­
rija didžiausios pa­
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi­
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoma ir plačiai 
aprašoma musų vi­
suomeniški santikiai 
išeivijos. — Juo vei­
kiau tą veikalą už­
sisakysite, tuo grei­
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is- 
tori j a. Pasi skubinkit.

Kaina __________ $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipkitės 
į „Tėvynės” Administ­
raciją Šiuo Adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.



VIETINĖS ŽINIOS
Laimingos Kelionės!

Kap. S. Darius. Leit. S. Girėnas.

PAS LAKŪNUS AT­
SILANKIUS.

Praeito šeštadienio popiety 
nuvykau j Floyd Bennett ero- 
dromą, kuris randasi Brookly- 
no priemisety, kad pamačius 
musų lakūnų naują eroplaną il­
su pačiais lakūnais pasikalbė­
jus. Lakūnus, kap. S. Darių ir 
Įeit. S. Girėną, radau angare 
No. 7, kuriame jų eroplanas 
randasi ir kurį tai angarą 
miestas jiems dykai teikia. La­
kūnai buvo ne vieni: čia vie- 
nas-kitas komiteto narys, čia 
būreliai žmonių, kurie vis kei­
čiasi: vieni ateina, kiti išeina, 
čia dauguma žingeiduolių atsi­
lanko lėktuvą ir tuos lakūnus, 
kurie šios savaitės pabaigoje 
leisis i tolimą New Yorkas— 
Kaunas kelionę, nori pamatyti. 
Pabuvus apie valandą laiko an­
gare — didokas būrys lankyto­
jų jjerėjo — lietuvių daugiau­
sia, bet nemaža ir svetimtau­
čių, kurių tarpe net vienos 
mokyklos mokinių grupė-eks- 
kursija.

Kapitoną Darių ir Įeit. Girė­
ną užtikau labai užimtus: jie 
baigė įsidėti i lėktuvą naujai 
gautą translantinio skridimo 
kompasą, kurio pirmiau dar 
neturėjo. Abu sušilę, dirba. 
Jiems gelbsti lietuvis mekani- 
kas, rodos p. Jasiunas, čia gi- 
męs-augęs jaunuolis, eroplanų 
statymo mekanikas-ekspertas. 
Visi trys jie pilni energijos, vi­
si pasirįžę šį naujovišką oro 
„vežimą” prirengti taip, kad 
netrukus visiems lietuviams 
nemirtiną garbę suteikus.

Lėktuvas „Lituanica” išrodo 
šauniai. Užtenka vieno akies 
žvilgsnio, kad įsitikinus, jog 
jis tikslui gerai prirengtas. 
Didokas: 50 pėdų skersai, apie 
30 išilgai. Motoras naujausios 
mados, stiprus ir tinka skrai­
dymui apie 300 valandų laiko. 
Vadinasi, gali netik per Atlan- 
tiką į Lietuvą nulėkti, bet ir at 
gal sugrižšti ir dar skraidymui 
tinkamu būti. Motoras turi ar­
ti 400 arklių jėgos ir gali 155 
mylias per valandą skristi. La­
kūnai Kauną pasirįžę pasiekti 
tarpe 36—12 valandų laiko. 
Kad padarius tą kelionę reikia 
pasiimti nemažiau 700 galionų 
gazolino, kurio 200 galionų bus 
sudėta sparnuose įtaisytuose 
bakuose, o likusi dalis — 
pačiame eroplano kūne. Ero- 
plano spalva: arendžiniai rau­
donas, krašteliai juodi, metali­
nė dalis — alumino spalvos, o 
propelerio (sukylo) galuose — 
lietuviškos spalvos. Kairiame 
eroplano šone telpa sąrašas 
dalies rėmėjų, kurių tarpe Su­
sivienijimas Lietuvių Ameri­
koje (pirmoje vietoje), SLA. 
iždininkas p. K. P. Gugis ir S. 
L. A. Moterų Kuopa iš Chica- 
gos. Bet tai tik dalis rėmėjų 
ir daugiausia iš Chicagos. De­
šinėj! eroplano dalis palikta 
New Yorko-Brooklyno ir kitų 
kolonijų rėmėjų sąrašui.

Eroplanas visais žvilgsniais 
daro gerą įspūdį.

Lakūnai skridimu labai suin­
teresuoti. Apie savo žygį jie 
kalba be jokių abejonių. Besi­
kalbant, sykį įmečiau žodelį 
„gal”. Kapitonas Darius tuo 
lyg ir užsigavo. „Visgi nege­
rai, kad dar iki šiol lietuviai 
apie didelius žygius kalbėdami 
naudoja žodžius „gal” ir „jei­
gu”. Tie žodžiai iš mudviejų 
su Girėnu išnyko nuo to laiko, 
kai šiai kelionei pasirengėme. 
Mes nulėksime. Mes Kauną pa­
sieksime. Mes Aleksoto er.odro- 
me nusileisim”.

Iš palyginamai trumpo su 
lakūnais pasikalbėjimo pasiro­
do, kad jie šiam svarbiam žy­
giui prisirengę drąsiai ir tai, 
beabejo, atsieks. Beje, apie iš­
lėkime laiką neužtikrino. Kap. 
Darius ir Įeit. Girėnas pareiš­
kė, kad pradžia skridimo pri­
klausys nuo oro; jei oras bus 
palankus — išskris „Lind- 
bergho Dienoje”, būtent gegu­
žės 20 dieną, tai yra šį šešta- 
dienį, gal apie 6 vai. ryte. Jei 

■ oras nebus palankus — prisi- 
į eis kiek palaukti. „Bet skrisi­
me taip greit, kaip tik oras bus 
palankus”, pasakė abu lakū­
nai.

Nors vietiniai lietuviai, ku­
rie užpraeitą sekmadienį lakū­
nų Floyd Bennett erodrome 
laukė ir nesulaukė, buvo šiek- 
tiek pyktelėję (tokių „susir.au- 
kėlių” šį šeštadienį pas lakū­
nus atsilankė gana daug), bet 
pamačius eroplaną, išgirdus 
lakūnų pareiškimus, sužino­
jus nepribuvimo priežastis — 
jiems atleidžia ir visi perkasi 
lakūnų atvirlaiškių su parašais 
bei užsisako laiškų į Lietuvą 
parvežti. Upas pas visus susi­
daręs geras ir kilnus. Labiau­
sia entuziastiški čia £imę lie­
tuviai, jaunuoliai, kurie lanky­
tojų tarpe apie 75% sudaro.

Kadangi sekančiame „Tėvy­
nės” numery jaif galėsime pra 
nešti apie tai, kad lakūnai iš­
skrido, arba ir apie atsiektą 
svarbų žydį — šiuo syk kap. 
Dariui ir Įeit. Girėnui palinki­
me kogeriausių pasekmių ir 

(laimių Kauną pasiekti. Lai 
juos „Lituanica” laimingai per 
Atlantiką perneša. Lai jie sa­
vo drąsaus žygio pasekmingai 
atsiekia. Broliai lakūnai: ge­
gužės 20 ar, kiek vėliau į Lie­
tuvą jus tik dviese lėksi te. 
Bet atsiminkite, kad su jumis 
drauge lėks milionas lietuviš­
kų sielų, kurios Amerikoje gy­
vena ir Jums geriausių pasek­
mių linki. Trys milionai tokių 
pat lietuviškų sielų jus lauks 
anoje pusėje vandenyno — 
Lietuvoje. Amerikiečių di­
džiausiu troškiu yra, kad Jus 
musų tėvynę laimingai pasiek­
tume! ir musų-širdingus linkė­
jimus ten gyvu žodžiu perduo- 
tumėt. Todėl dar kartą: su­
diev, laimingai ir iki pasima­
tymo ! P. B.

PASKUTINIS PAKVIETI­
MAS Į PASKAITĄ, VAKA­

RIENĘ IR ŠOKIUS.
Jau paskutinį sykį primena­

me, kad šeštadienį, gegužės 
20 d., Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo svetainėje, 80 Union Avė., 
Brooklyne įvyks Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 
30 kuopos rengiama pramoga: 
paskaita, vakarienė ir šokiai. 
Paskaitą temoje „Kuo Ameri­
kos lietuviai prisidėjo prie 
Lietuvos ineprikėlausomybės 
atgavimo patieks Dr. M. J. Vi- 
nikas. Tai yra labai plati ir 
žingeidi tema. Kaip žinome, 
Amerikos lietuviai prie Lietu- 

• vos nepriklausomybės išgavi­
mo prisidėjo darbu ir pini­
gais, bet ar visi dabar galėtu­
me tuos darbus atsiminti ir 
juos bendroje sutraukoje pa­
kartoti? Vargiai. Todėl Dr. Vi- 
nikas ir pasiiįžo trumpoje bet 
vaizdžioje sutraukoje apie tai 
susirinkusiems papasakoti ir 
tą musų darbuotę atvaizduoti. 
Kadangi nepriklausomybės at­
gavimo laikais Dr. Vinikas bu­
vo Amerikos Lietuvių Tautinės 
Tarybos nariu ir Lietuvos pa­
siuntinybės nariu Washingto­
ne, tai apie tuos darbus plačiai 
nusimano ir turi daug medžia­
gos, todėl paskaitą galės pa­
rengti labai vaizdžioje formo­
je ir, visi ja bus patenkinti.

Be to, vakarienę rengia pri­
tyrusios šeimyninkės, kurios 
patieks parinktų lietuviškų 
valgių ir, turbut, naujo alučio. 
Po paskaitos ir vakarienės bus 
šokiai, prie gero orkestro. Į- 
žanga tik $1.00. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Tikietus prašoma užsisakyti 
išanksto pas komisijos narius: 
A. B. Strimaitį, V. Daukšį, po­
nią Z. Vitaitienę, „Tėvynės” ir 
„Vienybės” redakcijose, pas J. 
Ambraziejų Brooklyne, pas S. 
Trečioką Newarke, pas J. Kar- 
soką Cliffside, pas B. Vaičaitį 
Maspethe. Visi atsilankykit. 
Pakvieskit ir savo pažįstamus 
atvykti. Aš Busiu.

T fl V Y N fl Gegužės 19, 1933.

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau­
kęs verkia.

TARPTAUTINĖ DAINŲ 
ŠVENTĖ.

Gegužės 14 d., Brooklyn©
miesto parkų departamento 
pastangomis sudarytas komi­
tetas Prospect Parke surengė 
tarptautinę dainų ir šokių šven 
tę. Dalyvumą ėmė šios tautos: 
švedai, lietuviai, bavarai, suo­
miai, norvegai, italai, Ukrainai, 
estai, danai, lenkai ir polesti- 
niečiai (žydai). Kožna tauta 
padainavo po porą-trejatą dai­
nų ir pašoko po vieną-kitą tau­
tišką šokį. Lietuvius atstovavo 
Karalienės Angelų iš Brookly- 
no choras, kuris padainavo po­
rą dainų ir pašoko du šokiu. 
Lietuviai pasirodė neblogai; 
kai kuriais atvejais net geriau 
už kai kurias kitas tautas. Ka­
dangi norvegams baigiant sa­
vo programą pradėjo lyti, tai 
visas programas neužbaigta ir 
likusios tautų dalies programai 
bus atlikta sekantį sekmadienį, 
geg. 21, toje pačioje vietoje.

Šokių ir dainų pasižiūrėti 
buvo prisirinkę apie 15,000 
žmonių. Programas atlikta ty­
rame ore, ant žolės ir perduota 
per radio. Buvęs.

LIET. DAILĖS-MENO RATE­
LIO PARENGIMAS PAVYKO.

Gegužės 12 d. vakare, Liet. 
Piliečių Kliubo svetainėje, Bro- 
oklyne, Lietuvių Dailės-Meno 
artistų ratelis rengė „bunco 
party”. žmonių į parengimą 
atsilankė arti šimto. Parengi­
me kas mėgo — galėjo pakor- 
tuoti, o kam patiko — loši 
„bunco”. Rengėjai svečius pri­
ėmė maloniai ir pavaišino lie­
tuviškais užkandžiais — „au- 
siukėmis” ir midum. Už įžan­
gos tikietus ir laimėtojams kor 
tavime bei „bunco” — teikta 
gražios dovanos, daugiausia 
pačių artistų kurinėliai-pa- 
veikslai. Parengimu atsilankiu­
sieji buvo patenkinti. Buvęs.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

Gegužės 10 dieną „Tėvynės” 
Redakcijoje ir S. L. A. Cen­
tre lankėsi ponia Jasiunie- 
nė su dukrele, SLA. narės iš 
Easthampton, L. I., kurios ren­
giasi su SLA. ekskursija gegu­
žės 27 d. vykti į Lietuvą pavie­
šėti. Su jomis lankėsi tos pa­
čios kuopos narės Duobienė ir 
Sidaravičienė.

Tą pačią dieną lankėsi SLA. 
124 kp., iš Hartford, Conn., 
darbuotojai: p. J. Sekys, p. So­
lis ir ponia šolienė, minimos 
kuopos sekretorė. Ponia Šolie­
nė gegužės 10 d., laivu Wa­
shington išvyko į Lietuvą bent 
trims mėnesiams pasislėti. Lin 
kime laimingos kelionės į Lie-, 
tuvą ir atgal.

Gegužės 13 d. lankėsi LRKS. 
prez. p. Sutkus, su kuriuo pla­

tokai pasikalbėta apie abiejų 
j susivienijimų bėgančiais reika­
lais.

ŽYDAI PROTESTUOJA.
Praeitą savaitę New Yorko 

žydai surengė milžiniškas de­
monstracijas protestui prieš jų 
Viengenčių persekiojimus Vo­
kietijoje. Demonstracijos buvo 
vienos iš didžiausių šiame 
mieste. Gatvėmis parodavo 
virš 100,000 žmonių-žydų, ku­
rie atstovavo įvairias organi­
zacijas. Pasakytose prakalbose 
smerkta • Hitleris ir fašistai, 
kurie boikotuoja žydus Vokie­
tijoje. Demonstracijose dalyva­
vo ir kaikurie žymesni šio mie­
sto politikieriai, ne žydai.

LAKŪNAI KRUTOMUOSE 
PAVEIKSLUOSE.

Musų lakūnams, kap. Dariui 
ir Įeit. Girėnui, atskridus į 
New Yorką, praeitą ketvirta­
dienį net keturios judamų j ų- 
kalbamųjų paveikslų kompani­
jos traukė paveikslus. Musų 
lakūnai turėjo pasikeiti į orą, 
paskraidyti ir pasakyti kalbas 
apie savo siekiamą žygį. Dabar 
tie paveikslai rodoma veik vi­
suose New Yorko *ir Brookly- 
no teatruose.

LIETUVON

Į ABI PUSI, NEW YORKAS- ęąj n 5Q 
KAUNAS, TREČIA KLASE 0 110
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais susi­

siekimas iš Hamburgo. Informacijų kreipkitės 
į vietinius agentus arba

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Telefoną
Turėti
Reiškia

Ką Nors
(GALI reikšti VISKĄ)

telefcaas... gyva dalis Amerikos gyvenimo būdų.

O taip, turėti telefoną REIŠKIA ką 
nors. Kada nors jis GALI reikšti jums 
VISKĄ, atsitikimuose, kuomet kiekvie­
na valandėlė skaitosi, kuomet prireikia 
pagelbos, kurią telefonas gali greit pa­
šaukti!

AT E Y O n K

DR. H. MENDLOWITZ 
praneša, kad savo ofisą l 

atidaro po numeriu 
252 Berry Street, 

BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos: 

Kasdien i—4 vai. popiet.
Ser. ir subatomis 6—7:30 vak. | 
Nedėliotais 10—12 išryto.
Telefonas EVergreen 6-3959 |

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK -

7 DIENOMIS l LIETUVĄ
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
• Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.
GREIČIAUSIAS KELI4S Į SENĄJĄ TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
===== 57 BROADWAY, NEW YORK

LIETUVIAI!

Važiuokit Tiesiai i Klaipeda
Su Didele Vasarine Ekskursija 

Laivu FREDERH< VIII
Iš New Yorko Birželio 3, 1933

Nereikia nei vizų nei pereiti parubežinį 
egzaminavimą iki pasiekiate KLAIPĖDĄ. 
Negali but nieko lengvesnio ir patogesnio.
KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO:

United States Birželio 24 United States Rugp. 5
Frederik VIII Liepos 8 Frederik VIII Rugsėjo 2

Del platesnių informacijų, laivokorčių bei užsakymų 
kreipkitės pas vietinius agentus

ARBA

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St. 248 Washington St. 130 N. LaSalle St.
New York), N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

4* Ar kada nors pamąstėt, kad telefonas 
reiškia daugiau, negu vien tik patogu­
mą? Kad jis yra dalimi Amerikos gy­
venimo būdų? Kad jis sujungia jumis 
su daug žmonių — daug vietų — be di­
delių išlaidų ir skubiai?

Kuomet turite telefoną, jūsų vardas ir 
numeris randasi telefonų knygoje, ku­
rioje jūsų draugai visuomet gali rasti 
jumis.

Kaina telefono namuose yra labai ma­
ža — gal mažesnė, negu manot. Kodėl 
neužeiti musų raštinėn ir pasikalbėti 
apie tai. Musų tarnautojai maloniai 
priims jūsų užsakymą.

...jis sujungia jumis su daug žmonių... 
daug vietų... skubiai ir pigiai.

COMP A .V YTELEPHONE

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

TIESIOGINE EKSKURSIJA

(BE PERSĖDIMŲ)

Išplaukia moderniškuoju motorlaiviu

„GRIPSHOLM” — „BALTOJI GULBĖ” 
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

Iš NEW YORKO GEGUŽĖS 27 D. 11 VAL. RYTE 
Priplaukia Klaipėdą Birželio 8 d.

Motorlaivis „Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukiančių 
tiesiog į Klaipėdą. Jo dydis: ilgio 575 pėdos, pločio 74 pėdos, 
18,000 reg. tanų, įtalpos 23.600 tonų.

IŠ NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ
Trečia klase ......... $92.00 — ten ir atgal .... $153.50
Turistine klase ... $115.00 — ten ir atgal .... $192.00

J. V. „Revenue” ir pagalvės mokesčiai atskirai.
Informacijos ir laivakortės gaunamos iš Tamstos vietinio 

laivakorčių agento arba

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., New York, N. Y.

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk
“AMERIKOS LIETUVĮ”

BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINI LAIERAŠTĮ 
Prenumeratos Kaina Suv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50. tas gaus Amer. Lietuvį metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvį metams ir už $12
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3— Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį per 2 m e t u ir
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT 
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas................75
3— 4-rios Ukininkystės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos.................. 50
5— Kuo Galim Tikėt Šiandien ir

Gyvenimo Filosofija................ 30
6— Rasputinas—Apysaka..............40
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo .25
8— Lietuvos Kariuomenė ................40
9— Angliškai Liet. Žodynėlis... 1-00

10— Lituvių Kalbos Gramatika. .50
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. .35
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys -50
13— Rusų Kalbos Rankvedys... .35
14— Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00
15— Aritmetikos Rankvedys............ 50

Su visais reikalais k]

16—Daktaras Kišeniuje ............ 1.00-
i 17—4-rios Juokų Knygos............ 70
18— 3-ys Knygos Eilėraščių.— 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenini » Laikų .................. 1.50
20— Prancūzų Revoliucija................40
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas .................... 1.00
23— Lietuva Karės Mete................ 50
24— Geležiniai Nagai—Apysaka .35
25— Lietuvos Įstatymai .............. 4.00
26— Teisyklės Vest Susirinkimus .15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200

Adresu ......................................... 25
28— Vilniaus Albumas su Lietu­

vos Istorija .......................... 4.00
29— Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50 
eipkitės šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS, 

t

f


